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. NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ
‘ LIETUVOS

„ELTOS” ŽINIOS
LENKAI UŽDARĖ LIETUVIŲ 

MOKYKLĄ.
Lenkų valdžia uždarė lietu­

vių mokyklą Kalesninkų mieste 
ly. Lenkai atėję į mokyklą vai 
kns išvaikė, suolus, stalus ir 
kitus priklausančius mokyklai 
daiktus atėmė ir nusigabeno 
sau. Mokyklą uždarius lietu­
vių vaikai lieka be mokslo ir 
leidžia patogų mokslui laiką do­
vanai. Be uždarymo mokyklos, 
lenkai kliudo lietuviams ir pa- 
ipajdą§ nustatyta tvarka laiky­
ti. Kai ateina eilė lietuvių kal­
ba pamaldos, tai atėję lenkai 
kliudo, giedodami lenkiškai. Ir 
nėra kam lietuvių teisių apgin­
ti.

LENKAI PRADEDA TVIR­
TINTIS GARDINE.

„Žydų Balso” pranešimu iš 
tikrų šaltinių, lenkų valdžia ba 
landžio 29 d. sušaukė Gardine 
žydų inteligentų atstovus (dak­
tarus, inžinierius, advokatus ir 
tt.) ir pareikalavo iš jų pasira­
šyti, jog jie reikalauja, kad 
Gardinas priklausytų Lenkijai, 
o ne Lietuvai. Tam reikalui 
jiems duota 10 dienų laiko.

Susirinkusieji atsisakė pasi­
rašyti ir kreipėsi tuo reikalu į 
Lenkų Seimo žydų atstovus 
Varšavoj, kad jie protestuotų 
prieš tokį prievartos žingsnį iš 
lenkų pusės.

Pranešama iš Klaipėdos, kad 
lenkai supirko ten jau visą eilę 
sandėlių ir privatinių namų 
juos tuojau apmokėdami. Jie 
stengėsi ir D-ro Gaigalaičio na­
mus nupirkti, kuris tačiau atsi­
sakė lenkams bet ką parduoti.

Gegužės 3 d. išvažiuoja iš 
Maskvos į Kauną naujas Sovie­
tų Rusų Atstovas Lietuvai 
Aralov.

KAUNO ŽYDŲ BENDROME- 
NĖS TARYBA.

Kauno žydų Bendromenės 
Tarybos pranešimu, Kaune bal­
savo rinkimuose į naują Kauno 
žydų bendromenės tarybą 3,454 
asmenvs, išrinktas 51 atstovas.

Viso išrinktųjų atstovų yra 
sioninkų 12, ortodoktų 15, kai­
rų jų darbininkų 12, o kiti prie 
mažesnių grupių.

Išrinktųjų tarpe yra žydų 
Reikalų Ministeris D-ras Solo- 
veičikas, žydų Tautos Tarybos 
pirmininkas D-ras Rozenbau- 
mas, žydų Tautos Tarybos Kul­
tūros Skyriaus vedėjas D-ras 
Dautschlenderis, žydų Reikalų 
Ministerijos Kultūros Skyriaus 
vedėjas D-ras Švabe, buvęs Pre 
kybos, Pramonės bei Finansų 
vice-ministeris D-ras Rechmile- 
viČius, Kauno miesto vyriau­
sias rabinas p. šapiro, Kauno 
miesto rabinas p. Kark, Slaba­
dos rabinas p. Jablonskis, Kau­
no žydų mokytojų seminarijos 
direktoris p. Gez.

Lietuvos Informacijų Biuras.

B LIETUVOS 
LAIKRAŠČIU

Tremtinių ir belaisvių grąži­
nimo skyriaus pranešimu, ge­
gužės l ,d. atvyksta iš Pskovo 
20 tremtinių Lietuvos piliečių. 

%
Lietuvos Raudonasis Kryžius 

bal. 30 išsiuntė vagoną produk­
tų (850 pūdų), daugiausia mil­
tų, lašinių ir cukraus, musų po­
litiniams kaliniams ir tremti­
niams Maskvoje.

(„Lietuva”)

Neitralinės zonos Punsko apy 
linkėse lenkai, dažnai užpulda­
mi gyventojus, gaudo vyrus į 
lenkų kariuomenę, atima pasku 
.tinį maisto kąsnį, pinigus, dra­
bužius. Vietos gyventojai jau 
keletą kartų kreipėsi į musų vai 
džią, prašydami daryti žingsnių 
jų turto ir gyvybės apsaugoji­
mui. • Dabar prisiuntė vėl visą 
pundą skundų, patvirtintų liu­
dytojais, kuriuose išdėstoma 
gyventojų nepakenčiama padė­
tis del lenkų kareivių ir žanda­
rų žiaurumų. Musų užsienio 
reikalų ministerija yra gavusi 
raštą, kuriame prašo tie nelai­
mingieji gyventojai, kad butų 
atsiųsta komisija vietoje ištirti 
lenkų žiaurumus. ’ M -

Viename tokiame rašte tarp 
kita ko sakoma: „Negalėdami 
to perkęsti, kruvinomis ašaro- 
.mis šiaukiamės visi šios apy­
linkės gyventojai: Darykite ata 
tinkamus žygius ir stenkitės 
čia vietoje ištirti, kaip mes nuo 
okupantų valdžios kenčiame ir 
kaip iš lenkų pusės užlaikoma 
neitralė zona.”

Vilniui piliečių ramumui ap­
saugoti, esąs išleistas įsaky­
mas : kuriuo draudžiama važinė 
ti ir pėstiems vaikščioti Vil­
niaus -apylinkėse per 20 kilomet 
rų nuo Vilniaus, nuo 9 vai. va- 
kere iki 4 vai. ryto.

Vąikščiojantieji ar važiuojan 
tieji draudžiamu laiku pirmuo­
ju sargybos perspėjimu turi 
sustoti. Nepaklausę gali būti 
sargybos šaudomi.

(„Trimitas”)

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURO PRANEŠIMAI.

DELEI LIETUVOS RESPUB­
LIKOS PRIPAŽINIMO.

Paskutiniu laiku vėl tapo iš­
keltas klausimas delei Lietuvos 
Respublikos pripažinimo, šiuo 
sykiu jau prie naujos adminis­
tracijos. Lietuvos Atstovybės 
rupesniu veikiąs Lietuvos Val­
džios vardu advokatas McAdoo 
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yra įteikęs platesnį raštą Val­
stybės Sekretoriui ir ypatiškam 
dalykų išdėstymui buvo Valst. 
Sekretoriaus priimtas gegužės 
11 dieną. Suprantama, jog iki 
visas klausimas nėra išspręs­
tas, kokių hors pozityvių paža­
dų iškart sunku laukti. Paaiš­
kėjo, jog kaip Lietuvos Respub 
likos, taip ir kitų Baltijos val­
stybių pripažinimo klausimas 
esąs aktualiu, kurį administra­
cija šiuo laiku norinti išspręsti. 
Laukiama, jog toksai sprendi­
mas palies visas tris Baltijos 
valstybes.

Čegužės 16 dieną Valstybės 
sekretorius yra priėmęs con- 
gresmaną Walter M. Chandlerį, 
kursai vardan visų trijų Balti­
jos respublikų yra įteikęs ilges­
nį memorialą delei visų šių tri­
jų respublikų pripažinimo. Vi­
sas ti raštas puikiai nušviečia 
visų ti. ų šių respublikų padė­
tį ir stipriai išrodo reikalingu­
mą jų pripažinimo. Jis buvo 
W. M. Chandlerio ištysai per­
skaitytas Valstybės Sekreto­
riui, o be to tapo įneštas ir į 
Representatyvų kuinus ir tapo 
atspausdintas „Congressional 
Record” nuo gegužės 17 dienos 
Nr. 31 pusi. 1515-1520.

Kadangi šiandien Latvija ir. 
Estonija jau tapo pripažintos 
de jure visų valstybių, kurios 
priklauso prie Tautų Sąjungos, 
o Lietuva ikišiol dar nėra pri­
pažinta, tai kad išlyginus juridi 
nį visų Šių Baltijos valstybių 
padėtį, Lietuvos Atstovybė' 
Amerikoje yra užklaususi mu-

Lietuvos Moterų Globos Komiteto Prieglaudos ’vaikai 'fcfbta iš 
miesto po kasdieninio pasivaikščiojimo. ’

sų delegacijos Briukselyje, kuo­
met galima laukti iš Aliantų 
Valstybių tokio de jure Lietu­
vos pripažinimo ir . ar teisingos 
yra žinios, jog klausimas delei 
Lietuvos nepriklausomybės pri 
pažinimo busiąs pakeltas atei 
nančiame Aukščiausios Aliantų 
Tarybos posėdyje. |

Nuo Lietuvių delegacijos pir­
mininko gerb. Ern. Galvanaus­
ko yra gautas toksai kablegra- 
mas iš gegužės 19 dienos:

„Francija ir Anglija, forma­
liai prižadėjo pripažinti de jure)ma aPie tat, ką mes gauname,
Lietuvos Respubliką artymiau- 
siame Conseil Suprame posėdy­
je. Delegacijų pirmininkas Hy 
mans pilno suveriniteto pripa-
žinimą yra deklaravęs Tautų 
Sąjungos vardu gegužės 6 die­
ną. Briuksely. Galvanauskas.” 

Kaip spėjama iš laikraščių, 
tasai Aliantų Tarybos posėdys 
delei Silezijos klausimo turės 
įvykti jau čią savaitę ir reikia 
spėti, jog sulig Franci jos ir
Anglijos pažadų, tame posėdyje 
bus pakeltas ir Lietuvos de jure 
pripažinimo klausimas.

Iš PRIEŽASTIES VIS DAR EI 
N ANČIŲ DERYBŲ 

BRIUKSELYJE.
Yra dalykų, apie kuriuos nes 

magu yra rašyti, o vienok rašy 
tį reikia, nes tat dalykai di­
džiausios svarbos.

Prie tokių dalykų be abejo­
nės šiandie priklauso ir musų 
delegacijos vedamos derybos su 
lenkais.

Jeigu spėti iŠ to, jog šių de- 
lybų eisena lenkams didžiai ne­
tinka, jug jų spauda didžiai nėr 
vuojasi ir patys lenkų endekai 
pačiame Vilniuje jau ruošiasi 
ginti Vilnių iki paskutiniosios, 
legacijos darbas jau yra atne­
šęs gerų vaisių. Be to įsipai­
niojimas lenkų į visą Silezijos
avantiūrą gali tik džiuginti
mus, kad jie ne tik neišneš svei 
kų kojų iš Silezijos, bet ir iš 
okupuotos Lietuvos. Tai viena 
gera pusė.

Iš kitos pusės pačios delega­
cijos yra didžiai sunkus padėji­
mas, kuomet jai priseina betar­
piai tartis su kaimynais, kurie 
yra įsiveržę į musų namą ir tai 
dar tartis geruoju. Priseina 
daryti visa eilė visokių pažadų, 
siūlyti visokių gerybių, o kai­
mynas tur tiek daug apetito, 
kad jam vis neganu.

Kaip matyti iš Lietuvos At­
stovybėje jau gautojo Lietuvos 
Delegacijos pareiškimo delei 
Vilniaus, tai Lietuvos delegaci­
ja yra jJasisiulinusi sueiti su 
lenkais į artymiausją sutartį' 
tinkant niekados ant jų nepulti, 
neleisti kitiems ant musų že­
mės ginkluotis prieš Lenkiją, 
tinkant ant militarinės konven­
cijos, žadant Lenkijai liuosą 
transitą ir geležinkeliais ir upė­
mis ir net nuo jų neimti ne tik

;rinis luomas, daugiausiai žydai, 
muito, bet dar didesnės,kainos,;^ remia valstybę> bet drau 
negu kokia bus nustatya delei;
Lietuvos gyventojų. Toliau pa 
žada lenkiškai kalbantiems Lie­
tuvos piliečiams kultūrinę auto­
nomiją ir tuo tikslu tinkanti su 
Aliantų Valstybėmis padaryti 
tam tikrą sutartį, pagaliau pa­
sižada respektuoti padarytąją 
tarp Lenkų ir Rusų Rygoje su­
tartį ir prisitaikinti prie, nusta­
tytų šia sutartimi rubežių ir tt. 
Iš visų vienuolikos tos sutarties 
straipsnių, tiktai dviejose kalba

butent: Lenkija privalanti pri­
pažinti Lietuvos Demokratinės 
Respublikos siuverinitetą ant 
‘Vilniaus ir jo teritorijos 
(parag. Nr. 3) ir Lenkija pri­
sižada pripažinti Lietuvos suvi- 
rinitetą ant Klaipėdos teritori­
jos, jeigu taip atsitiktų, jog 
Aliantų Valstybės pripažins tą 
Klaipėdos teritoriją Lietuvai 
(parag. Nr. 4).

Taigi, delei šių dviejų straips 
nių, kaip reikia spėti, Lenkija 
turėtų apleisti, nors tiesioginiai 
to nereikalaujama, Vilnių ir Vii 
niaus teritoriją. Apie Lydą, 
Gardiną ar Punską ar kitas vie­
tas nieko nesakoma. Rods Vil­
nius jau seniai visos Lietuvių 
Tautos tapo pripažintas — ir 
taip buvo pasakyta ir fiepriklau 
somybės akte ir pirmame Steig. 
Seimo posėdyje — jog jis yra 
Lietuvos sostine ir mums kaip 
ir neišpuola dar prašyti nuo 
Lenkijos, kad ir ji teiktųsi pri- 
pažinti tą suverinitetą Lietuvos 
Respublikos ant to miesto. Prie 
tokių nusižeminimų priveda 
padėtis, kuomet priseina kaimy­
nas geruoju vilioti iš musų sos­
tinės.

I 1 'z

Su kitu punktu rods yra dar 
blogiau. Sulig Versalės sutar­
ties Klaipėdos, kraštas buvo at­
skirtas, kai Lietuvių kraštas 
nuo Vokietijos. Tokio 1 atskyri­
mo reikalavo ir Prūsų lietuviai 
ir neoficialiai ir musų taikos 
delegacija Paryžiuje. Jeigu 
Aliantai yra tą kraštą atskyrę 
delei minėtų prašymų nuo Vo­
kietijos, tai rods tie patys 
Aliantai, norėdami pildyti savo 
Versalės sutartį, privalo leisti 
tam kraštui susilieti su visa 
Lietuva, nes tokia buvo jog 
prasmė viso to atskyrimo ir 
rods patsai Clemenceau kad ir 
neoficialiai yra tat pripažinęs.

Tuo tarpu gi šioj sutartyje 
sakoma, jeigu taip atsitiktų, 
kad Aliantų Valstybės pripažin 
tų Klaipėdos kraštą Lietuvai 
ir tt. Jeigu tik šiandien dar 
tur kokios vertės Versalės su­
tartis, įai šios sutarties nutari­
mu visos Aliantų Valstybės, o 
tarp jų ir pati Lenkija, kuri 
tos pačios sutarties tapo pagim 
dyta, privalo be jokių sąlygų tą 
kraštą Lietuvai pripažinti. 
Rods čion nereikėjo nė naujų 
straipsnių rašyti, nes jie.pama-

tinai tik silpnina musų pozici­
ją

Tai antroji šių vedamų dery­
bų pusė.

Delei bendros musų politinės 
akcijos, gal čion bus pravartu 
pridėti dar keletą pastabų. 
Kaikurie žmonės tvirtina, jog 
ūkininkų šalis nepajėgia sut­
verti stiprios valstybės, jog 
valstybės padaras dažniausiai 
yra stiprios vidurinės luomos 
nuopelnu. Nurodoma į Bulgari 
ją, kuri laike šio karo mokėjo 
nustoti daug savo pakraščių, į 
pačią Rusiją, kuri kad ir prie 
bolševikų besivarydama prie vi­
sokių apsisprendimų ir susitari­
mų subirėjo į šmotelius.

Be abejonės tame pasakyme 
•yra daug teisybės. Musų vidu-

ge rūpinas, kad butų įame 
leista ir rusų kalba vartoti. 
Laukia kito padėjimo.

Patys gi Lietuvos ūkininkai 
arba jų vadovai, vis vien ar tai 
liaudininkai, ar kr. demokratai, 
paprastai negali nusikratyti 
nuo tos socialės padėties, kurią 
jie visuomenėje užima. Kiek­
vienas nor turėti savo žemės 
gabalą, norėtų būti, iškilmingai 
tariant, „sau žmogus”, kurio 
dvasinė ideologija dar Vydūno 
buvo pagaminta Jr rasit delei 
tos priežasties gana lengvai yra 
nusistatę sukti, kad tai jus, len 
kiškai kalbantieji, gyvenkite 
sau, o mes gyvensime vėl sau ir 
išeina tokiu budu, kad iš vienos 
Lietuvos gali susidaryti, kaip 
tat viename „Litwa” numeryje 
nurodoma ne tik du kantonu, 
kaip Vilnius ir Kaunas, kaip 
lenkai nori, bet koki keturi ar 
daugiau: ir lenkiškas, ir bal­
tarusiškas, ir keli lietuvių, o 
gal dar ir žydų. „Latwa” pagi­
ria tą neva Lietuvos kairiųjų 
grupių sumanymą, nors ir jai 
pačiai jis neaiškus, bet jis pil­
nai atsako idealams žmonių, 
kurie savo laiku taip bus įsimy­
lėję į obalsį „žemė ir Laisvė”.

Kita blogoji ūkininkų nusista 
tymo pusė, jog jie mažiau, kaip 
kiti sluogsniai pasitiki savo pa­
jėgomis. Jeigu ūkininkai daž­
nai pasisako, kad bus taip, kaip 
Dievas tuos, taį nubėgę nuo šio 
paprasto obalsio teikėjai visą 
viltį deda ant kitų. Visa musų 
delei nepriklausomybės kova 
tur ganėtinai išrodymų, jog 
mes pasitikėjome tai bent iš 
pradžios rusais, paskui vokie­
čiais, toliau anglais, prancūzais, 
o dabar gal atėjo linija ant len­
kų ar kitų.

Manau, jog delei šių momen­
tų yra svarbu susirūpinti, kad 
neišbarsčius jau ir to bagažo, 
kurį turime.

ĮVAIRENYBES ,
„Gazeta Warszawska” prane­

šimu Lenkų valstybinio biudže­
to deficitas siekiąs į 200 bilio- 
nų markių.

Tačiau nežiūrint tokios mil­
žiniškos skolų sumos, lenkai ir 
toliaus rengiasi vien skolomis 
gyventi. Nesenai teko sužino­
ti, kad tūla Amerikos Bendro­
vė paskolino Lenkam 5 bilionus 
markių. Vadinasi Lenkų vals­
tybė tik paskolomis užsilaiko. 
Tačiau ateis laikas, kad skoli­
ninkai pradės paskolos reika­
lauti. Kas tuomet bus su Len­
kija — nesunku numatyti.

Tenka patyrti iš Lietuvos 
laikraščių, jog buvusiame Lie­
tuvos Mokytojų Kongrese daly­
vavo: Lietuvos mokytojų prof e 
sinės sąjungos narių 150; mo­

kytojų ne narių — 119; svečių 
(buvusių mokytojų bei šiaip 
švietėjų) — 104; viso 373.

Iš šitos skaitlinės tiktai 14 
ypatų buvo klerikalinio abazo, 
kurie apleido Kongresą, kuomet 
beveik vienbalsiai buvo išsireik­
šta, kad reikalinga Lietuvos mo 
kyklą .atskirti nuo bažnyčios.

Taigi iš šito atsitikimo gana 
aišku, kad Lietuvos mokykla 
yra progresyvių žmonių ranko­
se. Tas laiduoja Lietuvai švie­
sią ateitį.

Tautos Fondo sekretorius pa­
taisė Lietuvos Informacijų Biu­
ro klaidą. Mat pastarasis pas­
kelbė, kad Tautos Fondo pasių­
sti pinigai Lietuvon neatiduota 
Lietuvos gynimo įstaigom, kai 
to reikalauja Amerikos lietu­
viai, bet sudėta bank£n p. Stul­
ginskio žinioj ir pasakyta: „bus 
sunaudota Lietuvos gynimo rei 
kalam.”

Tačiau Tautos Fondo sekre­
torius • savo pranešime visai ką 
kitą pasako. Jisai pareiškia, 
kad šitie suvirš 2 milionai auk­
sinų bus sunaudoti „Lietuvos 
laisvės reikalam”, o ne Lietu­
vos gynimui.

Mat kuomet šituos pinigus 
naudotų Lietuvos gynimo rei­
kalam, tai reikėtų atiduoti 
toms įstaigoms, kurios tuomi 
rūpinasi: Lietuvos Gynimo Ko­
mitetui,' šauliams, „Geležiniam 
Vilkui” i ir kt. O kuomet šitos 
aukos bus naudojamos „Lietu­
vos laisvės ■ reikalam”, tuomet 
jau kitas klausimas, nes kleri­
kalai „Lietuvos laisvės reika­
lam” priskaito ir vienuolynų ku 
rimą, kunigų gaminimą, Ryme 
savo kolegijos kūrimą, Kau­
no „Laisvės” ir kt. klerikalinių 
laikraščių rėmimą ir tt. ir tt.

Nejaugi klerikalam nieko ne­
sakys Amerikos lietuviai kata! i 
kai, kurie šitas aukas sudėjo?

Tarptautinio Darbo Biuro 
Genevoje apakaitliavimu pasau­
linio karo metu viso žuvo žmo­
nių apie 13 milionų ir apie tiek 
pat raišais padarytų žmonių. 
Finansiniai nuostoliai visų val­
stybių, karės lauke pakelti ir 
civilių žmonių turto sunaikini­
me padaryti siekia $337,946,- 
179,657. 

■■■!«............ ...................................

Sulig Su Vi Valstijų žemdir­
bystės Departmento javų ap- 
kainavimo biuro pranešimo 
1920 metais Su v. Valst. išpro- 
duktuota 1,266,148 tonai cuk­
raus, arba 49 nuošimčiais dau­
giau, negu 1919 metais.

Sukėlė nemažai neramumo 
Kaune nusižudymias vieno sep­
tintos kleses gimnazijos moki­
nio ir kito tos pačios kleses mo­
kinio nevisai pavykęs mėgini­
mas nusižudyti.

Tačiau Su v. Valstijose toki 
atsitikimai ne naujiena, štai 
Dr. F< L. Hoffmano apskaitlia- 
vimu, 1920 metais šioje šalyje 
papildyta 12.000 saužudysčių iš 
to skaičiaus yra 707 vaikai jau­
nesni 14 metų. Taipgi ir šiais 
1912 metais saužudysčių statis 
tikos yra pasibaisėtinos — 
ypač tarpe kudykių.

Pranešimu iš Rygos Tarybų 
Rusų valdžia nustatydama mo­
kestį užsienio kablegramams 
pareiškė, kad vienas auksinis 
frankas yra vertas 4,000 Rusų 
rublių ir todėl šita norma pade 
ta pagrindan apmokėjimui liž 
užsienio kablegramas. Šiuo Ta 
rybų Rusų valdžios nutarimu 
Rusų pinigų kursas nustato­
mas 20,000 rublių už vieną 
Amerikos dolarį.

Dzukaitis.

SLA. KONKURSAS
— Ar negalėtumėte konkur­

so pratęsti nors porai mėnesių 
ilgiau? — rašo vienas žymus 
SLA. konkurso darbuotojas. — 
Iškarto dauguma darbuotojų 
nekreipė ganėtinai rimtos do­
mės į šį svarbų dalyką, arba 
kiti vėl neturėjo reikalingo pa­
tyrimo — drąsos tą, darbą tin­
kamai stumti pirmyn, todėl ir 
nepasiekta ligi šiol užsibriežto 
tikslo. Aš pats kuogeriausiai 
ant savęs tai išmėginau. Iš 
karto būdavo nedrąsu pakalbin 
ti žmogų kad prisirašytų prie 
SLA., nors gerai žinojau, kad 
tuomi aš jam tik gero darau. 
Tačiau dabar nepraleidžiu nei 
vienos progos nepakalbinęs 
kiekvieno lietuvio, kad atliktų 
savo pareigas — prisidėtų prie 
kilnios organizacijos — SLA., 
tuomi aprūpindamas savo neži­
nomą rytojaus dieną ir kartu 
prisidėdamas ir pagelbėdamas 
tinkamiau aprūpinti pašalpos ir 
apdraudos reikalingus žmones. 
Manau, kąd beveik su visais 
konkurso darbuotojais tas pats 
yra. Pagaliau dar nemažai (o 
gal ir daugiausiai) pakenkė be 
darbės šmėklą, kuri visoje ša­
lyje (išskiriant tik anglių ka­
syklas) gniuždo darbo žmones 
savo kaulėtais nagais suspau­
dus. Taigi pailginus konkurso 
laiką nors 3 mėnesiam, manau, 
kad tas išeitų musų organizaci­
jai ant sveikatos, nes gal į tą 
laiką bedarbė sumažės, o prie 
tam konkurso darbuotojai dau- 
giau drąsos ir patyrimo įgaus, 
na ir tuomet be mažiausios abe­
jonės pasieksime savo u^ibriež 
to tikslo.

Sveikas sumanymas! Kon­
kurso laiką pailginti gali tiktai 
SLA. Pildomoji Taryba, kuri 
beabejonės .pasinaudos šiuomi 
rimtu sumanymu ir apsvarstys 
šį klausimą. Taipgi priseina 
sutikti, kad musų darbui labai 
daug pakenkė bedarbė, tačiau 
niekas negali užginčyti, kad 
dauguma konkurso darbuotojų 
yra dideliais apsileidėliais ir 
tokiems tegul konkursas tęsia­
si nors ir 3 metus, tai vistiek 
iš jų maža nauda tebus. Tie 
darbuotojai, kurie su pasiryži­
mu dirba, tai jiems niekas ne­
kliudo — jie visuomet randa 
dirvos ir progos savo darbuotei 
ir todėl nemažai naujų narių 
prirašo. Pavyzdžiui, jei visi 
konkurso darbuotojai dirbtų su 
tokiu pasiryžimu kaip sekanti, 
tai senai but pasiekta užsibriež 
ta skaitlinė SLA. narių padau­
ginimo: • . >

-- šiuomi prisiunčiu 7 mau 
jus narius — rašo 203 Jcp. sekr. 
J. Galinskas ir Sebastopol, Pa. 
— Bereikalingai tik pareiškėte 
per .,Tėvynę”, kad nesitikite 
daug laimėti iš mus mažos ko­
lonijos. Turėkit kantrybės I 
Aš jum parodysiu, ką reiškia 
Sebastopolis! Pasiryžiau žvejo 
ti tol, kol išžvejosiu visus vy­
rus ir moteris musų kolonijos— 
visi turi būti SLA. nariais!

Nors gaila, kad mes truputį 
supykinome piL Galinską su to 
kiu savo pareiškimu, tačiau 
mums rodosi, kad jeigu nebū­
tumėm padarę tokio pareiški­
mo, tai gal pil. Galinskas irgi 
nebūt aukščiau tilpusio pareiš­
kimo padaręs.

— Pranešiu, kad nuo balan­
džio 10 d. iki gegužės 8 d. pri­
rašiau 4 naujus narius — rašo 
158 kp. organ. P. Jurkonis iš 
Springfield, Ill. — Toliaus bus 
daugiaus!

Kodėl visi SLA. konkurso 
darbuotojai negalėtų Šitokius 
pranešimus padaryti?



Geras Katalikas.

DARBUOTE

PERŽVALGA

pasveikini

prieš rinki­

ni i Kaip puieiHLuvyste ar zrnog-
Sielos Aidas. Wyste, ir dėlto kunigai to-

t'

jai skundžia nekaltus žmo-

net ją 
kad ji 
daryti 
Tačiau

Vien juodas šešėlis 
nupintas skausmų, 
paskui mane seka 
su keršto jausmu.

puolama 
sienos, no 
miestai ir 
gi puola-

lietuvių tauta 
tai protestuo-

Man niekad netruko 
liūdesio kartaus— 
neteko patyrti 
ramumo saldaus!

Siela nerimauja 
netekus sparnų/ 
kuriais seniaus siekė 
saldžiųjų sapnų.

Makauskas 
Nr. 16 rašo,

Suklimpus į kraują 
vaitoja širdis 
ir vilties nustojus 
jau gesta mintis.

skausmuose suklimpę 
vaitoja skaudžiai

1 ir vilties netekę 
užgęsti! tyliai...

Suteik jam ramumą, 
išgydyk skausmus, 
ar šyrdį išplėški— 
atimki jausmus!

parodyk jam kelią 
prie laimės skaisčios— 
užžiebki žvaigždutę 
vilties laukiamos.

jie yra
Jei jau 

apskričių 
ir terori-

Neteko išvysti 
žvaigždutes vilties—■ 
neteko lūkėti 
šviesios ateities.

žmones stumdo 
žiaurus!

tauta protes- 
su protestais 
Čionai reikia 

valdžios,

nega 
neigi 
savo

įsako vi­
per išpa- 
kiekvieną

M 
V

O Viešpatie didis— 
Valdone dangaus! 
Pažvelg iš aukštybių 
į skausmą žmogaus,

štai aš
šios žemės sūnūs 
nuo pat kūdikystės 
ragauju skausmus...

B:-

ir jei visagalis.
Tu tikrai esi, 
tai tuoj’ pamatysi 
kai žmones visi

* 
nesiseka.

Tikrai pamatysi 
digliuotus kelius, 
kuriais 
ūkimas

machinacijų 
vėliaus nori 
nuvargintų 
pečių, kad 

tas niekuomet daugiau
lėtų nei atsikvėpti, 
blaivai pagalvoti apie 
likimą.

♦ ♦

nelaimingas

gresą:
„Rusų komunistų partija

demokratai, 
dyarininkai 

ruošiasi prie
Kunigai vie 

žodžio sakyklose

"MALDA.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

•J ?:«■ M

FANATIZMO AUKOS.
Atydžiau pasižiurėjus į 

Amerikos lietuvių, gyveni-

traukė ligi šiol minėtą laikraštį 
širdingą J redagavęs p. J.

dar abe-
Rusijos
širdingą
sutarčių
protau-

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Kmerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

dūksta, — 
įžangos 
ragina 

X narius 
Lietu- 

rinkimų,

— tenai jokios kultnrišku- 
mo pažangos nesimato. Li­
gi šiol tik kunigų, sukursty­
tos sufanatizuotos davatkos 
ir vyčiai ardydavo progre­
syvių lietuvių, susirinkimus, 
mušdavo jų. kalbėtojus ir 
abelnai provokavo visokį 
progresyvį judėjimą, ta­
čiau pastariųjų poros metų 
laiku juos pasekė ir naujai 
kilusi lietuvių gyvenime 
nauja srovė — tai musų bol „Naujienos 
ševikai-komunistai. Ir pa- „Tėvynės” 
starieji netik susilygino su i 
fanatiškom davatkom, bet ’ 
jie net pralenkė jas šitais ' 
huliganiškais darbais, nes 
pastariuoju laiku beveik nė 
ra progresyvių lietuvių su­
sirinkimo, kur komunistė­
liai nemėgintų jo suardyti. 
Šitokiais peiktinais dar­
bais, musų komunistėliai pa 
sižymėjo beveik visose di­
desnėse lietuvių kolonijose. 
Štai vienas jų paskiausių- 
jų darbų, kurį mums prane­
ša pats gerb. Dr. Alseika: 

„Philadelphijbje labai 
daug sugadino bolševikai, 
kurie buvo sutarę suardyti 
vieną ir kitą susirinkimą. 
Richmondo dalyje tas 
jiems nepasisekė — patys 
buvo priversti išeiti laukan, 
bet visgi publikos dalį su- 
demoralizavo. Tačiau So. 
Philadelphijoje jiems pavy 
ko susirinkimas suardyti. 
Nors savo prakalboje aš jų 
visiškai neužgavau ir . nie­
kas kitas jų neužgavo, ta­
čiau pabaigus pirmu atveju 
kalbėti ir pradėjus rikti au­
kas, jie tuoj aus organizuo­
tai pradėjo beiti triukšmą, 
neva norėdami užduoti klau 
simus, ir tuoj aus ėmė visuo­
se kampuose rėkti ir nie­
kam neleido kalbėti — kėlė 
didžiausį skandalą!

Akyveizdoje šitokios su­
irutės, rengėjai buvo priver 
sti šauktis policijos, tačiau 
bolševikai pirmutiniai pa­
siskubino įskųsti policijai 
ir mane, ir rengėjus, buk 
mes triukšmą kėlę ir nelega 
liai aukas rinkę. Prisėjo į 
policijos nuovadą vykti ir 
ten porą valandų praleisti, 

dvasiški ją ir ją aklai sekan Ant rytojaus buvo ^teismas 
čius musų, katalikus su ai- bolševikus pripažino kai­
rių. katalikais ir kokį milži- Uyla perduota auks- 
nišką skirtumą, matome! tesniam teismui, o ligi teis- 
Musiškiai Vatikanui ber-ĮmJ\.iei triukšmadariai ne- 
naujanti ir kunigai, ir jų užsistatys po 800 dol. kauci- 
pasekėjai dar niekuomet ne pos, bus laikomi kalėjime, 
drįso pasipriešinti Vatika- Gaila, kad šitoki įvykiai 
no politikieriams, nors pas- parPe Amerikos lietuvią at- 
tarieji visokius teisybės ru- sitinka. Tačiau kito isėji- 
bežius pereina Lietuvos- 1110 nebuvo - prieš prievar 

Lenkų, klausime. Vatika- prisėjo pavartoti prie-
nas net visą Lietuvos dva- lvarįa;
siškiją laiko Varšavos glo- Ištikrųjų reikia apgailė­
toje ir pačioje Lietuvoje r L bad Amerikos lietuvių
kuria lenkinimo lizdus, ta- gyvenimo žemumos fanatiz- 
čiau mūsiškiai Vatikano mo aukomis ^auginasi. Ir 
vergai nedrįsta nei puse lu? šitaip elgiasi tfe žmonės, ku 
pų prasitarti prieš tokią rie neva kovoja prieš pašau 
Lietuvai pragaištingą po- rį0 nedorybes, prieš bruta- 
piežiaus politiką. Mat jie pišką, įsigalėjusių valdonų, 
pirmiausiai yra • Vatikano prievartą. Tačiau jei šitie 
agentais, o tik paskui lietu- žmonės turėtų valdžią savo 
viais ir tai ant tiek, ant rankose, kiek tuomet butų 
kiek tas reikalinga Vatika- galima turėti žodžio, spau- 
no politikai ir jų. luomo ge-Įfi°s ir susirinkimų, laisvės? 
rove£ Jeigu jie dabar, kuomet ge-

Kasžin ar nevertėtą ir rai žino, kad prievarta nie- 
lietuviams katalikams pa- k° uegali atsiekti, ir tai ją 
sekti airius ir nors kartą naudoja, tat bas butų jei si- 
atvirai pasakyti Lenkijai pie žmonės savo rankoje tu- 
bemaujančiam Vatikanui,pčtą jėgą?
kad jisai kuogreičiausiai Pagaliau kuomi šitie fa- 
krau styti j si iš Lietuvos su natikai pateisins savo pro- 
savo lenkinimo politika! Įvokacijas, kuriomis norėjo 

pakenkti aukų rinkimui Vii 
niaus atvadavimo reika­
lams? Nors patys dantį 
griežia žiūrėdami į policiją,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai Skiriami „Tėvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt.,' naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

nes, by tik neprileidus prie 
aukų rinkimo Lietuvos rei­
kalams. į .

Gaila — begaliniai gaila 
matant, kai žmonės, virtę 
fanatizmo aukomis, grimsta 
į gyvenimo dumblą...

AIRIAI KATALIKAI. ; 
t Nesenai Vatikano valdo- 
nas-popiežius pasiūlė pla­
ną Anglijos-Airi jos taikai 
įkurti ir kadangi šitame sa­
vo pasiulijime popiežius 
įžeidžia airių, tautos aspira­
cijas, pavadindamas tik de 
fakto gyvuojančia airių tau 
tą ir visai neigdamas jos 
siekinius nepriklausomą Ai 
rijos respubliką sukurti, 
tad viso pasaulio airiai la­
bai pasipiktino šituo popie­
žiaus žygiu. Pavyzdžiui vie­
nas New Yorko airių kata­
likiškas laikraštis net ši­
taip išsireiškia:

„Beabejonės katalikai pri 
silaikys popiežiaus nurody­
mų tikybos reikaluose, ta­
čiau kuomet popiežius p ano 
lės Anglo-popiežiška poli­
tika Airiją kryževoti, tad 
visa airių tauta" ir Airijos 
draugai stos priešais tokią 
Vatikano politiką ir viso­
mis išgalėmis kovos už Ai­
rijos nepriklausomybę. Ai­
rija niekuomet nebus Anglo 
-popiežiškos politikos spar­
domu ritiniu. Jei popie^ 
žius neturi nieko geresnio 
pasiūlyti, apart jo siūlomi} 
metodų, rašytime laiške į 
kardinolą Logue, tad mes| 
padarome jam pasargą, kad 
butų daug geriau, jei jisai 
visiškai tylėtų šituo klausi­
mu.”

Tai šitaip airiai katalikai 
stoja prieš Vatikano politi­
kierius savo tautos laisvės 
apgynime.

Dabar sulyginkime musų

~__ pastebėti, kad ta&au pasiekimui savo ne­
muštu gyvenimo žemumose doro tikslo polio!

Neteisinga išvada. —'■
kalbėdamos apie 

išsireiškimą! linkui 
Lietuvos valdžios svyruojančiai 
vedamos užsienio politikos, ra­
daro neteisingą sekamą išvadą: 

„Ne taip senai „Tėvynė” labai 
■ barė .Naujienas’, kam jos išreiš­

kė tokią. nuomonę, kad susipratę 
darbininkai negali remti dabarti­
nę Lietuvos valdžią; o dabar ji 
pati pripažįsta, jogei butų geriau, 
kad ta valdžia rezignuotų.” 
Valdžią kritikuoti ir 

smerkti arba reikalauti, 
rezignuotą, galima tai 
be skriaudos valstybei, 
vesti agitaciją valdžios nerem­
ti kritiškam valstybės padėties 
momente, negalima atlikti be 
skriaudos valstybei, nes ji sta­
toma pavergimo pavojun.

„Naujienos” gi kai kartas pa 
vojingiausiu Lietuvos padėties 
momentu ragino lietuvių visuo­
menę neremti Lietuvos valdžios 
tokiame svarbiame klausime, 
kaip atvadavimas Lietuvos sos­
tinės Vilniaus. Jei Lietuvai 
negręstų išlaukinis pavojus, 
tai „Naujienų” agitacija nėrėm 
ti valdžios valstybiniuose dar­
buose, žiūrint partijos akimis, 
but vietoj. Bet dabar, kol Lietu 
vai grūmoja išlaukinis pavojus, 
tokia agitacija stato Lietuvos 
ateitį ant slidaus kelio ir todėl 
„Tėvyne” sakė ir sako: tokia 
agitacija perankstyva! Pir­
miau atsiginkime nuo išlauki­
nių priešų ir tik tuomet pradė­
kime vidujinę kovą, kad apva­
lius Lietuvos gyvenimą nuo vi­
sokių vidujinių parazitų ir dar­
bo žmonių išnaudotojų. 

♦ * ♦
:: Juodoji jėga 

„Lietuvos Ūkininkas 
straipsnyje, kuriame 
Valstiečių Sąjungos 
rengtis prie ateinančių 
vos savivaldybių . 
paduoda labai įdomų faktą apie 
klerikalų darbuotę 
mus. Štai jis:

„Krikščionys 
.žemdirbiai’ ir 
jau smarkiai 
rinkimų dienos, 
toj Dievo 
jau keikia, perkūnus leidžia 

.. ant Valstiečių Sąjungos na­
rių, milicija ir apskričių vir­
šininkai visokiais budais A
trukdo Valstiečių Sąjungos 
susirinkimus, priskaitydami 
juos prie bolševikų.” 
Vadinasi Lietuvos klerikalai 

pradeda tais pačias komedijas 
lošti, kokias lošė laike rinkimų 
į .Steigiamąjį Seimą. Tačiau 
nuodugniau pažvelgus į šitą 
klerikalų akciją, tenka pastebė­
ti, kad čionai yra daugiau kas, 
negu paprasta komedija, čio­
nai yra aiškus dukymas Lietu­
vos juodųjų jėgų. Dabai’ gal 
bus aišku kiekvienam, kodėl 
dauguma provincijos valdinin­
kų nekartą žiauriausiais dar­
bais pasižymi — mat 
akli klerikalų bernai. 
Lietuvos milicija ir 
viršininkai persekioja 
zuoja Valstiečių Sąjungos vei­
kimą, tai ką ir bekalbėti apie 
kokią nors politinę laisvę Lietu 
vos žemelėje! Vadinasi Lietu­
vos milicija ir apskričių' virši­
ninkai yra kunigų kontrolėje.

Akyveizdoje šitokios padė­
ties, tenka paklausti Valstiečių 
Sąjungos: kam jus savo žmo­
nes laikote Lietuvos valdžios 
viršūnėse ir ką tie jus žmonės 
veikia Ministerijoje sėdėdami, 
jei jie nemato, kaip. juoduosios 
jėgos ir jus veikimą smaugia 
ir visą progresyvi Lietuvos ju­
dėjimą terorizuoja? Kam tafĮsupratus vidujinį Rusijos pro- 
leidžiate savo vardu dangstytis 
reakcijos juodomsioms jėgoms?

išleido aplinkraštį, kuriuo nu 
statoma gegužės 1 d. šventės 
tvarka. Įdomiausia ir nuo­
stabu tai, kad tame aplinkraš 
tyje tarp kitko taip pasaky­
ta: „Kadangi gegužės 1 d. 
šventė supuola su krikščio­
nių Velykų pirmąja diena, 
tad Centro Komitetas prime­
na, kad jokiu budu nebūtų 

leidžiami kokie nors žygiai, 
kurie įžeistų gyventojų religi 
nius jausmus”. Iš šito pri­
minimo galima suprasti, kad 
Rusijos valstiečiai dar tebe-

pašaukti, Į skaito senąjį kalendoriaus 
stilių ir kad religinis jaus­
mas yra tiek išsiplėtęs, kad 
net ir bolševikus priverčia at 
sižvelgti į tikybinius jaus­
mus.”

:: širdingi draugai. — Tary­
bą Rusija taip susidraugavo su 
juodąją Lenkija, kad net Rusą 
Užsienią Komisaras čičerinas 
Lenkijai imnus gieda, štai ko­
kį įdomų dokumentą paskelbia 
Kauno „Lietuva.”:

„Lenką, telegramą agentū­
ra E. E. teikia čičerino tele­
gramą Sapiehai: „Del Rygos 
sutarties ratifikavimo Tary­
bą Valdžia siunčia Lenką vai 
džiai savo pasveikinimą ir 
reiškia įsitikinimo, kad šir­
dingi ir atvirąs santykiai, tik 
ro draugingumo
tarp abiejų valstybių nuosa-l 
kiai plėsis ir augs, ir kad abi 
tautos galutinai ir amžiams 
atsisakys nuo pereitą laikų 
priešiningumo užmirš nesan- L 
taiką ir padės viena kitai ga­
mybos jėgas didinti. Tik ru­
sų ir lenkų tautų taika ir Ljų redakcijose, 

draugingumas, o taip pat jų redaktorium dabar 
ankštus ekonominis bendra- česaitis, vietoje 
darbiavimas padės jų labą Bučio, kuris sakosi 
kelti ir jų laisvam ir galin- Lietuvon.
gam ugiui įsigalėti.” Kažin, Taipgi įvyko 
ar Sapieha ir del šio dalyko „Amerikos Lietuvio’ 
rašys pasiaiškinimus, kaip j e. Nuo 18 d.
ir del slaptos sutarties su | asmeninių savo reikalų, pasi- 
Rusais.”
Perskaičius šitokį 

pranešimą, ar galima 
joti, apie Tarybų 
ir juodosios Lenkijos 
draugiškumą ir slaptą 
įkūrimą? Kiekvienam 
jančiam žmogui yra aišku, kuo­
mi kvepia šitokis 
mas.

* *

:: Melagiams 
Varšavos junkeriai jei įmany-| 
tų, tai visokių baisenybių išgal­
votų apie Lietuvą. Jie nelabai 
senai paleido pasaulin šmeižtą 
apie žydų persekiojimą Lietuvo 
je. Dabar, sulig „Vilniaus” pra 
nešimo žydų laikraštis „Idišė 
Štime”, išeinantis Kaune, štai 
kaip atremia tuos lenkų šmeiž­
tus:

„Jaunuolis, kuris gatvėje 
mėgino rauti žydui barzdą, 
buvo lenkas”. Ponios, kurios

Laisvės Alėjoje provokavo 
vaikščiojančius žydus, buvo 
lenkės. Vytauto kalno sar­
gas, kuris pavarė žydų moki­
nius ir mokytojas nuo aikš­
tės žaislams, taip pat buvo 
lenkas.

„Didžiuma įžeidimų, kurių 
tenka žydams pritirti provin­
cijoje iš piliečių ir adminis­
tracijos atstovų, daugiausiai 
gaunama iš lenkų...

„Tadgi iš šalies 
Lietuvos valstybės 
rint prijungti jos 
miesteliai. Viduje
ma lietuvių tautos garbė, no­
rint lietuvių vardą kompromi 
tuoti besielgiant taip, lyg pas 
save namie... 
turėtų prieš 
ti...”

Taip, lietuvių 
tuoti gali, tačiau 
nieko neatsieksi,
paklausti Lietuvos 
kodėl nesuvaldoma lenkai, kurie I 
persekioja kitų tautų žmones ir 
kam laikoma toki žmonės ad­
ministracijos įstaigose, kurie 
persekioja žydus? Nejaugi nė­
ra priemonių, šitokiems lenkų 
sauvaliavimams suvaldyti ? Te­
gul Lietuvos milicija ir apskri­
čių viršininkai mažiau Rūpinasi 
Lietuvos žmonių progresyvio 
judėjimo smaugimu, tad dau­
giau turės laiko ir tuomet galės 
geriau suvaldyti Varšavos agen 
tų dukymą Lietuvoje. į

* * * . t !

:: Rusijos valstiečiai galingi.
— Nežiūrint visų pasakų apie 
Rusiją, jos vidujinis žmonių 
santykiavimas mažai pakitėjas. 
Nors komunistai ir valdo Rusi­
ją, tačiaiį jie nedrįsta užrūstin­
ti valstiečių, kurie matomai lo­
šia labai svarbią rolę Rusijos • 
gyvenime. Užtenka persiskai- 
tyti sekantį pranešimą iš 
„Liet. Ūkininko”, kad aiškiai

Turbūt nei vienoje tauto­
je nėra toldos fanatiškos ir 
įkirios kunigijos kaip kad 
musų lietuviškųjų kunigų 
dauguma yra. Jie būtinai 
užsimanė paimti į savo ran­
kas netik Lietuvos Valsty­
bės vairą, bet ir visą lietu­
vių gyvenimą, kaip čionai, 
Amerikoje, taip ir Lietuvo­
je. Jie pameta bažnyčias, 
pameta savo tikėjimiškas 
pareigas ir veržiasi į svietiš 
kius valdininkus, kad tuo- 
mi laikius savo rankoje Lie 
tuvos liaudį, kad būti Lietu 
vos valdonais, anot kunigo 
Servetkos, „nuo dangaus 
liki žemės”. Paimk Lie tu­

♦ ♦ *

Permainos lietuvių lakraš-
— „Draugo” 

yra kun. 
buvusio kun.

važiuojąs I vos St. Seimą ■— kunigų pil 
na. Paimk Ministerių Ka- 

permainos bilietą — ir čia rasi kuni- 
redakcijo- Pažvelg į Lietuvos už- 

gegužės, delei | sįeilį0 atstovybės -— ir čio- • 
nai kunigų netrūksta. ' Pa- 1 

„ . . .galiau nebuvo jokios svar-Baniulis, o jo f _ T . , , , , _. , . . . o t besnes Lietuvos valstybesvieton pakviestas p. V. S. Jo- _ , .. , . . . .
kubynas. delegacijos, kurioje irgi ne- -

simaišytų kunigų. O juk 
kunigui tinkamiausia ir ge­
riausia vieta bažnyčioje — 
prie altoriaus, rūpintis tiky 
bos dalykais ir saugoti, kad 
visi ^lietuviai dangun pa­
tektų, o ne lakstyti paskui 
svietiškus dalykus ir ne ieš­
koti valdininkų vietų, ku­
rioms yra užtektinai svietiš 
kių žmonių.

Bet šlikščiausiu kunigų 
ir jiems tarnaujančių kleri­
kalų darbu yra, tai išnaudo 
j imas bažnyčios ir tikybi­
nių pareigų to savo tikslo 
pasiekimui. Jie deda visas 
pastangas ir iš sakyklos, ir 
per išpažintį vien tik tuomi 
rūpinasi, kad vargšą žmoge 
lį palaikius tamsybėje, kad 
nedavus jam progos blaivai 
pažvelgti į gyvenimą ir iš­
mokti savistoviai protauti. 
Jie visais galimais budais 
kovoja prieš progresyves 
lietuvių organizacijas (ne­
kartą iš sakyklos ir musų 
SLA. keikė ir gązdindami 
pragaru draudė • žmones 
prie šios prakilnios organi­
zacijos dėtis), stengiasi už­
gniaužti kiekvieną laisvo 
protavimo mintį, kiekvieną 
progresyvį j udė j imą.

Kad tinkamai tuos kuni­
gų darbus supratus čionai 
paduodu straipsnį iš „Lie­
tuvos *UJdninko ”, kurį pa­
tariu kiekvienam „Tėvy­
nės” skaitytojui su didžiau­
sia dome perskaityti, o tuo­
met patys suprasite, kaip 
begėdiškai kunigai kryžia­
vo j a musų tikėjimą ant sa­
vo politiškų 
kryžiaus, kurį 

Južkriauti ant 
darbo žmogaus

kiems žmonėms neturi duo­
ti nuodėmių atleidimo. Ka 
dangi šitų raštų skaitytojai 
tokį darbą nelaiko nuodėme 
ir,dėlto per išpažintį nepasi 
sako, kad skaito, tai kuni­
gas Maliauskas 
siems kunigams 
žintį paklausti
žmogų, ar jisai skaito ar ne 
laisvamanių ir socialstų 
laikraščius (reikia suprasti 
„Lietuvos Ūkininką”, „So-; 
cialdemokratą ”, „Lietuvą ’ ’ 
ir kitus ne kunikų laikraš­
čius). Kadangi per išpažin 
tį žmogus turi pasakyti tei­
sybę, tai kunigas tol neduos’ 
atleidimo, kol tasai doras 
žmogelis nenorėdamas me­
luoti ir norėdamas prieš 
Dievą nenusidėti, atsisakys 
nuo „Lietuvos Ūkininko” 
ar kito nekuniginio laikraš­
čio skaitymo.

Vien ašara skausmo, 
kai pragar’s karti, 
suvilgtus blakstienas 
nurieda skaisti.

*
♦ *

Tad Viešpatie didis— 
Valdone dangaus!
Jei tikrai gailiesi 
nekalto žmogaus—

AR TOLI VAŽIUOS?
Kunigai ir klerikalai, 

„Vienybės” ir kun. Maliaus 
ko vadovaujami, jau prade­
da vis aukštyn ir aukštyn 
savo galvą kelti ir pradeda 
vis smarkesnę ir smarkesnę 
kovą su neapkenčiamais jų 
„laisvamaniais ir socialis­
tais” ir jų raštais.

Kunigas
„Vienybės”
kad skaityti laisvamaniškus 
ir socialistiškus raštus esan 
ti tokia pat sunki nuodėmė, 
kaip paleistuvystė ar žmog-

bar kunigai nori prisideng­
ti šventu Dievo vardu ir da 
ryti visokių nedorybių. Ka­
dangi jisai, kunigas, Dievo 
tarnas, tai jisai gali ką nori 
daryti, bet apie tai nieks ne 
gali kalbėti, nieko daryti, 
nes tai girdi esanti nuodė­
mė tokia pat, kaip žmogžu­
dystė ar paleistuvyste.

Na, o kunige Maliauske, 
ar pats nežinai, kad ir kuni 
gų tarpe atsiranda žmogžu­
džių, paleistuvių, vagių ir 
net šventvagių. Ar kuni­
gas Maliauskas pamiršo at­
sitikimą su kunigu vienuo­
liu Macochu Čenstakave, 
kuris del paleistuvės užmu- 
šė žmogų, apiplėšė Čensta­
kavo stebuklingą paveikslą. 
Ar ir apie tokį kunigą nie­
ko negalima kalbėti ir rašy­
ti ar ir šičia yra taip pat 
sunki nuodėmė? Turbut jie 
skelbimą kunigo .Macocho 
darbų laiko nuodėme, nes 
kuniginiai laikraščiai to ne­
skelbia ir draudžia tuos 
laikraščius skaityti, kurie 
skelbia.

Ar kunigas Maliauskas 
, žino apie kunigo-praloto, 
Lietuvos išgamos, Antanavi 
čiaus darbus, kuris eidamas 
išvien su caro žandarais įsa 
kė visiems Suvalkijos kuni­
gams, kad iš sakyklų žmo­
nėms paskelbtų, jog laikyti 
lietuviškos knygos esąs di­
delis nusikaltimas, didelė 
nuodėmė ir kas net žino, 
pas ką tokių knygų yra, kas 
jas platina, tai reikia įskųs­
ti žandarams. Taip rašė ir 
liepė daryti Seinų vyskupo 
vietininkas. Ar ir del šito­
kio judošiško darbo negali­
ma nieko rašyti ir skelbti, 
nes tai buvo kunigo, beveik 
vyskupo, darbas. Ir visi 
Suvalkijos kunigai tokį iš­
gamos įsakymą pildė.

Tai du ryškiausi paveiks­
lai kunigų darbų, kurie aiš­
kiausiai parodo, kad kuni­
gas negali būti neliečiamas, 
jisai yra toks pat žmogus,

• • v t
su visomis žmogaus silpny- 
bėmis, kaip ir kiti, dėlto 
apie kunigo gerus ir nege­
rus darbus taip pat be nuo­
dėmės galima kalbėti kaip 
ir apie kiekvieno žmogaus.

Nejaugi negalima kalbėti 
apie kunigų sugyvenimą su 
gaspadinėmis. Pavyzdžiui, 
argi negalima aprašyti, • 
kaip prieš karą Gražiškių 
(Vilkaviškio aps.) parapi- 
jonys beveik visus metus 
kovojo ir rūpinosi, kaip at­
skirti kleboną nuo jo gaspfi- 
dinės, kuri buvo perėmusi 
jau visas klebono teises. 
Tiktai su pagalba policijos 
pasisekė gaspadinę nuo kle­
bono atskirti.
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kitokios žolės ir tapsi svei- 
Kodel gi jis nepasako, ka­

tas žoles reikia naudoti: iš

taip, kaip 
parodyti

auks.
auks.
auks.

dviejų revolverių šau­
davęs apsigynimui, tad 
po keturių dienų tiri- 
paskelbė verdiktą, kad

Jie faktus 
kad visaga- 

neprasižengti, 
skaitė gerais

nedrįstų, 
tėmykite 

kiau-

neaiškiai 
paverdės ir 

L. M. G. K. 
prašo visų 

siunčiant au-

Grafas —
M.

mėn. 
lapkričio

vietos už­
laiko gaišinti, 

„Daktaras pamargini- 
puikių deklamacijų, dai- 

K. Gervukė

birželio
m.

Nejaugi negalima kalbėti 
apie Panemunės klebonų ir

J. Staugaitį, kuris nenori 
but lygiu su visais piliečiais 
ir pasilaidodamas Steigia­
mojo 
mybe atsisakė vesti arklius
mobilizacijai ir atsisakė mo 

I keti uždėtų pabaudų.

eimb nario neliečia-

kunigų darbų darbelių, ku­
rie; šaukia dangaus keršto, 
apie kuriuos negalima butų 
nerašyti. Kas tokius dar­
bus norėtų paslėpti, norėtų 
juos užtylėti, aikštėn neiš­
kelti, tai ištikro papildytų

nenusigąs kunigo Maliaus- gydymui vėžio 
ko bauginimų ir kaip skel­
bė, taip ir toliau skelbs vi­
sus nedorus darbus, nepaisy 
dama, kas juos padarė: ku-

tas žmogelis. ’
Taip pat nenusigąs ir do­

ri žmonės, nes jų sąžinė gry 
na ir jei kunigai savo teise 
išnaudoti išpažintį ir žmo­
gaus dorą ir gryną tikėjimą 
pertoli nueis ir uoliai var­
tos, tad reikia laukti katali­
kų Bažnyčiai labai blogų 
vaisių. * Pagyvensime,. pa­
matysime. Dabar jau žmo­
nės gerokai susipratę ir 
taip lengvai nesiduos vedžio

Aš tikiuosiu, kad „Lietu- ti už^nosies.
vos Ūkininko” Redakcija „Vienybės” skaitytojas.

ŠELPKIME LIETUVOS 
NAŠLAIČIUS!

laičių šelpimo siųskite au­
kas Lietuvių Moterų Glo­
bos Komiteto pirmininkės 

vardu,
MOTERŲ 

KOMITETO

ŽMONIŲ SVEIKATA
(Šį skyrių veda Dr. S. BIEŽIS, aaoi W. aa-nd St., Chicago, Ill.)

užvadinimus 
jie yra dau-

AKLAS AKLĄ VEDA.
„Daktaras Namuose” knyge­

lė išleista p. M. žukaičio, Ro­
chester, N. Y. 1919 m. Šitų kny 
gėlę taisant matomai p. žukai- 
tis turėjo omenyje supažindin­
ti liaudį su tūlomis gyduolėmis, 
kaip nekurtos ligos gydytis 
patiems ligoniams, kaip neku- 
riuos gyvulius gydyti, kas stu- 
boje feikia turėti sveikatos 
žvilgsniu ir pagaliau kaip ska­
nų alų padaryti namie.

žmonės sekdami „Daktaro 
Namuose” nurodymus, mato­
mai, negauna užtikrintų pasek­
mių ir dėlto kreipėsi į mane ne 
vienas prašydamas išreikšti 
nuomonę apie tos knygutės ver 
tę. Šičia nušviesiu „Tėvynės” 
skaitytojams tikrųjų šios kny­
gelės vertę sulig dabartinio me­
dicinos mokslo žinojimo.

Pradėsime nuo įžangos, ku­
rios antras paragrafas žodis 
žodin štai kaip skamba: (Tė­
mykite kalbų) „Malindamas 
žmonių geidimus ir visokius 
mųstymus kad Amerikoje nėra, 
nėra visokių žolių kaip kad Lie­
tuvoje, bet ne tas yra, Ameri­
koj yra daugės vaistiškų auga­
lų negu Lietuvoj, o jeigu koki 
geri vaistiški augalai Amerikoj 
neauga, tai pargabena iš kitų 

-viešpatyščių kur anos auga; 
tiktai tas yra, žmonės nežino 
jų vardo svetimoj kalboj, o jei­
gu yra kur ir lietuviškas aptie- 
korius, tai jis vistiek mažai ži­
no (mano pabraukta. Dr. B.) 
apie lietuviškai 
žolių, pertai, kad
giause išėję mokslus ne lietu­
viškai, bet angelskai, o angliš­
ki daugiausiai pigulkas varto­
ja, nes ju daugumas žolėms ne­
tiki, pertai nevisose aptiekose 
žoles laiko; neišmanėliai, žoles 
yra užvisgeriausi ir sveikiausi 
vaistai, jie negali jokių vaistų 
be žolių daryti ir tt.”

Čia autorius pasigiria išėjęs 
mokslus lietuviškai. Kame gi 
ta jo mokykla? Gali būti bu­
vusiame Vilniaus Universitete. 
Autorius ištikrųjų gerų „lietu­
viškų” mokyklų išėjus, kad ne­
turi ne mažiausio gramatikos 
supratimo. Užtat giriasi savo 
dideliu žinojimu, vadindamas 
kitus aptiekorius neišmanėliais, 
žmogus, kuris mano viskų ži­
nąs, suprask, jog jis yra amži­
nas ignorantas. Ogi nuoseklu­
mo nei su žiburiu negali rasti. 
Autorius sako, kad kiti aptie- 
koriai vartoja kuone išimtinai 
pigules, nes žolėms netiki. Ap­
sisukęs sako, kad tos pačios pi- 
gulės padarytos iš žolių. Kame 
gi čia skirtumas Mėsų virk ar 
kepk, vis mėsa pasiliks. Jeigu 
p. Žukaitis yra geras aptieko­
rius, turėtų žinoti, kad gyduo­
lės yra duodamos tokios, kokias 
daktaras užrašo.

Kalbos žargonas, dar dides­
nis logikos žargonas ir savo 
^moksliškumo” išsigyrimas ki­
tus Žeminant, jau pati įžanga 
šios knygelės duoda skaitytojui 
Suprasti, kad čia negali būti 
jokia moksliškas veikalėlis ir

net sunku butų įtikėti teisingu­
mui paduotų žinių.

Kad nepadarius autoriui 
skriaudos, paimsime keletą vai- 
sti ir pažiūrėsime kaip sutinka 
su žinomais faktais, štai pir­
mas iš eilės:

Aidrostas (latiniškai Hydras 
tis Canavensis). „šaknis yrą 
didžios vertės vaistai, nuo ka­
taro, baltųjų, puolančio gumbo 
ir visokių moterų nesmagumų.”

Sulig šio autoriaus, jei turi 
katarą nosyje, skilvyje, žarnose 
arba šiaip jau kur, paimk tru­
putį aidrosto ir busi sveikas. 
Taipgi aidrostas išgydys baltai- 
sia, puolantį gumbą ii’ visus ki­
tus moterų nesmagumus, kuo­
met nei viena anglų kalboje 
Meteria Medica knyga to nesa­
ko. Turi būti p. žukaitis dau­
giau žino už visus farmaceutus 
ir gyduolių veikmės tyrinėto­
jus. Kas girdėjote, kad butų 
galima pasekmingai gydyti bi- 
le ligą nežinant jos priežastį, 
patalogiją, bėgį ir pačios ligos 
stovį? Pavyzdžiui, baltosios 
atsiranda nuo daugelio priežas­
čių ir dėlto gydymas turi būti 
tolygiai atatinkamas, jei nori­
ma gauti geras pasekmes. O 
čia mat sakoma, paimk aidro­
sto ir baltosios bežiūrint pra­
nyks. Arba vėl. Jei turi kokį 
nesmagumą, ar tai butų perdi- 
delis nuovargis, ar kokia nelai­
mė ištiko šeimynoje, ar turtą 
praradai, tai viskas ko reikia, 
paimti aidrosto ir busi vėl sma­
gi ir galėsi kukuoti kaip pava­
saryje gegutė.

Drignės (lat. — Hoyscyomus 
niger). „Apart kitų ligų išgy­
do kronišką reumatizmą, kosu­
lį, dusulį jr tt.”

Kas yra išsigydęs reumatiz­
mą arba dusulį driegnėmis? 
Driegnės yra vartojamos, bėt 
ne nuo reumatizmo arba dusu­
lio. Kas bando gydyti reuma­
tizmą drignėmis, tai ženklina vi 
sišką nežinojimą ligos, nei gy­
duolės.

darai didelę 
skriaudą tokiems ligoniams ir 
save pasižemini.

Ypatoje p. žukaičio turime 
pastebėtinai geniališką terapiu- 
tistį kuris aidrostu akimirką 
snyje išgydo visus moterų nes­
magumus, putinu vėžį prašali­
na, juodojo alksnio žieve išgy­
do džiovą. Jam viskas supran­
tama, žinoma, aišku kaip die­
ną. Sukrimsi truputį vienokios 
ar 
ku. 
da
ryto ar vakare, o gal priedėly­
je po pietų? Kiek lapų ant sy­
kio reikia praryti, o gal su vi­
somis šaknimis, tai mažiau rei­
kėtų duonos su mėsa valgyti? 
Mat pastarieji brangus. Jeigu 
jau daryti, tai reikia taip suda­
ryti, kad visais atžvilgiais butų 
praktiška. Neabejoju, jog ant­
roje laidoje šio taip stebuklin­
go „Daktaro Namuose” bus ne­
paprastų pagerinimų ir sutrum 
pinimų. Nesistebėčiau ra­
dęs vietoje kelių rųšių žolių tik 
vieną, sakysime, dilgėlę, kuria 
patrink panosę ir dar del dides­
nio efekto pridurk fokus-pokus 
ir vėžis atbulas išrėplios iš skil 
vio, džiova nudžius, o visi mote­
rų nesmagumai nuriedės patvo­
riu, iš kurio th dilgelė’ buvo iš­
rauta. Tuosyk, tai jau butų 
tikrai „vyriškai”, kaip ir pride­
rėtų ’tokiam garbiam „mokslin­
čiui” išėjusiam universitetą 
„lietuviškai”. Tada tai visi ki­
ti ėję mokslus angliškai (p. žu­
kaičio terminologija) išrėdytų 
prieš tokį galiūną, stebuklų da­
rytoją kaip skruzdė prieš liūtą.

Skyriuje „Naudingi Nurody­
mai” duoda ir net driptelėja 
taippat originališkų, aukštai 
„moksliškų” nurodymų ne tik 
žmonėms, bet ir kiaulėms su 
šunimis. O bambatieriai su pe­
lėmis tai jau gauna tiek, kad 
vargiai bent vienas bombatie- 
rius ir bent viena pelė išdrįstų 
įžengti New Yorko valstijon, 
kur p. ž. sutvėrė „Daktarą Na­
muose”, o į Rochesterio pusę— 
sostinę paties pono autoriaus— 
tai nei pažvelgti 
Kiaulių augintojai
kaip reikia „moksliškai 
les gydyti. P-nas ž. autorite­
tingai sako: „Jei kiaulės plum- 
si, tuok joms karasino; jeigu 
kosti, taippat duok karasino; 
jeigu turi silpnumą strėnuose, 
užpilk karasino ant nugaros 
ties inkstais; jeigu utėlių turi, 
padaryk tepalą iš karasino ir 
taukų, ir ištepk. Abelnai imant, 
karasino reik kiaulėms duoti 
nors sykį į savaitę.” Ar tai 
negražu ir protinga? Kuomi 
kiaulė nesirgtų, duok karosino, 
o jos pasveikimas, garantuotas. 
Ar negeriau butų ją visados 
maitinti karasinu, tai visai ne­
sirgtų? Jis sako, jei kiaulės 
silpnos strėnos, užpilk jai karo­
sino ant nugaros ties inkstais. 
Labai gerai. Daleiskim, neži­
nai kur tie inkstai randasi, tai 
kas tuomet daryti? Ar nebūtų 
p. ž. geriau taip: užpilk karasi­
no taį kiaulei ant uodegos ir 
strėnos sustiprės greičiau, negu 
tas karasinas nudžius.

Putinas — juodas (lat. *— 
Viburnum pronj faleum).

„žievės — geriausios gyduo­
lės del moteriškų nesmagumų 
laike mėnesiavimų ir širdies P-nas ž. baigia savo knygelę 
drebėjimo, taipgi pilvenis, vėžio'su keletą „prieparatų”, kuriais 
(mano pabraukta. Dr. B.) ir su 
laiko nelaikinus gimdimus.” 

čia jau visai stebuklus daro 
putinu išgydydomas vėžio li­
gą. šiandien galima vėžį išgy­
dyti ankstyva operacija, ra- 
diumu ir x—spinduliais, ir tai 
nevisados. Kitokio gydymo 
vėžiui visai nėra. P-nas žukai­
tis bando šią pavojingą ligą 
žmonėms įkalbėti gydyttos pu­
tinu. Juk tai yra didžiausia ne 
teisybė ir net kriminalis prasi­
žengimas. Žmogus gali turėti 
pagydomam laipsnyje vėžį ir 
pragaištingai, sulig p. Žukaičio 
patarimo, naudotų putiną, tuo- 
mi sugaišinant daug brangaus 
laiko ir vėliaus jau tikrai va­
žiuoja į kapus. Gi ankstyvas 
tinkamas gydymas tokį ligonį 
galėtų pagydyti. P-nas žukai- 
ti, Tamsta brukdamas putiną

išgydo veik visas ligas. Nežiū­
rint kokia liga nesirgtum, tik 
gauk jo „prieparatų” ir busi 
sveikas kaip ridikas, žmogus, 
kuris skelbia jog galima viena 
gyduole išgydyti tuzinų ligų, 
aiškiai pasisako nieko nežinąs 
nė apie tų gyduolę, nė apie li­
gas. Kaip gi tokis žmogusį gali 
duoti naudingus patarimus ki­
tiems ? čia išeina 
tas neregįs norėjo 
paklidusiam kelių.

Nenorėdamas daug 
imti, nei savo
noriu pridurti, kad 
Namuose” neturi nė mažiausios 
vertės ir nepatariu nė vienam 
ieškoti pagalbos toje knygelėje, 
nes nieko gero joje nerasi. 
Trumpai sakant, pyragų neval­
gysi, kuriuos šiaučius kepė.

Dr. S. Biežis.

LIETUVIŲ
GLOBOS
ATSIŠAUKIMAS Į AME 
RIKOS LIETUVES IR 

LIETUVIUS.
Reikšdami giliausios pa­

dėkos. geraširdžiams Ame- 
lietuviams ir lietu-

musų

šaukiamės į. 
ir lietuviai

rikos
vėms už parėmimą 
darbo vaikų našlaičių ir ka­
ro aukų prieglaudos, šiuo- 
mi dar kartą 
Jus, lietuvės
amerikiečiai reikale nelai­
mingųjų karo aukų ir naš­
laičių maitinimo, aprengi­
mo ir mokinimo.

Mus džiugina, kad Ame- 
Moterų 
našlai-

riko j e susitvėrė
Globos Komitetas 
čiams šelpti iš gerb. piliečių 
B. Bacevičienės, M. Misevi­
čienės, P. Jurgeliutės ir ki­
tų, kurios prakilniai,. Ame­
rikos lietuvių visuomenei 
padedant, kaip rodo atski­
rai paduodamas Amerikos 
lietuvių aukotojų sąrašas, 
jau daug pagelbėjo musų 
sunkiame, bet reikalingame 
ir atsakomingame darbe.

Mes atydziai tėmijame 
Amerikos > lietuvių laikraš­
čius ir matydami kaip Ame 
rikos Sandariečiai, Lietu­
vių Studentų Kliubas, Šv. 
Kazimiero R. K. Draugija, 
Lietuvių Piliečių Sąjungos 
nariai, Susivienijimo Lietu 
vių Amerikoje kuopos ir ki­
ti .atjaučianti Lietuvos naš­
laičių likimą žmonės rūpi­
nasi ateinančia Lietuvos 
karta, pralinksminame glo­
bojamus kūdikius liksmo- 
mis žinutėmis 
nepažįstamus 
Mums smagu
tą faktą, kad Amerikos lie­
tuvės ir lietuviai gelbsti 
mums auklėti gerus Lietu­
vai pilečius iš nelaimingiau­
sių tragingo likimo vaikų.

Musų prieglaudoje pra­
džioje, 1919 metais liepos 
mėnesį, galėjome aprūpinti 
tiktai 28 vaikus, gi , dabar 
pilnai užlaikome 116 mer- 
maičių ir berniukų, 
išimtinai našlaičiai,
nei motinos nei tėvo ir to­
kie, kurių tėvai žuvo kovo­
je del Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės. Be to 
musų globoj amų jų tarpe
yra ir tokių, kurių broliai 
randasi Lietuvos kariuome­
nės eilėse ir stovi fronte 
prieš musų priešą Želigovs-

apie jiems 
geradarius, 
konstatuoti

kurie 
neturi

tikslas: 
surinkti 
karo iš- 

miestelių

Bet tai dar toli gražu ne­
pasiektas musų Komiteto 
apsibriežtas plano 
musų tikslu yra 
iš visos Lietuvos 
griautų kaimų ir
visus našlaičius ir išauginti 
ir išauklėti juos taip kad 
jie taptų gerais ir naudin­
gais Lietuvai piliečiais. 
Lietuvai reikalingi ir moks­
lo žmonės ir amatninkai, to 
del musų tikslu yra gabius 

mokytis Leisti 
tus mokyti įvai-

D. Šleževičienės
Kaunas, Laisves
Nr. 49.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
BOS KOMITETO CENTRO 

KASOS
Nuo 1919 m.

15 d. ligi 1920 
mėn. 1 d.
Pajamos:
Narių mokesnis
Aukos pavienių

3.539 
asmenų 

21.040.24 
Amerikos lietuvių aukos 

38.811.25 
Iš Švedijos aukos per p. 
Lindhagenaitę (3.000 kr.) 

37.500 
Iš balių, koncertų, gegu- 
žynių, rinkliavų

104.846.32 auks: 
Valdžios pašalpa 47.000 auks. 
Įvairios smulkios pajamos 

. 1.309.83 auks.

Andriuškevičių,
Hudson, N. Y.___ 3.250

24. SLA. 208 kuop. ' 
prakalbose surinkta per 
p. Petronienę ir Gatkaus- 
kienę, Chicago, Ill. 7.700

25. Shenandoah, Pa.
per prakalbas 21.640

26. Baltuškiukas, Brid­
geport, Conn. 1.116

27. L. Dr. Komit. So.
Boston, Mass.____.. 1.450

28. Šv. Kazimiero
R. K. Drg. iš So. Boston 
per Gynimo Komite­
tą _____________ 22.000

2p. Moterų Globos Ko­
mitetas našlaičiams šelp­
ti per D-nę Bacevičie- v 
nę __________  29.500

30. Per Lietuvos At­
statymo Bendrovę 15.500

ir norinčiu 
mokslo, 
raus amdto sulig pašauki­
mo.

Mes nesigailime savo triu 
so ir darbo ir matydami se­
serų. ir brolių amerikiečių 
duosnumą esame įsitikinę, 
kad greitoje ateityje mes 
turėsime galimybės surink­
ti ir globoti, auklėti ir mo­
kyti nors didesnę dalį pačių

laičių.
Kuopos, draugijos ir pa­

vieni asmenys, norėdami 
prisidėti prie Lietuvos naš-

Išlaidos:
Prieglaudos išlaikymui 

238.134.05
Karo aukoms pašalpos 

650
Komiteto organizacijos 

reikalams 266.30 
įvairios smulkios

išlaidos 7.494.52
Saldo 1920 m. lapkričio

1 d. 7.501.77
ir 2.000 švedų,kronų.

Viso — 254.046.64 auks. 
---- -----b

LIETUVIŲ MOTERŲ GLO­
BOS KOMITETUI KAUNE

AMERIKOS LIETUVIŲ 
AUKOS.

Nuo liepos mėn. 1920 m. ligi 
kovo mėn. 1921 m.

1. Lietuvos Raudonojo
Kryžiaus Rėmėjų Drau­
gija per D-rą Rutkau­
ską __________  20.000

2. Moterų Globos Ko­
mitetas nešlaičiams šelp­
ti er D-rę Bacevi­
čienę ___   11.643.75

3. F. žyvatas_ _ 810
4. J. Vileišis 168.75
5. D-nė Bacevičienė, Eli­

zabeth --------------- 1.230
6. ALT. Sandaros 9

kuopa, Cambridge, 
Mass. __-----200

7. D-nč Bacevičieįi
Elizabeth___ 2.387.75

8. Per Lietuvos Atsta­
tymo Bendrovę___ 371

9. Jonas Romanas, Lie­
tuvių Prekybos Bendro­
vės Prezidentas 1.000

10. Lietuvos šelpimo
Fondas ____ >_ (_ 7.000

11. Per „Sandaros” va­
karą, Bridgeport, 
Conn.__________ 1.100

12. „Sandaros” sky­
rių, Scranton, Pa. 920

13. Lietuvių Mechani­
kų Sąryšis Brooklyne 620

1Ą Per kun. Jakštį, 
Elizabeth, N. J. 2.070

15. K Kailys, Long 
Island City, N. Y. 806

16. šv. Kazimiero
R. K. Drg., So. Boston, 
per Baltijos Valstybių 
Finansinės Korporacijos
Atst. K Norkų 10^000

,17. ALT. Sandaros 9 
kuopa, Cambridge, 
Mass. __,------------- 3.000

18. D-nė Bacevičienė, 
Elizabeth, per p.
J. Vileišį _______ 5.200

19. Per D-ro Alseikos
paskaitas surinktų 
aukų__________ 10.000

20. Liet. Draug. Kom.
per sekretorių Sirbi- 
ką__ _x.__ ._____ 1.800

21. Bridgeport, Stam-
fort, 'Conn, ir Baltimore 
Md.___ ___ (____ 9.600

22. Centralio Komi­
teto surinkta už ženkle­
lius per at. Kuizin 
Chicago, Ill._____ 2.320

23. Surinkta per p.

Kartu — 196.403 25.
Lietuvių Moterų Globos Ko­

miteto Valdyba konstatuodama 
faktą gavimo viršminėtų aukų 
vardu globojamųjų vaikų naš­
laičių taria širdingiausį ačiū 
Amerikos lietuvėms ir lietu­
viams. 1

Jūsų aukos žymiai palengvi­
no našlaičių vargingą ir sunkų 
jų gyvenimą.

Daug aukotojų mums nežino­
ma; daug aukotojų 
mums nurodyta 
adresai. Todėl 
Valdyba maloniai 
Amerikos lietuvių
kas aiškiai nurodyti aukotojų, 
rinkėjų ir siuntėjų pavardes ir 
adresą tam, kad galima butų 
įrašyti į aukotojų knygą, iš 
kurios vaikučiai žinos, kas jais 
rūpinasi, kas jų šelpėjai.

D. ŠLEŽEVIČIENĖ,
Pirmininkė.

E. PRUSIENĖ,
Vice-Pirmininkė.

K. ŽILINSKIENĖ, 
Iždininkė.

J. MAKAUSKIS,
• Iždininkės Pavaduotoja. 
Dr. J. ALEKNA, 

Valdybos Narys.
B. GRIGAITYTĖ, 

Sekretorė.
M. ŠUMNAUSKAITĖ, 

Sekretorės pavaduotoja.
<!

sakyti apie protestonus, kurie 
tokiose jau apystovose buvo, 
kaip ir virš paminėti. Jie išsi- 
rešikia, kad, girdi, cigarų bei 
alaus stiklų priimti galima, bet 
sakyti reikia tiesų taip, kaip 
viskas buvo.

K M. suvirš du mėnesiu iš­
sėdėjęs Sunbury kalėjime, kuo­
met paliuosavo jį iš kalėjimo, 
tai buvo labai linksmas ir sa­
kėsi, kad dabar jaučiasi kokia 
dešimčia metų jaunesnis. Apart 
kitko jis pridūrė:

— Butų gerai kiekvienam vie 
nų kartų numirti, kad ištyrus 
savo draugų nuoširdumų ir 
paskui vėl atsikelti.

— Juk tu kaip ir numiręs 
buvai — pastebėjau aš.

t— Taip. Bet aš ir patyriau 
to, ko visai nesitikėjau. Mano 
„geriausi” draugai, ant kurių 
aš dėjau daug vilties ir tikė­
jaus, kad jie bus mano priete- 
liais ii’ nelaimės valandoje, bet 
jie pasirodė esu mano aršiau­
siais priešais, nes norėjo mane 
paskandyti.

SLA. narys.

Publikos susirinko vi-
Aukų Vilniaus atva-

PITTSTON, PA.
Gegužės 10 d. Sandariečiai 

surengė prakalbas Dr-ui D. Al­
seikai, 
dutiniai.
davimui surinkta $51.00. Taip­
gi parduota keletas akcijų „Var 
po” bendrovės.

Gegužės 1 d., po bažnytinėje 
salėje kalbėjo p. česnulis, kuris 
susiriesdamas šmeižė Lietuvos 
Atstovų gerb. Vileišį. Taipgi 
visokiais budais provokavo Lie­
tuvos Valstiečių Sąjungų. Gir­
di, tai yra bedievių, laisvama­
nių padaras, su Vileišiu prieša­
kyje, prie kurios jokis geras ka 
talikas neturi 
tt.

Matomai iš 
„prakalbos” 
įkvėpimą” vietinis klebonas, ge- 4 
gūžės 8 d., bažnyčioje iš sakyk­
los, davė „vėjo” visiems bedie­
viams, laisvamaniams ir prisa­
kė gerom katalikėm nelaikyti 
tokių įnamių, kurie neina į baž­
nyčių ir neklauso kunigų.

teisės prigulėti ir

šitos p. Česnulio 
įgavęs „dvasios

KULPMONT, PA.
Savu laiku buvo pranešta 

„Tėvynės” skaitytojams, kad 
Kazys Malinauskas, čia dau­
giau žinomas kaipo Smith, ko­
vo 25 d., Juozo Zubio smuklė­
je išpiškidamas net šešius iš re 
volverio šuvius ant vietos nu­
šovė Pranų Geldauskų ir kulka 
pervėrė petį Jonui Navickui. 
Gegužės 19 d. North Cumber­
land distrikto Sunbury prisai- 
kintųjų teismas jį išteisino. 
Kadangi dauguma liudytojų pri 
rodė, kad K. M. vartojo ginklus 
(nes iš 
dė) tik 
teismas 
nėjimo
jis „nekaltas.”

Teismas buvo didelis ir 
triukšmingas. Kadangi K M. 
jau nebejaunas žmogus, nes tu­
ri 65 metus amžiaus ir senas 
šios šalies gyventojas, tad jo 
prietelių ir pažįstamų buvo pri 
važiavę iš visur. Vieni iš jų 
dalyvavo kaipo liudytojai, kiti 
kaipo jo budo apipasakotojai.

Nors K. M. likosi išteisintas, 
bet visa teismo procedūra ėjo 
vingių vingiais, gal del to, 
kaip tūlį spėja, kad neužkliudy­
ti alkocholio. Stačiai stebėtis 
reikia, kokių didelę įtekmę ai- 
kocholis turi visur! Nors visi 
žino, kad tragedija vyko iš prie 
žąsties girtuoklystės, bet nei 
advokatai, nei liudytojai niekas 
apie tai neužsimjnė.' Nes, mat, 
visi „blaivi” buvo. Taipat rei­
kia stebėtis iš tūlų liudytojų 
dvasios vergiškumo, kurie buvo 
K. M. opozicijoj, 
kraipė vien dėlto, 
liui alkocholiui 
nors patys save
katalikais. Kas kita galima pa

ROCKFORD, ILL.
Vietos lietuviai visiškai nu­

stojo veikę ir jau veik trįs mė­
nesiai, kaip nieko apie šių veik­
lių kolonijų nesigirdi, žinoma, 
tokiam vietos lietuvių apsileidi­
mui daugiausiai pagelbėjo be­
darbė, kuri čionai savo nelem­
tus sparnus visoje savo pilnu­
moje išplėtus.

Tačiau SLA. 77 kubpa vis po 
truputį juda, štai gegužės 1 d. 
mėnesiniame savo susirinkime 
nutarė pasiųsti rezoliucijų Lie­
tuvos Steig. Seimui, reikalau­
jant, kad Lietuvos dvarai butų 
nusavinti be jokio atlyginimo 
jų savininkam ir kuogreičiau- 
siKi išdalinti Lietuvos biednuo- 
menei. Išrinkta tam tikslui ko­
misija, kuri pagamino rezoliuci­
jų ir gegužės 12 d. pasiuntė kas 
reikia per Lietuvos Atstovybę 
Amerikoje.

E. ST. LOUIS, ILL.
SLA. 88 kp., gegužės 8 d. 

statė scenoje „Grafas Kaimie­
čio bernu”. Programą išpildė 
sekančios ypatos:
V. Krisčiunas, Bajoras 
Naujokas, Tarnas — A. And­
riejaitis, Ūkininkas — J. Dam­
brauskas, Ūkininko žmona — 
M. Plenaitienė, Duktė — B. 
šernauskienė, Bernas — P. Mi­
leris. Samdininkai — J. Čepo­
nis ir A. šemauskas, Apylinkės 
gyventojas — M. Pužauskis ir

M. Kutkienė.
> roles atliko

Kampinykė — ? ~ 
Visi veikėjai savo 
pusėtinai gerai.

Tarpe aktų buvo 
mų 
nų ir monologų, 
pasakė puikų monologų, iš kurio 
publika turėjo daug gardaus 
juoko. M. Plenaitienė ir A. 
Andriejaitis (jaunas vaikinas) 
padeklamavo po dvejas
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Valstybės

Ja-

*

per Steig.

PRIEGLAUDOS NAMO
etelionis And

nuo

Antroji Sesija.vių

SLA.

sulau-

REZOLIUCIJOS

bažnyčios
Lietuvos

bažnyčios 
nuo tikibi-

tam tiks- 
savo dova- 

kitu, at-

visi nariai 
daug svar-

Taipgi at

kuopos, 
M. Černius.
J. Overaitis.
Adom. Trimirka.

nei kal- 
susirin- 
kuopos 

ateityje

Tvir 
dėlei gavimo 

prižadėti len- 
Lietuvos dvarų,

pildyt 
čia kompromisas 
Ir jie tų gerai ži- 
ir kita: dabar Lie- 
kritiška, ir jie nau 
nori viešąją opini-

ir susigyvent su 
Jie mat pageidauja 
dvarponiais, kaip kad 

pereitus šimtmečius, 
darbininkai nebenori 
— jie nori Laisvos 

kad joj

Mąlonekite
turime 

apsvarstymui.
naujų narių.
Turt. rast. J. Palskis,

156 Bernard st
N. Y. SLA. 38 kp. su-

Savukynas.
SLA. 69 kp.

užtvirtinti.
visiems bus

Namas

metams 
Išrinkta:

mė- 
bir- 

svetainėj, 7 
visi nariai 
mėnesines

Alena Savickiutė pagriežė ant 
smuikos solo, p-lės Prapuole- 
niukės paskambino ant piano ir 
T. Prapuoleniukė sudainavo pui 
kią dainelią. Visas7 programas 
buvo labai puikus, kuris begalo 
žmonėms patiko. Teatro suren 
gimo komisijoje buvo J. M. Zič- 
kus, S. Miliauskas ir M. Plenai- 
tienė. Vakaro programą vedė 
J. A. Pečeitė. Nuo šio teatro 
ir baliaus pelno liko $21.00, ku- viena SLA. kuopa tegul pa- 
rie pasiųsta į Centrą Prieglau­
dos Namo fondan.

. Gegužės 1 d. kuopos susirin­
kime apsvarsčius Dėdės šerno 
draugų 
nutarta 
kuopos iždo pašalpai šito užsi­
tarnavusio lietuvių rašytojo, 
kuris yra vertas kiekvieno lietu1 
vio užuojautos. Pinigai pasiųs­
ta „šėmo Draugų Būrelio” sek­
retoriaus A. Lalio vardu.

Taipgi šiame susirinkime kilo 
triukšmas tarpe narių dėlei ko­
respondencijos, tilpusios „Tėvy­
nės” num. 16, kurioje aprašyta 
88 kp. susirinkimas iŠ balandžio 
3 d. Kadangi toje koresponden 
rijoje pasislėpęs po slapyvar­
džiu asmuo aprašo neteisingai 
kuopos susirinkimą ir primeta 
tokių dalykų tūliems nariams, 
ko susirinkime nebuvo 
bėta, tad kuopa šiame 
kime išrinko nuolatinį 
korespondentą, kuris 
paražinės iš kuopos veikimo į 
organą' „Tėvynę”. Korespon­
dentu išrinkta J. Gurčius, kuris 
pasirašinės „SLA. 88 kp. 
koresp.”, o kuomet rašys kiti 
kuopos nariai kuopos varde, tai 
turi pasirašyti savo vardą-pa- 
vardę.

SLA, 88 kp. koresp.

pirkti. Dabai* visi stokime 
darban kapitalo sukėlimui. 
Pirmiausiai kiekvienas 
SLA. narys turėtų, laikyti 
savo pareiga paaukuoti P. 
N. fondan nors po vienų do 
larį ant metų. Tuo budu 
ligi ateinančio SLA. Seimo 
sudėtumėm apie 30,000 
tukst. dolarių. Toliau kiek

būrelio atsišaukimą, 
paaukauti 10 dol. iš

sistengia parengti po kokių 
nors \pramogų, visų pelnų 
skiriant šitam reikalui. O 
pramogos galima parengti 
kiekvienoje kolonijoje, ne­
paisant ar didele ar maža 
lietuvių kolonija yra. Pa­
-vyzdžiui 304 kp. iš Buffalo, 
• N. Y. surengė balių ir P. N. 
fondui laimėjo 100 dol. Jei 
Buffalo lietuviai galėjo to­
kių aukų suteikti šitam pra­
kilniam tikslui, tai kų ir be­
kalbėti apie tas kuopas, ku­
rios gyvuoja tokiose kolo­
nijose, kur desėtkais tūk­
stančių lietuvius skaitoma. 
.Kiek tokios kolonijos galė­
tų pasidarbuoti šitam reika 
lui, jei tik butų noras ir pa­
siryžimas dirbti.

Taigi sukėlimas kapitalo

SU REIKALAI

z Smagu pažvelgti į „Tėvy­
nę” jau vien dėlto, kad 
SLA. nariai gyvai užintere- 

‘suoti įkūrimu Prieglaudos 
Namo ir šituo klausimu ke­
lia įvairių-įvairiausių suma 
nymiį. Vieni nurodo, kad 
tokia prieglauda reikia kur 
ti Lietuvoje, kiti-gi tam 
prieštarauja ir nurodo rei­
kalingumų tokios prieglau­
dos čionai. 
Kaip vienų, 
^tegalima smergti už jų iš­
reikštas mintis, nes beabejo 
nes kiekvienas tai rašo ir 
sako su geriausiais norais 
su tikriausiu įsitikinimu, 
kad butų geriausiai jei pa­
darius taip kaip jffeai sup­
ranta.

Tačiau besiginčijimas 
kur kurti prieglaudų šiuo 
metu galima prilyginti 
prie tos patarlės: „Voveris 
medžiuose, o jau puodų ga­
mina”. Taip yra ir su ši­
tais ginčiais. Abi pusės nu 
rodinėja ir argumentais pa­
remia savo išrokavimus del- 
ko geriau prieglaudų kurti 
Amerikoje o ne Lietuvoje ir 
atbulai, tačiau nei vienų, 
nei kitų siūlomų patarimų 
negalima gyveniman įkūny­
ti, nes Prieglaudos Namo 
fondas beveik tuščias. Su 
tiek pinigų, kiek dabar tu­
rime minėtame fonde, kiek­
vienas SLA. narys gerai ži­
no, kad negalima nieko pra­
dėti nei Lietuvoje, nei Ame 
riko j e. O vien tuščiais gin­
čiais, kurie dabar jokios re­
ales prasmės neturi, nei rei-

Amerikoje, 
taip ir kitų

kelsime, neigi prieglaudos

Todėl mano supratimu, 
dabar reikia padėti į šalį 
ginčiai apie vietos skyrimų 
— Sitai svarstyti bus laikas 
tik tuomet, kai jau turėsi­
me atatinkamų sumų pinigų 
ir rengsimės nuosamybę

vai atlikti iki ateinančio 
SLA. Seimo, tiktai reikia 
visų SLA. narių pasiryži­
mo ir bendro sutartino dar­
bo. Amerikųs lietuvių vi­
suomenė remia gerus suma­
nymus tiktai reikia supran­
tamai visas dalykas visuo­
menei perstatyti, kad, ji ga­
lėtų suprasti ir permatyti 
naudų ir reikalingumą to­
kios įstaigos, kurioje rastų 
pastogę kiekvienas nelai­
mingas ir senatvėje ?apleis­
tas SLA. narys, o jei butų 
vietos ir išgalių, tai ir paša­
liniai nelaimėn patękę i lie­
tuviai galėtų čionai prisi­
glausti. Amerikos lietuviai 
kiti net po 50 dol. yra auka­
vę bažnyčių statumui, tai 
kodėl negalima tikėtis, kad 
rasis nemažai tokių, kurie 
nors po 10 dol. paaukuos 
reikalingesniam dalykui — 
savęs aprūpinimui. senatvės 
arba negalės dienų 
kus.

Taigi sukruskite 
kuopos ir nariai ir
darban. Ypač kuopos turė­
tų pasekti 304 kp., trumpo­
je ateityje galėtumėte savo 
aukų sudėti ant šito prakil-4 
naus sumanymo aukuro. 
Visi

SLA. 
stokite

darban I y
P. M. Banevičius, 

304 kp. narys.

IŠ SLA. KUOPŲ 
DABBUOTES. '

63 kp., Chicago (Burniside), 
III., kovo 19 d. buvo surengu­
si prakalbas. Už kalbėtoją bu­
vo pakviestas p. X. Mockus.

Balandžio 24 d., minėta kuo­
pa susidėjus su Apšvietos ir 
Dailės Draugija, bendromis jė­
gomis surengė „rožių balių”. 
Nežiūrint, kad čionai yra dide­
lė bedarbė, tačiau pasekmės 
buvo geros ir keletas dolarių li­
ko pelno. Butų geistina, kad 
šitos abidvi draugijos ir ant to- 
liaus palaikytų tokius artimus 
ryšius, nes bendrai veikiant es­
ti daug geresnės pasekmės vi­
sais atžvilgiais.

B. Barniškis.

77 kp., Rockford, Ill., savo 
mėnesiniame susirinkime išne­
šė sekanią rezoliuciją:

REZOLIUCIJA LIETUVOS 
STEIGIMAJAM SEIMUI.

Jau greitai bus metai laiko 
kai susirinko Lietuvos Steigia­
masis Seimas, tačiąu iki šiam 
laikui neišsprendė Lietuvos dva 
rų žemės klausimo, jj,.

Kadangi Lietuvos žmonės,

ypač bežemiai ir mažažemiai) 
siųsdami savo atstovus į Steig. OT . . , ...o , _. .... . , SLA. 9-to apskričio 8-to suva-Seimą turėjo vilties, kad 1 x.___
Steig. Seimas duos jiems že­
mės (kas buvo ir žadėta), išda­
lindamas dvarininkų žemes Lie­
tuvoje;

Kadangi Lietuvos žmonės lie­
jo kraują ir aukavo savo gyvas 
tis besikaudami su lenkų plėši­
kais už Lietuvos laisvę ir nepri- 
gulmybę, tad tuomi patim sy­
kiu Lietuvos dvarininkai ėjo 
ranka rankon su lenkų plėšikais 
Lietuvoje — slaptomis organi­
zacijomis (kas jau faktiškai 
yra žinoma) prieš Lietuvos lais 
vę ir jos valstybę; ir

Kadangi Lietuvos dvirinin- 
kai yra lenkų grobikų įrankiu 
Lietuvoje prieš Lietuvos nepri- 
gulmybę, Z .

Todelei, atsižvelgiant į tai 
kas aukščiaus paminėta, Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
77-ta kuopa savo mėnesiniame 
susirinkime gegužės 1 dieną, 
1921 metų, salėje po Nr. 1012 
So. Main gatvės, mieste Rock­
ford, Ill, nutarėme ir reikalau­
jame Lietuvos Steig. Seimo, 
kad kuogreičiausiai iš Lietuvos 
dvarininkų žemė butų paimta 
be jokio jiems atlyginimo, (nes 
toji žemė jau senai yra nupirk­
ta prakaitu musų pritėvių bau­
džiavos laikuose), paliekant 
jiems ne dauginus trisdešimts 
dešimtinių, o kita butų išdalin­
ta bežemiams ir mažažemiams 
Lietuvos valstiečiams dykai.

Tiiip pat reikalaujame, kad 
butų panaikinta karės stovis 
Lietuvoje, nes žinome, kad ka­
rės stovis yra kenksmingu ša­
liai ir jos žmonių laisvei.

Kadangi Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 77-ta kuopa ne­
mažai, sulig savo išgalės, yra 
aukavusį pinigiškai Lietuvos 
laisvės ir apsigynimo reika­
lams, ir šiaip prisidėjusi poli­
tiškai kovoje už Lietuvos lais­
vę, todelei jaučiasi turį teisę 
siųsti Steig. Seimui viršminė- 
tus reikalavimus.

Vardan Susivienijimo Lietu-
Amerikoje 77-tos kuopos:

P. . A. Deltuva, 
Bronius šimokaitis, 
Adolpas Savickas.

PROTOKOLAS

žiavimo įvykusio gegužes 8 d., 
1921 m., Prosperity Club salėje, 

Benld, Ill.

ir kadangi paskutiniame refe- 
randume, nuskyrimui vietos jo 
steigimo, dalyvavo 
narių, o tas nesudaro 
SLA. narių ir

SLA. 21-ma kuopa skaičiuje 250 
narių eidama su Lietuvos baudžia — 
su Valstiečių Sąjungos ir Liaudinin­
kų frakcija — prašome Steigiant<įį<j 
Seimo atmest Žemės Reformos Ko­
misijos nuosprentį.

SCHUYLKILL APSKRI­
ČIO KUOPŲ DOMEI.

Kadangi SLA. 1-mo apskri­
čio išvažiavime, kuris įvyks 26 
d. birželio Lake Side parke, yra 
nutarta duoti dovanos toms ypa 
toms, kurios laike programo 
kuo nors atsižymės ir kad tas 
dovanas sutiko pačios SLA. kuo 
pos sudėti, tad šiuomi pranešu, 
kad visos šios apielinkes kuo­
pos, kurios ką nors 
lui esate paskyrę, 
nas, daiktais ar kuo
vestumėte į Lake Side parką ir 
čia priduotumete tam tikrai ap­
skričio nuskirtai komisijai, kuri 
bus toje pastogėje, kuri yra ne­
toli stalų prie kurios bus iška­
ba : „Dovanų priėmimo komj- 
sija.”

Komisija.

PRANEŠIMAS.
3-čio apskričio valdybos 
įvyko gegužes 22 d., 

name, 142

SLA. 
posėdis 
1921 m., L. M. D. 
Orr St., Pittsburgh, Pa.

Posėdyje dalyvavo 6 3-čio ap­
skričio valdybos nariai.

ii.j Senosios valdybos iždinin­
kas B. Gramba perdavė 3-čio 
apskričio iždą — $89.64 nau­
jam apskričio iždininkui T. Gel- 
čiui, kuris yra po 300 dol. kau­
cija.

2.Nutarta atsišaukti į visas 
3-čio apskričio kuopas, kurios 
dar neužsimokėjusios, kad užsi­
mokėtų metinius mokesčius į 
apskričio iždą po 5c. nuo nario.

Kuomet apskričio ižde bus už 
tektinai pinigų, tuomet bus ga­
lima pradėti kas nors veikti, to­
dėl šiuomi meldžiu visų tų kuo­
pų, kurios neužsimokejo savo 
aukščiau minėtų mokesčių, kad 
tuojaus užsimokėtų.

J. Plečkaitis,
3-čio apskr. sekr.

atstovauja (įp draugijų, viso 10,000 
narių, vienbalsiai ir griežčiausiai 
protestuojame prieš ūžlaikimą tujų 
sumų pinigų ir neatidavimo toms 
įstaigoms ar tiems tikslams kuriems 
buvo rinktos
Steig. Seimo idant kartų ant visa­
dos pažymėtų aiškiai, kiul tokis viliu 
gingas pasielgimas 
nuo visuomenės yra 
nešantis demoralizacijų
Amerikos lietuvių visuomenės.

Taipgi tapo nutarta, kad nuora­
šas rezoliucijos butų pasiųstas Lie­
tuvos Steig. Seimui, Ministerių Ka 
binetui, Lietuvos Atstovybei Ameri­
koje ir laikraščiams.

aukos, ir meldžiam

tik 3,740 
nei 1/3 

kadangi
i 266 ir 304 kuoposd įvyko virš
minėto ref erandumo klastavi- 
mas balsų, tai Prieglaudos Na­
mo likimą jau sprendžia ne re- 
rerandumas, bet SLA. Pildomo­
ji Taryba, todėl mes, 9-to ap-’ 
skriio 8-to suvažiavimo delega­
tai reikalaujame, kad SLA. 
Pildomoji Taryba virš minėtą 
referandumą skaitytų be 1 ver­
tės, o Prieglaudos Namo likimą

1. Suvažiavimą atidarė apskr 
pirmininkas J. V. Klaskaitis> 
9:40 vai. ryte.

2. Mandatų komisijon paskir­
ta: A. M. Metelionis ir M. Ste­
ponavičienė.

3. Įnešimų tvarkymo komisi­
jon paskirta: A. Trejoms, 
Guzevičienė ir J. Bulota.

4. peržiūrėjimo knygų komi-'turi spręsti naujas SLA. narių 
sijon — K. Blužis ir V. černaus referandumas 
kas.

5. Mandatų komisija praneša, 
kad sekantį atstovai yra gera­
me stovyje ir visi su sprendžia­
mais balsais:

88 kp., E. St. Louis, Ill. —A.
Trijonis ir K. Blužis.

155 kp„ Benld, Ill. — V. Mi- 
čiulis, K. Skaistis, And. Lau­
kaitis, J. Vaitkevičia, J. G. Kąs- 
paravičia ir A. Makštelis.

294 kp., Carlinsville, III.
A. Jarašauskas. \ 
\ 27 kp., Auburn, Ill. — J. 
šinskas.

158 kp., Springfield, Ill. —
V. Černauskas ir A. Balicka.

159 kp., Collinsville, Ill. — A.
M. Metelionis ir M. Steponavi­
čienė.

214. kp., St. Louis, Mo. — J. 
Klastaitis.

6. Skaitoma nutarimai 7-to 
suvažiavimo ir priimti kaip pa­
rašyta.

7. Raportai 9-to apskr. valdy­
bos iš jos darbų ir visų kitų 
reikalų, išklausyta ir priimta.

8. Buvo plačiai apkalbėtas

Detroit, Mich., 
i dienų geg., 
p. Mastausko 
Misijos nariu 

nutarė pa-

rinkime aukų 
negeistinas ir 

dosnios

K.

arba sekantis
Seimas.

Kalbant apie Prieglaudos Na­
mo steigimą pasirodo, kad daug 
dalykų linkui P. N. SLA. na­
riams yra neaiškių ir niekas ne 
pasistengė tų neaiškumų išaiš­
kinti. Ypatingai daug neaiš­
kumų yra linkui Prieglaudos 
Namo steigimo Lietuvoje. To­
dėl mes SLA. 9-to apskričio 
8-to suvažiavimo delegatai rei­
kalaujame nuo SLA. Prieglau­
doj Namo Komisijos ir Pildo­
mosios Tarybos, paaiškinti 
niurni sekančius neaiškumus: •

a) Kiek dabartiniu laiku ran­
dasi SLA. narių, kuriem jau rei 
kalingas Prieglaudos Namas ?

b) Ar SLA. Prieglaudos Na­
mas bus tik SLA. nariams, ar 
ir SLA. narių vaikams — naš­
laičiams ?

c) Jei Prieglaudos Namas 
bus steigiamas Lietuvoje, tai 
kokiu budu SLA. nariai kon­
troliuos tą namą?

d) Jei Prieglaudos Namas 
bus Lietuvoje, tai iš kur bus

„___ ______ ______  imami pinigai nugabenimui
klausimas Prieglaudos Namd ir SLA. narių į Prieglaudos Nu­
matant jog dalykas yra svar- mą (į Lietuvą) ?
bus, tad įnešta, kad išrinkti ko 
įhisiją iš 
klausimu 
įeina: A. 
Laukaitis

9. Pietų
12:40 ir 1:40 vai. po pietų.

Mes manome, kad yra buti- 
trijų atstovų šituo hai reikalinga Prieglaudos Na- 
rupiųtis. Į komisiją mo klausime išdirbti taisykles 
M.
ir K. Skaistis.

valanda

Popietinėn sesi j on pribuvo vi 
si atstojai.

10. Įnešta, kad apskričio val­
dyba butų renkama tik iki 1
dienai sausio, 1922 m., o valdy-' dininku — K. 
ba 1922 m„ butų renkama re­
ferendumu. Įnešimas priim­
tas.

11. Įnešta, kad 9 apskr. 
kuopos nominuotų tuoj aus kan­
didatus į 9 apskr. valdybą ir 
kad nominavimo laikas pasibai­
gia su 1 diena spalių menesio, 
1921 m. Įnešimas priimtas.

12. Įnešta, kad referandumo 
balsavimas pasibaigtų su 1 d. 
gruodžio, 1921 m.

13. Įnešta, kad apskričio mo­
kesčiai butų sumokėti į apskri­
čio iždą nevėliaus 1-mos dienos 
gegužės mėnesio kiekvienų me­
tų. O kuopos neprisiuntusios 
mokesčių iki minėtam laikui, 
pačios save susispęnduoja. 
Įnešimas priimtas.

14. Įnešta, kad kas antras su­
važiavimas butų laikančias vasa­
rio mėnesyje pirmą nedėldienį 
po pirmam. Įnešimas priimtas.

PASARGA. Taigi IX suva­
žiavimas įvyks pirmą nedeldie- 
nį vasario menesio, 1922 
Kuopos imkite tai domėn.

15. 8-tam. suvažiavime, 9-to 
apskričio kuopos reikalauja 
SLA. Pildomosios Tarybos, kad 
ji nesiskaitytų su paskutiniu 
referandumo nuosprendžiu lin­
kui Prieglaudos Namo klausi­
mo, iš priežasties tūlų kuopų 
klastavimo balsų ir kad Prieg­
laudos Namo klausimą leistų iš 
naujo referendumui arba atidė­
tų iki sekančiam SLA. Seimui,

16. Mes SLA. 9-to apskričio 
8-to suvažiavimo delegatai, po 
nuodugnaus apsvarstymo S. L. 
A. Prieglaudos Namo klausimą, 
priėmėm sekančią rezoliuciją:

Kadangi SLA. Prieglaudos 
Namo kaip jo įsteigime, taip ir 
užlaikyme yra reikalinga visų 
SLA. narių finansinė parama,

m J

ir duoti nariams 
Tuomet dalykas 
aiškus ir Prieglaudos 
taps gyvu klausimu.

17. Rinkimai 1921 
apskr. valdybos.

Pirmininku — A. M. Metelio- 
nis, Vice-Pirmininku — J. V. 
Klastaitis; atsisakius J. II. Pui­
dai sekretoriauti, jo vieton iš­
rinktas Andrius Laukaitis, Iž- 

Guzevičienė ir
Organizatorium — J. Bulota.

18. Skyrimas IX suvažiavi­
mui vietos: paskirta Benld, UI.

J. H. Puida,
Nutarimų Raštininkas.

PASARGA. Visus susinėsi­
mus ir visus 9-to apskr. reika­
lus siųskite naujam sekretoriui 
sekančiu adresu:

Andrew Lemos, 
Box 156, 1
Benld, Ill.

pa-
Vė-

•Nors „Tėvynėje” ir mažai yra vie­
tos, tačiau talpiname šiais rezoliuci­
jas, kurios svarbiais klausimais yra 
išneštos, manydami, kad jomis 
sinaudos ir kitos draugijos,
liaus vengsime ištisų rezoliucijų tal­
pinimo — užteks gal pasiganėdinti 
vien patį faktų paminėjus, nes rei­
kia daleisti, kad šitiems svarbiems 
klausimams iškilus nemažai bus pa­
našių 
šitas, 
tisai.

rezoliucijų rašoma.
kaipo pavyzdį, patalpiname

Tačiau
iš-

II.
t

Pareiškimas Ministeriui 
Purickiui.

SLA. 21 kuopa, 
susirinkime laikytame
1921 metų apsvarščiusi 
paskirimą Lietuvos 
Suvienytose Valstijose 
reikšti sekamai:

Kadangi ponas Mastauskas čia 
gyvendamas draugavosi su lenkais ir 
vien tik jiems tarnavo,

Kadangi ponas Mastauskas apie 
metas atgal yra išsireiškęs už dide­
lę Lenkiją ir už uniją su Lenkija,

Kadangi ponas Mastauskas drau­
gavosi su Gabriu, kuris pienavo nu­
versti Lietuvos valdžią, tai čia lie­
tuviai žiuri į jį kaipo 7 pro-Ienką ir 
jo misijai nepasitiki. Žinoma dėlei 
to daug lietuvių atsisakys remti pas­
kolą.

Todėl SLA. 21-ma kuopa skaičiuje 
250 narių, prašo Ministerio Dr. Pu­
rickio, del Lietuvos labo, atšaukti 
poną Mastauską ir jo vieton pas­
kirti nesusikompromitavusį ir tyros 
sąžines Lietuvos pilietį.

III.
Protestas Delei Dvarų Nedalinimo.

SLA. 21 kuopa, Detroit, Mich., 
susirinkime laikytame 1 dieną gegu­
žės, 1921 m., apsvarščiusi klerikalų 
spaudos agitaciją už nedalinimą 
Lietuvos dvarų, vienbalsiai nutarė 
protestuoti prieš tuos dvarininkų 
sėbrus už jų besąžinišką norą nus­
kriausti Lietuvos darbininkus, 
tinimas, kad dabar, 
Vilniaus reikalinga 
kams nedalinimą
o po kelių metu Lietuva su dvarais 
padarysianti kaip norėsianti, yra 
tik darbininkų proto tamsinimas. 
Klerikalai gerai žino, kad Lietuvai 
sulaužius tokį prižadą lenkai galėtų 
pulti Lietuvą ir ją priversti 
sutartį. Taigi 
nieko negelbės? 
no. Bet jie žino 
tuvos padėtis yra 
dodamiesi 'proga
ją. nukreipti į Vilnių, o tuom tarpu 
patys susitaikint 
dvarininkais, 
vėl lėbauti su 
lėbavo per 
Bet Lietuvos 
ponų vergijos
Ncprigulmingos Lietuvos, 
visiems butų gera gyventi.

Šalyn dvarponiu sėbrai! Lai gy­
vuoja Laisva Neprigulminga Lietu­
va!

Varde SLA. 21 
Pirmininkas 
Raštininkas 
Iždininkas

(Kuopos antspauda).

CHICAGOS LIETUVIŲ TARY­
BOS REZOLIUCIJOS.

I.
Gegužes 6 d., 1921 m., Mildos 

svetainėje, Chicago, Ill., įvyko Ch. 
Liet. Tarybos mėnesinis susirinki­
mas, kuriame vienbalsiai buvo pri­
imta sekanti rezoliucija:

Tiesa, ne nuo mus priklausančių 
aplinkybių, mes negalim grįžti Lie­
tuvon-ir stoti į eiles kovotojų, vie­
nok jausdami pareigą nešti pagalbą 
musų Tėvynei Lietuvai jos kovoje 
už politiškąją ir ekonominę neprik­
lausomybę—z yra dedamos visos 
pastangos prisidėti nors su pinigiš- 
ka pagalba. Vienok reikalaujame, 
kad musu aukos butų tikslingai su­
naudojamos vien tik tiems, reika­
lams ar įstaigoms, kurioms yra vie­
šai renkami pinigai nuo visuome­
nes, nes dabar iš paskelbtų atskaitų 
ir pakvitavimo laiškų mes sužino­
me, kad pinigai yra sunaudojami vi 
sai kitiems tikslams, reikalams ir 
įstaigoms, negu buvo renkant duo­
tos pažados aukaujančiai visuome­
nei ir štai mes sužinome:

1. „Garsas” 13 
„Darbininkas” 45 
jo pakvitavimo 
1921 m. 23-čią
Respublikos Prezidento 
ja, kad iš pasiųsti^ 
Lietuvos Gynimo 
tik 200,000 auks., i 
kas” tik 20,273 
auksinų dingsta 
kiam tikslui.

2. Liet. Raud.
Draugija rinko ir teberenka aukas, 
aiškiai ir viešai skelbdama, kad vi­
sos aukos surinktos bus perduotos 
pilnai Vyr. Vald. Lietuvos Raud. 
Kryžiaus, Kaune. Vienok iš tų su­
rinktų aukų tik labai mažas trupinis 
tapo perduotas Liet. Raud. Kryžiui, 
Kaune, o dievai žino kokiam tikslui 
yra sunaudojami desėtkai tūkstančių 
dolarių suaukautų ir iki šiol nepri­
duotu Vyr.' Vald. Liet. Raud. Kry­
žiaus.

3. Kadangi randasi ir daug, kitų 
čion neįskaitliuotų aukų surinktų 
Lietuvos įstaigoms,ir tos aukos ne­
pasiekia ■ tikslo.

4. Kadangi juo tolin, juo didesnė 
betvarkė darosi aukų rinkime ir 
aiškiai demoralizuojama ir klaidina­
ma dosųi Amerikos lietuviu liaudis, 
ypač neatidavime aukų tani tikslui, 
kuriam buvo ir yra renkamos aukos.

Todėl mes nariai Ch. Liet. Tary­
bos, mėnesiniame susirinkime, lai-

No., 1921
No., 1921 
laiškų: 

d., kovo

II.
Gegužės 6 d., 19Ž1 m., Mildos

svetainėje, Chicago, Ill., įvyko Ch. 
Liet. Tarybos mėnesinis susirinki­
mas, kuriame vienbalsiai buvo pri­
imta sekanti rezoliucija:

Sekant lietuvių laikraščius pastebi­
ma, kad Steig. Seimas pradeda svar­
styti visą eilę' pamatinių Valstybes 
įstatymų. (, Atsižvelgiant į tai, kad 
Lietuvos piliečiai susideda iš dauge­
lio viens kitam netolerantiškų atsi- 
nešimų link tikybinių persitikrinimų 
ir tuo gali pakenkti tobulinimuisi 
Demokratiškos Valstybės ir

Kadangi Lietuvos dvasiškija pil­
danti vien tik bažnytines pareigas 
yra apmokama iš Valstybės iždo,

Kadangi negali būti įkūnyta są­
žinės laisvė pilnoj prasmėj to žo­
džio, kol bažnyčia nuo 
nėra suvis atskirta,

Kadangi neatskiriant 
nuo Valstybės puola ant
piliečių bereikalingai ekstra mokes- 
tys užlaikimui dvasiškijos, ir

Kadangi neatskirta bažnyčia nuo 
Valstybes visada ir visuomet atski- 
rios sektos varžosi tikybiniais išro- 
kavimais prie Valstybės vairo ir 
tuo žlugdo piliečius ypač neapšvies­
tą biednuomenę, kurios randasi 
kiekvienoj Valstybėj, prie didesnio 
vargo ir nepanešamos vergijos

Todėl mes Ch. Liet. Taryba, at­
stovaujanti- 60 draugijų, suvirs 
10,000 narių, apsvarstę viršminčtą 
reikalą ir nutarėme, kad:

1. Bažnyčia nuo Valstybes butų 
Valstybes įstatymais 
Seimą atskirta.

2. Kad mokykla nuo 
įtakos arba aiškiaus — 
nių pamokų butų atskirta.

3. Kad Valstybė panaikintų kokią 
nors pašalpą ar algų mokėjimą 
dvasiškijai iš Valstybės iždo už baž­
nytinius patarnavimus jos piliečiams.

4. Kad bažnytiniai turtai prigulėtų 
ne Rymui, bet Valstybei.

Taipgi tapo nutarta, kad nuora­
šas rezoliucijos butų pasiųstas Lie­
tuvos Steig. Seimui, Ministerių Ka­
binetui, Lietuvos Atstovybei Ame­
rikoje ir laikraščiams.

Chica^ps Lietuvių Taryba,
Pirm. Augustas M. Barčus. 
Sekr. Dr. A. L. Graiciunas.

Kuopu Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

nesinis susirinkimas įvyks 4 d. 
želio, A. Gufravičiaus 
vai. vakare. Malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti 
mokestis.

12 kp. sekr. J.
Rochester, N. Y. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 5 d. 
birželio, 2:30 vai, po pietų, 575 Jo­
seph avė. 
atsilankyti, ne 
bių reikalų 
siveskite ir

Brooklyn, 
sirinkimas įvyks 5 d. birželio, 2 vai. 
po pietų, 803 Driggs avė. Malonėki­
te visi' nariai ir narėš atsilankyti ir 
užsimokėti savo mokestis. Atsives­
kite ir naujų narių prirašymui.

Sekr. A. Lesniauskas, 
1113 East 12-th st.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. mė­
nesinis susirinkimas įvyks 5 d. bir­
želio, 2 vai. po pietų, Eleko Gusto 
svetainėj, 313 New Castle st. Ma­
lonėkite visi nariai ir narės atsilan­
kyti ir užsimokėti užvilktas mokes­
tis. Taipgi 
bių reikalų 
te ir naujų

turime daug ir kitų svaF 
apsvartymui. Atsiveski- 
narių, 

SfA. 13 
New Britain, Conn, 

susirinkimas įvyks 5 
vai. po pietų, Li/tuvių 
I’ark st. Malonėkite 
narės atsilankyti 
vilktas mokestis, 
jų narių prirašymui 
pačią dieną, 7 vai. 
prakalbos. Kalbės 
pirm. J. Tareila 
Conn, ir org. M. 
New Haven, Conn., 
me visus lietuvius ir 
silankyti.

m., ir 
m., įdė- 
Kaunas, 

No. 240., 
Kanceliari-

2,181,331 auks. 
Komitetas gauna 
ir ,,Geležinis Vil- 
auks., gi 1,961,058 
dievai žino ko-

: SLA. 21 KUOPOS RE-
) * ZOLIUCIJOS.

I.
Pareiškimas Lietuvos Steigia­

majam Seimui.
SLA. 2i kuopa, Detroit, 

susirinkime laikytame i dieną gegu­
žės, 1921 metų, apsvarščiusi 
Reformos Komisijos tarimą, 

■išpirkimo Lietuvos 
vienbalsiai nutarė pareikšti 
tą prieš didžiumos Žemės Reformos 
Komisijos nariu nelogišką ir su di­
dele skriauda? Lietuvos biednuome- 
nei pasielgimą 
dvarponiams.

Visi Lietuvos dvarponiai per šimt­
mečius kraudami sau didžiausių 
turtų ir lėbaudami, išnaudojo Lietu­
vos liaudį. Gi Lietuvos kritiškame 
momente netik nepadėjo Lietuvai 
apsiginti nuo plėšriųjų vokiečių ir 
lenkų, bet dar nuėjo tiems Lietuvos 
priešams tarnautų. Taigi dvarponiai 
jau savo užmokestį atsiėmė su kau­
pu ir Lietuva daugiau jiems nėra 
nieko skolinga. z Įkytąme 6 d. gegužės, 1921 m., Mil-

Akyvaizdoje to griežto fakto I dos svetainėje, Chicago, Ill., kurią

* Kryž. Rėmėjų

Mich.,

dvarų

Žemčs 
reikale 
žemių, 
protes­

ir pasitarnavimą

kp. valdyba. 
SLA. 34 kp. 

d. birželio, 1 
svetainėj, 354 
visi nariai ir

ir užsimokėti už- 
Atsivcskite ir nau- 

prie SLA. Tą 
vakare atsibus 
4-to apskričio 
iš Waterbury, 

J. Vokietaitis iš 
Taigi kviečia- 
lietuvaites at-

V. Vinikaitis. 
• Tolleston, Ind. SLA. 284 kp. pus 
metinis susitinkimas įvyks 5 d. bir­
želio, 2 vai. po pietų, A. Karoso 
svetainėj, 1520 Grant st. Malonėki­
te visi nariai atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų apkalbėjimui. 
Taipgi atsiveskite ir naujų narių pri­
rašymui prie SLA. 284 kuopos.

Fin. rast. Adolpas Nanartonis. 
New York, N. Y. SLA. 126 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. bir 
želio, 8 vai. vak., SLA. name, 307 
W. 30-th St. Malonėkite visi nariai 
skaitlingai atsilankyti.

Sekr. P. L. Ambrozaite.

Sekr.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
i-mo BERTAI NIO, 1921 METŲ.

IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS 
SAUS. VAS. IR KOVO, 1921 M.

1. No. 22395, Juozas 
m., iš i kp., įstojo 
gruod., 1914 m- 
1920 m 
coma, 
jo moterei, Marei 
saus., 192X m.

2. No. 26777, Marė Pežienč, 24 m., 
iš 152 kp., įstojo į SLA. 4 d. birž., 
1916 m. Mirė 30 d. spak, 1920 m., 
Braddock, Pa., nuo džiovos. Pomir­
tinė $300 išmokėta jos vyrui, Jonui 
Pežui, 3 d. saus., 1921 m.

3. No. 12735, Uršulė Klauba, 60
m., iš 1 kp., įstojo į SLA. 29 d. spal., 
1908 m. Mirė 6 d. spal. 
Edwardville, Pa . nuo 
mia.* Pomirtinė
jnokėta jos dukterei, 
malienei, 3 d. saus.

4. No. 33840, Stasys Brusokas, 45 
m., iš 274 kp., įstojo į SLA 1 d. 
lapkr., 1919 m. Mirė 10 d. gruod., 
1920 m., Brooklyn, N. Y., nuo vėžio 
viduriouse. Pomirtinė $75 išmokėta 
jo moterei, Onai Brusokienei, 3 d. 
saus., 1921 m.

5. No. 32661, Vincas Babkauskas, 
42 m., iš 267 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
vas., 1919 m. Mirė 25 d. gruod., 
1920 m., Wyoming, Pa., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $225 išmo­
kėta jo moterei, Onai Babkauskie- 
nei, 8 d. saus., 1921 m.

6. fc No. 1296, Marė
49 m., iš 20 kp., įstojo į SIX kovo 
4hėn., 1895 xn. Mirė 3 d. lap., 1920 
m., Union City, Conn., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $150 išmo­
kėta jos vyrui, Vincui Geležunui, 8 
d. saus., 1921 m.

7. No. 23160, Juozas Ivanauskas, 
22 m., iš 170 kP-» įstojo j SLA. 10 
d. kovo, 1915 m. Mirė 26 d. bal., 
1918 m., Philadelphia, Pa., nuo už­
degimo plaučių. Pomirtinė $150 iš 
mokėta jo tėvui, Juozui Ivanauskui, 
8 d. saus., 1921 m.

8. No. 27569, Marė Stanevičienė, 
44 m., iš 138 kp., įstojo į SLA. 10 
d. spal., 1916 m. Mirė 26 d. gruod., 
1920 m., Perth Amboy, N. J., nuo 
uždegimo plaučių. Pomirtinė $600 
išmokėta jos vyrui, Antanui Stane­
vičiui, 15 d. saus., 1921 m.

9. No. 33891, Motiejus Madakša, 
40 m., iš 54 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
spal., 1919 m. Mirė 21 d. gruod., 
1920 m., McAdoo, Pa., nuo dusulio. 
Pomirtinė $500 išmokėta 
Juzei Madakšienei, 15 d. 
metų.

To. No. 24501, Juozas 
m., iš 139 kp., įstojo į. SLA. 12 d. 
rugs., 1915 m. Mirė 23 d. lapkr., 
1917 m., Chicago, Ill., nuo sulaužy­
to nugarkaulio. Pomirtinė $300 iš­
mokėta jo seserei, Marei Matikonie- 
nei, 15 d. saus., 1921 m.

11. No. 15971, Kastė Radzviliene, 
57 m., iš 15 kp., įstojo į SLA. 13 d. 
bal., 1910 m. Mirė 24 d. gruod., 
1920 m., Pittston, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Vincui Radzvilui, 15 d. saus., 
X921 m.

12. No. 31496, Pranas Sadauskas, 
40 m., iŠ i kp., įstojo į SLA. 14 d. 
liep., 1918 m. Mirė 7 d. saus., 1921

Edwardsville, Pa., užmuštas ka- 
Pomirtinė $600 išmokėta 

Sadauskienei, 22 d.

Soroka, 44 
> į SLA. 13 d. 
Mirė 23 d. la|kr. 

, Edwardsville, Pa., nuo sar- 
Pomirtinė $262.50 išmokėta 

Sorokienei, 3 d.

1920 m., 
septice- 

$150 iš- 
Emilijai Ta-

1921 m.

Geležiunietiė,

jo moterei, 
saus., 1921

Liobis, 31

Kazys Juodsnukis, 
įstojo į SLA. 1 d. 

Mirė 2 d. saus., 1921 
nuo dusulio, 

jo moterei, 
22 d. saus.,Juodsnukienei,

Pečeliūnas,22008, Jonas
16 kp., įstojo į SLA. 1 d.

17 d. gruod.,

m.
syklose.
jo moterei, Onai 
saus., 1921 m.

13. No. 22004, 
37 m, iš 13 kp., 
spat, X914 m.
m., Minersville, Pa., 
Pomritinė $600 išmokėta 
Agnieškai 
1921 m.

14. No.
42 m., iš
spal., 1914 xn. Mirė
1920 m., Dorrisville, III. nuo appen 
dicitis.
moterei, Onai 
saus., 1921 m.

15 No. 124, 
m., iš 2 kp., 
1902 m. Mirė 
Forest City, Pa., nuo apoplexy. Po- 
mirtinė $150 išmokėta 
Onai
1921 m.

16 No. 
Vaitis, 34 
SLA. 31 
d. gruod., 1920 m., 
užmuštas kasyklose. 
$150 išmokėta jo moterei, 
Uždrevaitienei, 29 d. saus., 1921 m.

17 No. 24481, Antanas Bitinas, 26 
m., iš 107 kp., įstojo į SLA. 14 d. 
rugs., 1915 m. Mirė 28 d. rugs., 
1918 m., Francijoje, nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo motinai, Marei Bitinienei, 29 d. 
saus., 1921 m.«

18 No. 25693, Marė Mičiulienė, 
34 m., iš 155 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
vas., 19x6 m. Mirė 10 d. saus., 1921 
m., Benld, Ill., nuo vidurių ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Juozui Mičiuliui, 29 d. saus., 1921 
metų.

19 No. 4134, Adomas Petkauskas, 
59 m., iš 34 kp., įstojo į SLA. 19 d. 
saus., 1904 m. Mirė 25 d. saus., 
1921 m., New Britain, Conn., nuo 
uždegimo plaučių. Pomirtinė $150 
išmokėta Apšvietos Žirgvaikio Drau­
gystei, 5 d. vas., 1921 m.

20 No. 27601, Mateusas Juškelis, 
37 m., iš 230 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
spal., 1916 m. Mirė 13 d. saus., 
1921 ' m., Wanamie, Pa., užmuštas 
kasyklose Pomirtinė $1000 išmokė-

Pomirtinė $300 išmokėta
Pečeliūnienei, 22

jo 
d.

60Jonas Juozupaitis, 
įstojo į SLA. -% 
2 d. saus., 1921 m

Juozupaitienei, 22
moterei, 
d. saus.,

17906, Salemonas 
m., iš 29 kp., 
d. geg., 19” m.

Uždre- 
įstojo į 
Mirė 3 

Westville, Ill., 
Pomirtine 

Emilijai

ta jo moterei, Marcelei
12 d. vas., 1921 m.

21 No. 28462, Andrius
43 m., iš 148 kp., įstojo į 
vas., 1917' m. 
m., 
lose.
moterei, Onai 
vas., 1921 m.

22 No. 29529, Mare Norbutienė, 
30 m., iš 126 kp., įstojo į SLA. 3 d. 
birž., 1917 m. Mire 11 d. vas., 1921 
m., New York, N. V., nuo abortion. 
Pomirtinė $1.000 išmokėta jos vyrui, 
Jurgiui Norbutui, 19 d. vas,-, 1921 m.

23 No. 24810, Antanas 
t m., iš 223 kp., įstojo į

lap., 1915 m. Mirė 24 d. 
m., Sparrows Point, Md., 
ligės. Pomirtine $112.50 
jo motinai, Marei 
vas., 1921 m.

24 No. 18166, Mikas Piontka, 
m., iš 42 kp., įstojo į SLA. 8 
rugs., 1912 m. Mirė 20 d. geg., 1913 
m., Wilmerding, Pa., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $37-50 išmokė­
ta jo broliui, Jonui Piontkui, 26 d. 
vas., 1921 m.

25 No. 654, Apolinaras Danilevi­
čius, 56 m., iš 10 kp., įstojo į SLA. 
bal., 1903 m., Mirė 
m., Philadelphia, 
dystes. Pomirtine $300 išmokėta 
moterei, Onai Danilevičienei, 5 
kovo, 1921 m.

26 No. 202, Jurgis Klišis, 77 m.,
187 kp., įstojo į SLA. 8 d. liep., 1900 
m. Mirė 19 d. vas., 1921 m., New 
Philadelphia, Pa., nuo hemorrhage. 
Pomirtine $150 išmokėta jo moterei, 
Magdei Klišienei, 5 d. kovo, 1921 
metų. ,

27 No. 27687, Klemensas Opans- 
kis, 28 m., iš 212 kp., įstojo į SLA. 
.8 d. spal., 1916 m.
1920 m., Kenosha, 
truškinto pakaušio.
išmokėta jo seserei, Onai Malinaus­
kienei, T2 d. kovo, 1921 m.

28 No. 19481, Tarnas Varnaitis, 44 
m., iš 230 kp., įstojo į SLA. 91 d. 
liep., 1913 m. Mirė 8 d. vas., 1921 
m., Wanamie, Pa., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moterei, Onai Varnaitienei, 12 d. 
kovo, 1921 m.

29 No. 1292, Jonas Bekeris, 52 m., 
iš 20 kp., įstojo į SLA. 
m. Mirė 20 d. vas., 1921 
City, Conn., nuo inkstų 
mirtinė $150 išmokėta 20 
pai, Union City, Conn., 19 d. kovo,
1921 m.

30 No. 110x6, -Stasys Tananevičius, 
33 m., iš pavienių kuopos, 
SLA. 27 d. saus., 1908 m. 
vas., 
nuo 
keta 
nei, 
Tarnui Paukščiui, 19 
metų.

31 No. 25676, Ona Drungilienė, 30 
m., iŠ 143 kp., įstojo į 
saus., 1916 m. Mirė 9 d. 
m., Scranton, Pa., nuo 
Pomirtinė $1000 išmokėta 
Ignui Drungilui, 26 d. kovo, 1921 m.

32 No. 310, Jonas Varnagiris, 59 
m., iš 6 kp., įstojo į SLA. liep., 1901 
m. Mirė 8 d. kovo, 1921 
mouth, Pa., nuo uždegimo 
Pomirtinė $150 išmokėta jo 
Mortai Varnagirienei, 26 
1921 m.

33 No. 7899, Jonas Vaitkevičius, 
42 m., iš 142 kp., įstojo į SLA. 25 d. 
sj^įl., 1906 m. Mirė 3 d. kovo, 1921 
m., New Haven, Conn., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $1000 išmo­
kėta jo xxxoterei, Bronei Vaitkevičie­
nei, 26 d. kovo, 1921 m.

Juškelienei,

Kizevičius, 
SLA. n d. 

Mirė 6 d. vas., 1921 
Nokofnis, III., užmuštas kasyk-

Pomirtinė $300 išmokėta jo 
Kizevičienei, 19 d.

Banis, 27 
SIX 7 d. 
spal., 19x7 
nuo karšt- 

išrnokčta
Banienei, 26 d.

30 
d.

12 d. vas., 1921 
Pa., nuo saužu- 

jo 
d.

iš

Mirė 2 d. geg7, 
Wis., nuo su- 

Pomirtinč $150

spal., 1893 
m., Union 

ligos. Po- 
SLA. kuo-

įstojo į 
Mirė 22 

1921 m., Indiana Harbor, Ind., 
džiovos. Pomirtinė $500 išmo­
jo moterei, Olgai Tananevičie- 
ir $500 išmokėta jo vuošviui, 

d. kovo, 1921

SLA. 3 d. 
saus., 1921 
bronchitis, 
jos vyrui,

m., Ply- 
plaučių. 
moterei, 

d. kovo,

NAUJI NARIAI PRIIMTI Į SLĄ.
Saus., Vas. ir Kovo men., 1921 

cn % 
G 
fu

E. Gibavičienė

(T> 
3 
P 
(/i

M
s 

erą

m.
t 
p 
{/)< 
P

Pa.1. — Edwardsville,
1. J. Martcckiutė
2.
3. P. Macevičienė
4. S. Macevičiūtė

2. — Forest City, Pa.
5. D. Gudišauskas

5. — Plymouth, Pa.
J. L. Stadulis „

6. J. Milius
7. A. Sabaliauskas
8. V. Kasparavičius

6. — Plymouth, Pa.
A. Navickas

7. — Pittston, Pa.
J. Stasiulevičius
R. Baniulicne
A. Maceinienė
M. Daukšienė

DaiUkšys 
Navickas 
Matukaitis 
Petraitis
— Philadelphia, 
Puidokas
Dijokienė

— Waterbury,

150
600
1000
1000

600

600
1000
600
600

I

III

III
III
III
III

9-
99 300 II

10.
11.
12.
13.
14/P.
iŠ- A.
16. K.

10.
18. J.
19. V,

11.
20. A. Stankevičius

12. — Nanticoke,
J. Jadzinskas
M. Bielevičienė '

21. A. Savickas -
22. A. Gaudziulis

13. — Minersville,
23. M. Zubavičius
24. O. Labutienė

14. — Cleveland,
25. P. Bielskis
26. J. Brazaitis

600
600
600

1000
600
600
600
600

Pa.
150
150

Conn.
600

Pa.

Pa.

Ohio.

I 
I
I

III 
I 
I

I
II

III

1000
600
600
600

300
600

600
150

III

I
III

I

I 
I

J. Brazaitienė
A. Gauranskis

29. K. Čirvinskas
30. K. Čirvinskienė
31. J-

15.
32. V.

16.

S.

27.
28.

33-
34-
35-
36.
37-
38.

39-

D.
M.

300
300
600
600
150

600
III.

99

III
I
I
I

Mich.

600
1000
1000 
xooo

150
150

III
III
III
III
III
III

144. , A. Lmauskas
145. ( B. Milkelkevičicnė
146. V. Vitkus
147. I’. Petraitis
148. Ip. Kontakevičius
149. N. Buragiutė
150.
151.
152.
Į53-
154-
155-
156.
157. J-
158. J.
159-
160.
161.
162.
163.
164.
165.

Brazauskas
— Pittston, Pa.
Radzviliene
— Harrisburg,
Masiulis

Ramanauskas 
Kisielienė 
Budeika

j. Kovaitis
J. Vasiliauskas
21. — Detroit,
L. Kuklerienė

22. — Steubenville,
40. M. Kaušikas

23. — Shenandoah,
41. J. Zimnickas
42. A. Gudzinskas
43- P-
44- A.
45-
46.
47-
48.
49-
50.

S.

24.

27.
51. J.

I

III

I

Urbonas ,
Žaugra ,
Margelis ,
Stankevičius

Baranauskas ,
Subačius ,,
Liubomirskas

Janavičius ,
— Glen Lyon, Pa. 
Vinslovas „ 
— Auburn, Ill.
Pilypas ,

52. J. Jankauskas ,,
Norkus ,
Norkus ,
Norkienė „
Dagienė ,
Orbikas ,
Žilinskas

59-
60.
61.

62.

63.
64.
65-
66.
67.
68.
69.
70.
71.

53- J.
54- A.
55- A.
56. G.
57- J.
58. J.

M. Savickas „
K. Tutoraitis „
A. Latukas „

a8. — Port Carbon, Pa.
M. Brokas

30. — S canton, Pa.
O. Matulionienė
K. Butkus
M. Dobravalskienė
Kun. J. Grrtėnas

Spudienė
Maslauskienė
Orintienė
Banevičius

M,

M.
Ig.
O. Bencevičieuė'
J. Lučinskac
O. Lučinskieni
J. Kvedaitis
J Žiurinskas
U. Saurusevičienė
S. F. Burneika

31. — Lewiston, Me.
78. K. P. Poškus

33* — Miners Mills,
79. M.j Lugauskienė

34
80. V. Skarupskas

J. /Gyrdauskas
O. Karašauskicnė

35. Wilkes Barre, Pa.
A'. Jakštys

84. O. Kasparavičienė ,
St.

36.
86. A.
87. K.

73.
74-
75.

New Britain.

81.
82.

83.

H

t>

„ 300 
Ohio.

„ 1000 
Pa.
„ 1000

300* I 
300 
150 
600 
300 
300 
600 
300 
300

600

150
150
150
150

150
300
150
150
150
150
300 III

I
I

II
I

II 
II 
I 
I

II

II 
II 
II 

III
I
I 

III 
II 
II 
II

300

1000 
1000
300 

1000 
1000
300
600
300 

1000 
1008
600 

XOOO 
1000 
1000
600

1000 
Pa.
„ 300 

Conn.
„ 300
„ 300
„ 1000

85.

88.
89.
90.
91-
92. ‘ J.
93-
94-
95-
96.
97-
98.
99-

100.
101.

I

III
I

I
I
I
I

III
I
I
I
I

III

III

I

Iii 
nJ 

1

Morkūnas
— Chicago, Ill. 
Kalinauskas 
Jokšis
Staniulis „

J. P. Evaldas
R. Steponavičius 

Skurdauskas 
Bartulis 

Slanksnis
V. Rakauskas Į

K. Jaučius 
J. J. Šlikas 
A; Misęvičius 
J. Naujalis 
J. Jonutis

40.
102. F.
103. J.

43.
104. J.
105.
106.

45

P.

53.

99

99

Pa.

Pa.

107.
108.
109.

XI0.
111.

112.
II3-

P.

54-

600
300
600

JI
II

III

166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173-
174.
175-

M. Jankauskienė 
Ig. Marcinkevičius 
K. Kerbclis
M. Šablinskiene
S. Puišys
K. J. Montvila i 

Solis
Bieliauskas
Mg$is 
Gudzcvičius
Borisas

Šimkus
Mernikas

A. Želvienė 
IvaškevičiusB.

A. J. Arbačinskas
60.

M.
K.

M.

A.
S.

61.
176. F.

177. v.

1000
600 

. 600 
’ 1000 
’. 1000

600 
’ 1000 
’ 300 
’ 600 
’ 1000

150
300
150 

1000
600
300
600

300
300

1000
300 

xooo

1000

600
600
300

III
I

III
III
III

I
III

I
I

II

II
III

300 
150 
300 
300 
150 
150 
300 
600 

1000
600 
300 

1000 
150 
150 
300 
150 
150 

300
150 
600 
159/ 
ISO 

Mich.
6op 
300 
600 
600 
150 
600 
600 
300 
600 
600

99

Juozapaitis
— Rokcford, 
Savickas 
Tarabilda 
Juška
— Inkerman, 
Tamašauskas
— Pana, III. 
Aldakauskas
— Brooklyn, 
Jablonskis
Lakštutis

Edwardsville,

IU.

99

Pa.

N

1000

300

300

600 
1000
300

300

300

300 
” 150 

Pa.
600
600
600

1000

— Grand Rapids, 
Kučinskas 
Lukšėnas 
Pečiulis 

Vingelienė
J. Jurkšas

Bernotas
Svigris 
Misius 

Marčiulaitis
M. Marčiulaitienė

— So. Bethlehem, Pa.
Kuržinskas ” 1000

— Baltimore, Md.
Medzvcckicnč ”

74. — So. Chicago, Ill.
178. A. Kazakevičienė

76. — Brooklyn, N. Y.
179. M.

77-
180. A.
181. A.
182. J.

79-
183. J-

82.
184. J.

83.
^5- J-
186. A.

85V -
187. V. Urbonas
188. J. Janeliunas

E. Krivickienė
A. Krivickas
86. — N. S. Pittsburgh, Pa.
J. Mauragienė

P. S. Pūras
T. Starulienč
J. Starulis

— So. Omaha, Neb.
Jocius
Klijunas
Balk.ienė

Papikas 
Ūkelis 
Ukelienė

J. Armoškus
Akromas
— E. St. Louis, Ill.
Bartusevičius
Urbonas

99 600
1000
600
300

190.
191.
192.
193-

87.
194- , P-
195- 
196. 
197- 
198.

Į X99-
200.
201.

P.

K.
88.
K.

*

300 
1000 
1000

150
300
600 
600 
300

202.
203. P.
204. J. Endriejaitis

89. — E. Chicago, Ind.
205. K.

90.
206. A.
207. O.
208.

Jasaitiene
— Bridgeville,
Matulionis

Vaišnorienė
Medonienė
— Herrin

Pa.

209.
210.

I
II

III
Į 220.

III

1000
150
300

150

K.
102
A. Toleikis • ”
J. Vališkis ■
L. Jonikis

105. — Dayton, Ohio.
A. A. Gricius

300
150
300

IU.

300
300

I 247. K.
III 248. s.
III 142.
III 249. V.

I 143-
I 250. M.

III 251. S.
II 252. 0.
II 146.
I 253- U.

III 254- A.
— 147-

I 
I 

II
I 

II 
II
I

5 II 
III

I

III
III
II
I

II
II
II
II
II

I

III

II

I

II

I
I
I

I

II

III
I

11 
m

II

I 
II 
II 
n

II
III

II
III
II

I
I

III
III
II

II

III
I

II

III
III
III

211.
212. M. Gricienė
213. O. Gedraitienė

V. Adomaitis 
214; J. Sakalauskas
215. M. Valiušis
216. V. Keidošius
217. L. Radzevičius
218. M. Adomaitienė

106. — San Francisko,
219. J. K. Čaplikas

109. — Chicago, Ill.
J. Vaičiulis ”

110,

99

99

99

99

600
600
300
600
300
150
300
150
300

Cal.
.150

1000

I
I
I

I
I
I
I
I

1

III

I I ■
I 222.
I

223.

113
1000' III 
Conn. 
300 III

Lomanas " 1000 III
Mockevičius ” 600 I
------ New Haven, Conn.

Žalnieraitis " 150
— W. Scranton, Pa. 
Milicnė

Lukinevičius
Lukinevičiene
— Minden, W. Va.
Jankauskienė

Grigaravičius
— Girardville, Pa.

255. J. Kačiunas 
148.

256. V. Luišis
257- S.

Nokomis, III.

259.
260.
261.
262.

263.

264.

266.
267.
268.
269.
270.
271.
272.
273-
274.
275-
276.
277.
278.
279.
280. S.
281. M. Čižienė
282. R.
282. ' J.
283.
284.
285.

B.

Raulinaitis
Mičiulis 
Knukšta 
Masiulis 
Sungaila

KilinskasM.
149. — Ashley, Pa.
A. Paulikonis 
153. — Du Bois 
J. Krukonis 
A. Gudelevičius 

155- — Benld, 
J. Abromaitis 
J. Kasakai'tis 
V. Jurkonis
J. Abromaitis
K. Banys 
S. Bičkus

Baltrušis 
Kavaliauskiene 
Kavaliauskas 
Bugdiniene 
Žilaitienė 
Galmonas 
Urbonienė 
Starulis 
Vaitavičius

Pa.

III.

O.
M.

P.

Iv.

O.
O.

u

Čižius
Varnauskas 
Varnauskienė 
Vasiliauskiene
Bičkus

156. — Benton, Ill.
P. Salickas

150
150
300
150
150
300
150

III
II 

III 
III 
III 
III 
III

365. J.
366. J.
367. A.
368. M.
369. A.
370. R.
371.
372.
373.
374.
375- Z.

194. — Cicero, 
Lengvenis 
Jučienė. 
Jucius 

Kasmauskas
196. ------ Riverton,

380. R. Meironiutė
200. — Binghamton, N. 

Šimoliunas ”
Bučinskas 
Bučinskas 
Urbonavičius 
Žvirblis

P.

P.

376.
377-
378.
379- J-

381.
382.
383.
384.
385.
386.

Vezelis 
Mičiulskis 
Svinkunas

, Svinkunienč 
Kadaravičienč 
Navickienė 
Šiugždinienė 
Vcdcikis 
Starinskas 
Palčauskas 
Janušiene

III.

300
300

1000
1000
1000
1000
1000
300

1000
600

1000

III 
II 

III 
III 
II 

I 
I 
I 
I 
I 

III

r50
150
600

III
II

III

K.

Ill.

600
300

300
300

150

I

II

I

Ind.<

300
600
300
300
300
ISO

III
III
III
III
III
II

283.
482. J.
483- A.
484. P.
485. A.

285.
486. M.

286.
487. J-

290.

300 
Pa.
” 1000

” 300 
” 600 
” 300

600
Pa.
300

II

III
III
III
III

I

279. — Sesser, Ill.
478. J. Šeštokas
479. K. Gelčienė
480. V. Vaicckonis

a8i. — Nanty Glo,
481. E. Tamulionienė

------ Coal Dale,
Papikas 
Navickas 
Steponavičius 
Lakickas
— Linden, N. J
Tamoševičius
— McKees Rocks,

Maseliunas
— St. Clair, Pa.

488. J. Valiūnas
295. — Granville,

489. M. Montvilienė
490. J. Barauskienė
491. J. Petkevičius

297. — Greenfield,
492. V. Aguonis
493- J-

•I

IU.
150 III

99

99

99

286.
287.
288.
289.
290.
291.
292.
293.
2<M-
295.
296.
297.
298.
299.
300.
301.
302.
303.

304.
305.

M. Plikienė
A.. Stanevičius
J. Matukaitis 

Stanevičius 
Gvergždis

Stanevičiene 
Stanevičius

J.
0.
Ip.
J. Borisas
O. Nagreckienė
P.
P. Kučauskas
S. Ališauskas
J. Jesevičius
V. Papeika >
J. Pocius
A. Vidrinskas

— Youngstown, 
Jeruševičius
Pakalnis
— Springfield,

Dovius

157- 
P.

J.

T.

150
600
300
300
150

1000
150
300
600
300 

'300 
600
300
300
300
300
600

1000
600 
600 
600

I
II 

III
I 

III 
III 
III

I 
III

I
I

II
I 

III 
III
II 
II 

III 
III

I 
III

S.
K.
I.
M. Knizikevičius

201. — Seelyville,
387. M. Jackienė 

'388. P. Ožalas
203. — Sebastopol, Pa.

389. P. Mickus
204. — Tamaqua,

390- J- Žebrauskas
391. M.
392. E.
393- K.

205.
394- . P.

206.
395- V.

208.
M.

Pa.

99
300
300

300

I

1

493- J- A. Gentauskas
494. A. Vizgaitis 

Baranauskas 
Lukojus

I
III
III

300 
300 

1000 
Mass.

300 
300 
300 
150
150

II 
III
II 
II 
II

99

99

99 150497. V.
300.

498. K.
499. O.

303-

m.
600 I 

IM 600
Pa. 
” 1000

300
300
600
*50

II
Vailionienė 
Pikunienė 
Matlauskienė 
— Schenectady, 
Rimkus 
— Ledford, Ill. 
Kvietkauskas 
— Chicago, Ill. 
Endziulienė 

Staniulienė 
Ilgaudienė 
Pišnicnė 
— Williamstown, 
Prcmeneckas
— Mahanoy City, Pa. 

Zelenikas 
Matusevičius 
Anziulevičius 
Marcinkevičius 
Vaitekūnas 
Budrevičius

407. M- Sodeikienė
408. M. Bobinienė
409. A. Miliauskas
410. S.. Majauskas
411. J.
412. P. 
4x3. J. 
414. J. 
<415. S.

N.
300

6o«

I
I

III

III

495- J-
496. AL

298. — Elco, Pa.
Valatka
— Aurora,
Gužauskas
Saliene
— Shenandoah,

50a J. Klimas
305. - Pierce, W. Va.

501. P. Stankus
502. M. Paulavičiūtė
503. P. J. Stoškus

307. — St. ClairsviUe, Ohio.
504. J. Mockevičius
505. V. Mickus

308. — New Zeigler,
J. Savickas
K. Kasparavičius
M. Čibiras 
P.

99 300
150
150

III 
I 

III

II 
III

w 300 
” 1000 

I1L
150 

1000 
X5o 

1000 
Pa. 
’ 600

I

III
III
III
III

I
III
III
III
III

I
II

150 
ISO 
150 
ISO 
150 
ISO 
ISO 
ISO 
300

506.
507.
508.
509.
510.
5x1.
512.
S13-
514.

M.
210.

400. S.
211.

401. J.
402. J.
403. V.
404. v.
405. s.
406. v.

III

M

Pusteininkas 
Paleikis 
Drazdauskas 
Grigas 

Melnikas 
Bukauskas

ft

300
300
300
300
300
150

300
300
300
600
150
300
600
300

300

I 
II 
II 
II 
II 
II 
I 
I 

II 
II

I 
II 
II 
II 
II

C.
P.

99

99III 
III 
II 

III 
III 
III 
II 

III 
III 
III
H 

III 
III 
III 
III 
III 
III 
UI

150 
” 600 
” 300 
” 600 
” 600 
” 300 
” 150 
” 300 
” 300 
” 600 
” 600 
” 600 
” 600 
” 300 
” 300 
” 300 
” 300 
” 300 
Ohio. 
” 300 
” 300

Ill.
” 600 
” 150 
” 300 
” 300 

' ” 150
” 600 
” 600 
” 150 

” 300 
” 600 
” 300 
” 150 

” 300
” 300 
” 300 

300 
” 60b 
” *300 
” 600 
” 150 
” 600 
” 600 
” 600 
” 300

I 
I 
I 
I 

III
I 

III 
III

I

VAIKŲ SKYRIUS

99

Ūki

1.

2.

3.

Laipsnis.

420.
421. K.
422.
423.
424.
425.

Matulaitis 
Busevičius

Dauguva 
Zuberis
Česna f

214. — St. Louis, Mo. 
M.
V. Kudys
A. Kudys

220. — Universal,
P. Gecevičius 
V. Ruzgienė
222. — Michigan 

Lukauskas 
Juzamas 
Juzamienė 
Šukienė

D. Šūkis
V. Račas

426. S. Gricius
223. — Westville, Ill.

427. A. Paulauskas
428. P. Pilipaitis

Mikaila

Ind.

City,
P.

L.
E.

300
600
300

II
III
III

5-
6.

7-

Minersville, Pa.
J. Draskiais 
V. Bubnis 
30. — Scranton, Pa.
J. Biločiutė
K. Totoraičiutė 
40. Pittsburgh, Pa.
J. Bernotas 
S. Bernotas 
56. — Penns Station,
K.
76. — Brooklyn, N. Y.

13-
I 

II

II
II

ii 
u

Petkiutč
Pa.

II

300
300

Ind.
1000
600
600

1000
150
300
300

III
III

III

III
III
III

8.
9-

II
IIE. Tijonaitis

85. — EdwardsviUe, Pa.
A. Krivickas
V. Krivickiutė
105. — Dayton, O.

J. Giedraitis
G. Giedraičiutė
O. Giedraičiutė
141. — So. Fork, Pa.
J. Žukas
P. Žukas
256. — Osceola Mills, i
M. Osipavičiutė

AL Osipavičius
19. .M. Osipavičiutė

309. — E. White Plains, N. Y.
J. Barauskas
P. .Barauskas

xo.
II.

12.
13.
14.

r5-
16.

I
I

- II
I
I

II
II

Pa.I 
I 

II

300
150
150

II
II
II

17.
18.

158.
J. Česnius
O. Česnienė
J. Paulekienė 
O. Laskauskienė 
M. Lileikienė

Paukštaitis
Šikšnius
Grimulauskas
Kunigiškis
Valančauskienė

O. Kalinauskienė 
M. Lukaitienė 

Juoz. Bernackas 
Jon. Bernackas 
U. Burokienė 
E. Vainavičienė 
J. Prakapavičius 
A. Lekavičius

Stimburis 
Stimburienė 
Juškevičienė 
Jačiunskas 
Jačiunskienč 
Čepulienė

P.

I
II 

III 
III

I 
II 

III 
III
II
I
I

II
I 

II

III.

O.
J.

99

224. — Bulpitt, 
Lapinskas 
Juškienė

Jtlškis 
Vaitkevičius

A. Bružas
225. — West City

435. P. Baltuška
436. J. Mockevičienė
437. M. Bernotavičienė
438. A. Adomavičius

J. Pažėra
V. Ažukas
230. — Wanamie, Pa.
J. Žukauskas

235. — Cherry, I1L
A. Ampusaitis
239.
E.
M.

III
I

III
III

I

300
300
300
150

600
Benton, UI.

” 300
” 300

” 300
” X5o

600
600

II 
I 
I 
I 

III 
UI

20.
21.

ĮEIGOS i-mo BERTAINIO, 
1921 

Sausio 
21376 
5785 
4929 
6725 
6667 
6960 

20137,

r Kovo 
15411 
5510 
7333 
3451 
8115 
5738 

17535 
1392 
1535 
5589 
5334 
7530 
8590 

23313 
1049 
8227 
1156 
4071 
1784 
1075 

26656 
2530 

18808 
2003

asario 
16661 
5753 
3712 
3995 
7365 
5013 

15984

Kp.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
u
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3i
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

III.

306.
307.
308.
309.
310.
311.
312.
313.
314-
315.
316.
317.
318.
319.
320.
321.
322.
323.
324.
325
326. o.
327. s.
328. o.
329. p.

161. — Christopher,
330. J. Visockis
331. U. Budvietienė

163. — Puritan,
P. Katauskas

332. J. Kurnėta
164. — Frackville, 

Naujalis 
Grabauskas 
Antanavičius 
Paškevičius
— Simpson, 
Lukoševičius
------ Joliet, Ill.
Stirbis

1000 II

Pa.

Pa.

150 I 2606
8066 

18284
3383
6445 

16019
1490 

•5809

1434
8907

35855
6314 

I0l86 
27475

806 
8723

300
ISO 
600

I
I

III

— Syracuse, N. Y.
Paskevičienė 
Bliudžiuvienė

Andriuliunas
— Oregon City, Ore.

Plikimas
— Kulpmont, 
Ivanauskas 
Vieviasius 
Demidavičius 
Šurqa

240
446. P.*

241
I150

— Plains, Pa.
Jankauskas
— Thompsonville,

Juškevičius ”
— Wilkes Barre, Pa.

S. Jonikis 
118.

— 1224. O.
I 225.

H
226.

1
III 227.

I 228.
11

III 229.
I 230.

111
II 231.

111
II 232.

HI 233.
Ill

I 234.

115-
600 III Pa.

300
150
300
300
300
300
300

II 
I 

III 
II 
II 
II 

III

— Curtis Bay, Md.
Karčiauskiene
Blazdunas
— Zeigler, Ill.
Bernotas
— Clinton, Ind.

300
600
300
600 119.

Pa.

S.

N.

P.
55- 

114. K, 
1X5-
116.
117.
118.
119., K.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.

s.

Endziulis
— Pittsburgh, 
Maišiejus 
Keldušis
-t- So. Boston, Mass.
Deverinskas
Vanagas
J. Žiuris
— Hazleton, 
Karašinskas
— Mt. Carmel, Pa.
Jušinskas 
Mazurkevičius 
Pangonis
— McAdoo, Pa.

O. Tilvikaičiutė
M. Stalgaitienė . ”
J. Valaitis

Beručka
— W. Pullman, Ill.
Šarkienė
Bcnetis

Vasiliauskas 
Vasiliauskas

Laurinaitienė 
Katkienė 
Stalmokas 
Malakauskienė

K. Šalkauskas v
M. Bajorunienė 

Jankauskas 
Pučkorius 
Paldauskas

— Penn Station, 
Medeikienė 
Einikis

— Worcester,
Brazauskas
Baris

Krietkauskiutė
Žukas';
Bekcšienė 
Pctroheniutė 
Civinskas 
Makevičiutė

J. S. Montvila
A. Aliukas

138. E. Mažeikis
139-
140.
14.I.
142.
143.

P.
56.

127. A,
128. A

57-

129.
130.
131.
132.
133.
134-
135.
136.
137.

P.

P.
E.
M.
O.

Sagas 
Kuzmickas
Endziulaitis 
Jasiukaitis 

Langis

ISO
150

300

I
I

III

337. 5400
1850
3370

28238
1759

22674
1741

7015
1850V.

M.
338.
339-
340.

447-
448. 
449-
450.
451. P. Švitra
452. J. Malinauskas
453. P. Maciunskas

246. — Plymouth,
454. J. Paznauskas

— Woodlawn, Pa.
R. Medelienė
M. Medcliutė
— Chicago, Ill.
Ivonaitienė

23555
1841

15578
2691
1295

333- J.
334- J-
335- S.
336. J.

166.
D.

167.
Št.
J. Mockevičius
J. Ivanauskienė

— Stampford, Conn. 
ŠiUžda 
Zinkus 
—Chicago, IU.

121.
P. Balčiūnas
V. Gužauskas

122. — Chicago, Ill.
P. Gricius
Dr. M. T. Sthkolis ”

124. — Hartford, Conn.

xooo 
300 
600 

xooo 
xooo 
1000 
600 
600 

xooo 
xooo 
300

xooo 
”300

Pa.
” 300 
” 300

99

Mass.

300
150
300
600
150
150
150
150
300
300
150
300 II
300
ISO
150

150
300

III
III

168.

1000
150

150

III
III

341.
342.

343.

Pa.
300 II

11 235.
III 236.

Pav. — New York, 
A. Vcrbyla 
J. Aleksaitis
128. — Carnegie, Pa. 
A. Laugaudienė

129. — Chicago, Ill.
P. Gražulis 
A.. Ruželienė

S. Einorienė ”
HI I 130. — Livingston, Ill.

I 237. V. Jodaitis
III 131. — Clifford, Ill.
III 238. P. Stonys

1
1 239.
1
I 240.
I 241.
I 242. B. Lukauskas

III
HI 243.

N.

300

600
300

1000

176.
J. Milius

180. — Buckner, Ill.
A. Radvila

185. — Ind. Harbor, Ind.

1000
1000

III
III

132. — Seltzer City,
J. Stasiulevičius
136. — Cleveland,
V. J. Luknevičiųs
A. Šilgalis

II 244.
UI 245.
I' 246.

140. — Charleroi, :
M. Kisielius

141. —. So. Fork,
J. Kaminskas
J. Žukas
P. \Šnaideris

600

” 600 
Pa. 
” 300

Ohio.

Pa.

Pa.
1000

344-

150
300
600

150
600

150
300
300

I

345. J. Adomaitis ” 300 II
III 346. D. Košienė ” 600 III

347. V. Danauskas ” 300 III
— 187. — New Philadelphia, Pa.

348. Jon. Bartkus \ ” 600 II
II 349. 0. Barkauskienė ” 300 ——
I 350. Jtioz. Bartkus ” xooo III

— 351. V. Puakštis ” 1000
352. T. Juškevičius 1000 I

III 353- P. Steniulis ” 600 I
354- S. Naujalis ” 600 III

III 355- J. Spudys ” 600 III
356. 0. Spudienė ” 600 >»■—

I 357- M. Narijauskienė ” 300 ....
191. — W. Frankfort , III.

II 358. M. Martusevičienė 99 -r150 I
II 359- K. Poža ” 1000 III
II P. Martasevičius ” 1000

P. Kaulinaiįienė ” 1000 - - -
I 360. J. NaviclfcJs ’’ 150 III

361. J. Peleckas ” 600 III
II 362. J. Gražulis ” 300 III
I 363. P. Balseris ” 150 I

II 364. J. Lazauskas ” 300 III

247.
455. K-
456. K.

251.
457- M.
<458. K. Andrikis

266. — Castle Shannon,
J. Bielonis
P. Motiejūnas

270. — Niagara
P. Rimša
P. Kepalas

271. — Lock No.
463. J. Zadroga
464. T. Zinkevičius

274. — Springvalley,
M.

99

Falls,

3» Pa.

I
II

465.
466.
467.
468.
469.
470.

275
471. V.
472. K.
473- E.
474- V.
475.
476.
477-

Petraška
J. Marčiukaitis
O. Šeferienė
A. Šoferis
E. Gailienė
M. Blaškevičienė

— Ridgely, Ill.
Feiferis 
Feiferienė 
Prajerienė 
Stankevičius'

M. Mularskas 
Mularskienė 

Gudynas
K.

300
150

> Pa.
300 III
150 III

N. Y.
300
300

11629
3609

34107
17736

1562
5432
3212 

14667 
20233

III.

xooo
300

150 
150 
600 
300 
300
300

300
300
300
150
300
300
300

II
II

III
III

II
I
I

III
I
I

I
I

I
I
I 

II

43
44
45
46
47
48
49
50
5i
52
53
54

443 
2634 

30809 
1483Q 
2079^ 

2693 
9167 
2935 

15529

1687.
38570

2659
1882

21130 
45912

484 
11038 
3U3 
8112 

28593 
2889

886 
4X75 
7441 

16443 
63631

6629
1673

IS3I
21745
2484
6005 
2405

3576 
2119 

13322 
4997 
2III 

II975 
1023
4243 
4186

3932
4510
2855 2345 2427
1261 1365 1387
1097 933 933
614 ■m.— —• MM —i

7828 5x38 4696
9301 ■MM MM

4080 2969 2399
4660 4358

19082 . 14158 10623



1.14

6l
62
63

56
57

66
67
68

70
71
72
73
74
75

59

4420 4780
35794 63647
■ » » .... 1222

2767 2059
7694 16731

378i
‘ 881 1683

6319 10760
13540 22340
3236 2480

•— “—»
4533 5994

10976 7981
1392 1834
5H7 1762

1192 2507
617 228

8304 4773
•MM • 4919
12499 12648

2954
68463
2100
2728

10988

1315
15202
24204
2337
6972
4173
9607
3461

1700
1657
836

5282

201
202
203
204
20S

77
78
79
80

>81
82
83

85
86
87

90
91
92
93

95

97

99 
100 
IOI 
102 
103 
104 
105

25439 
5465 
7411 
1541
691

6746 
I7OI5 
3665 
8898 
3528 

25323 
7500

n 535 
3298 

10396 
1381
498 

4520 
7586

8482 
21424 

1711 
8591 
1381
498 

8436 
23492

207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225

7321
3783

9779
1478
2866
1035

21601
Sll8

14674

1754
1153

5578
5132
5561
8206
1738
8056
939

1940
961

11380
2003

. 1605-
1632

. 9494
1688

5515
1991

4309
4336
3817
3741
370

6452

1278 
2732 
1867 
3677 
2630 
8973 
340 

6784

IIOI

xo6 . 397
107 16054
108 3505
109 MM. —*
no 9455
III 938
112 2S02

II3 2952
1X4 933."
II5 8756
Il6 2X73
II7 1986
Il8 3474
II9 3586
120 6390
121 3<>39’
122 19064
123 XO74
124 10368
125 —
126 10809
Pav. 36339
127 1499
128 1071
129 7245

» 130 2343
131 2006
132 2517
133 1999
134' 217
135 6717
136 2537
137 4867
138 4968
139 29378
140 5229
I4X • 6720
142 10993
143 7959
144 •— —-
M5 2X01
146 8482

U47 7094
148 XI9I3
149 1192
150 I898
151 1330
132 33X3
>53 ——

< 154 1737
I5S 18108
156 5646
157 8505

* 158 14047
159 3125
160 4820
161 3268
162 2362
163 1086
164 5393
165 3138
166 4126
167 6148
168 356i
169 1328
170 5437
171 MM
172
173 «—• •—"

' 175 492
176 7623
177 42di
178 968
179 1048
180 5890
181 5072
183
184 3453

i ' 185 4614
186 1880
187 20387
x88 4945
189 . 1574
190 679
191 MM. MMW
192 •— —
>93 436
194 7420
195 1241
196 2358
197 1777
198 1734
199 2426
200 9085

I

3486
2598 
4159 

I5I79
1050
1305 
3556 
3732

15035 
3008

3401
5571
6176
4707

19066

3913

8329
21361
1187
1080 |

18414
1569
2105
2261
2334

4626
3725

5404
10690

7890
8661
4955

1011
7395

3033 
2^06 
1468 
4452 
3161 
1299 

19850 
9369 
5169 

20857 
4999 
5401 
3080

830 
7101 
4072 
3260 
4359

1469

3020
9686

281

2153

150
2868
4122

4978
2276

17587
4783

29372

. 830 
12456 
2084 
2303 
834 

4233

♦

5386 
3914 
1013 
6293

340 
7463 
3820 
5376 
1577 

12880 
11048

954 
1108 
2811 
1646 

12819 
3886

3134
3015
4907
4047

25589

4472 
2928 
5681 

28038 
1073
893 

8571 
1242 
1652 
1714 
2072
436 

4160

5883
18408
8085
5511
9076
7405
913 

IOII 
6118

7432
1853
I92O
1606

5908 
1545 

19136 
9409 
5123 

18439 
3039 
4995 
3816 
1973
520 

5870 
2994 
3595 
4933 
7202 
1174 
3902

3640 
1206 
281

7272
2635

1128
4598
2380
4240

6236
2042

21456
2228
8165

1039 
14969 

1449 
1989
2193 
2306 
2698 

12033

227
229
230
231
232
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268

270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
289
290
291
292
293
294
295
296
297

299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309 
Adm.
Nuoš.
Pas.

2145

1855 1778 1669 P. Jagela, Freeland, Pa. X8.00
820 694. 926 A’. Vaitkus, , Tovey, Ill , 80.00

5528 4240 4617 K. Dočkus, E. St. Louis, Ill. 12.00
5401 8989 7382 P. Silvėnas, Detroit, Mich. 60.00
2623 2317 1971 E. Matusevičienč, Malttry, Pa. 6.00

1430s 776 J. Šarkus, W. Pullman, Ill. 89.00

1549 1476 1573 K. Juodžiukinas, Minersville,
2591
1156

5928 3544
1812

Pa................................................ 108.00
J. Dovidaitis, Detroit, Mich. 16.00

2072 1455 2083 O. Brusokienė, Brooklyn, N. Y. 8.00
17318 19804 17042 V. Janušaitis, Westville, Ill. 30.00
17644 19267 12996 P. Baužienė, Worcester, Mass. 13.00

1668 1700 1700 J. Žukas, So. Fork, Pa. 58.00
4138 1100 2915 J. Galkauskis, Belle Valley, O. 26.00
4489 — — —• — P. Palionis, Benld, Ill. 36.00
I2II 1218 1137 J. Paura, Nanty Gio, Pa. 19.00
2334 1941 2898 V. Balaišis, Wilkes Barre, Pa. X7.00

4559 2257 J. Kamarauskas, Wilkes Barre,
3475
43X0

2444
1954

2151
1991

Pa.............  52.50
J. Navikas, Westville, Ill. 74.00

4747 4061 4965 J. Jankauskas, Johnston City,
HIS 
7708

1973
6012

3528
6177

Ill................................................... 70.50
K. Dunauskicne, Clifford, Ill. 6.00

7693 5831 3312 P. Valtis, Benld, Ill. 93.00
4800 2378 3376 K. Kttkeckis, Cherry, Ill. 72.00
4574
1086

7594 4682
2371

J. Raulinaitis, Shenandoah, Pa. 12.00
Žemaitis, Tower City, Pa. 54.00

■ •—• 2278 K. Armanas, Spring Valley,
6194
2379

4646
2090

4906
1543

Ill.................................................. 35-00
V. Šerkšnis, Mahanoy City,

1505 1542 1133
562

Pa................................................... 28.50
P. Raubis, Zeigler, Ill. 32.00

2263 2452 2026 A. Grigas, Shenandoah, P<l 12.00
2583 — — K. Augustinienė, Harvey, 111. 12.00
1921 .865 1439 J. Valeika, Kansas City, Kan. ixo.oo’
2091 į 1118 929 A. Matulevičius, Mahanoy City,

1991
S.

Atlyginta organizatoriams:
J. Gurčius, E. St. Louis, UI-
J. Rjfsiulis, Ellsworth, Pa,
J. Urbonas, N. Braddock, Pa.
J. Bačalis, Trenton, N. J.
J. Tuminskas, Nokomis, III-
J. Lekavičius, Youngstown, 

Kupstas, Dee Park, Pa. 
Jasaitis, Westville, Ill.

F. Valaitis, Minden, W. Va.
J. Linkevičius, Hazleton, Pa. 

Basanavičius, Kingston, 
Seniškcvičius, E. White
Plains, N. Y. .......... 
Beniulis, Williamstown, ■

F.

S.

S.

Algos: 
S.

P.

M.

P.

M.

O.

Pa.

Pa.

Gegužis, Mahanoy City, 
Pa......................  ....
Paukštis, Pittston, Pa. 
Kamarauskas, Detroit,
Mich. ............................
B. Strimaitis, New York,

Jurgeliutč, New York, 
N. Y................................ ..
Miliauskiutė, New York,

Kačergiutč, New York,

Aleksiute, New York

2081
8790
3582
2342 
2372

14457
958i
1622

3600
2966

100
2182
3959
8356
2464

710

8533
2146

622

9080
4147

I.

4656
3372

2336
5971

2268

4473

1695

847^

2544 
1150 
654 

7808 
4677

1402
3640

4346
5421

1341
1926
1803
3716
2697 
3202 
3748
4058 
7896 
5819

1084
5621
2155
1970
1466

1744
5873
1343
9467
1988
636

3005
430

2319

7047

2107
1904
4731
3360

53107

• 2976
4868 
3940 
1120 
1236

P.
O.
s.

3791
8246
1209
1624
705
890
310

1672
540

2594
2812

1085

58i

u 81 
1587 
469

5091
5471

688
3055
3903

4532
5532
1501
1366

1803
2650
3671
3021

3065
4180

7848 
1477 

10886
501

1770 
i486 
5392
4011
5988 
1996

3465 
776 

3380
264 
597 

9719 
4634 
5213
2072

77976
44102

1

6803
2862
3590
1076
1272
4287
1724

5260
1832
1046

1803
4952
3583
2674

4578
3412

4537
2631
6683
2142
1770
i486

2113 
6235 
1348 
956 

2150
891

3172 
930 

4625

6115
1959 
1990 
4301 

10241
2599 

41750 
68290 

6300

IŠMOKĖJIMAI i-mo - BERTAI- 
NIO, T. Y. SAUS., VAS. IR 

KOVO MĖN. 1921 METŲ.

$16,288.99 $15,442.10 $15,668.62
Sausio $16,288.99
Vasario $15442.10
Kovo $15,668.62

Viso — $47,399-71.

Sausio men.
Pomirtinių (žiūrėk mirusnj 

atskaitą) .................... 5,262.50
Pašalpos ligoje:
J. Linonis, Passaic, N. J.
M. Žukauskas, Westville, Ill.
M. Mikulskienė, New Briatin, 

Conn.............................  .
S. Stankūnas, Curtis Bay, Md
O. Pečeliūnienė, Harrisbnrg,

III...................................................
M. Sorokienė, Kingston, Pa.
K. Razma, Danville, Ill.
R.

72.00
2500

57-00
30.00

7.00 
60.00 
8.00

Pranskevičienė, Springfield, 
111.............:........... .....................
Sankiutė, Worcester/ Mass. 
Niepiuvienė, Forest City, Pa. 
Kutulis, Plymouth, Pa. 
Paliulis, Taylorville, Ill. 
Grigas, Wilkes Barre, Pa> 

J. Raisas, Coal Centre, Pa. / 
V. Geraltauskas, W. Frankford, ..

Ill. (! 26.00

V.
O.
K.
B.
M.

7.00
6.00
6.00
6.00

54-00
87.00
60.00

375
6.75
8.50
9.00
6.00
1-75

75
6.00
4.00
2.00
3.25

n.50
300

$66.25

150.00
160.00

50.00

83.33

JTOoo

153.00

150

Vasario men.
Pomirtinių (žiūrėk mirusių 

atskaitą) .. . ............ 2,600.00
Pašalpos ligoje:
P. Abramavičius, Wilkes Barre, 

36.00 
36.00 
51.00 
30.00 
72.00 
27.00

J.
P.

P.
A.

12.00

P.

V.

Vasiliauskas, Tamaqua, Pa. 
Zaveckas, Perth Amboy,
N. J..............................................

Šatkus, Chicago, Ill.
Aušiura, Alderson, Okla.
Kiškionis, Fayette-’ City, Pa.

Navickas, Philadelphia, Pa.
Kaminskas, Forest City, Pa.

M. Stašauskienė, Kensingto«,
Pa. .................

J. Galinskas, Sebcstopol, 
K Lašinąs, Joliet, Ill..

P.

D.
P.

Pa.

Algos:
Paukštis, Pittston, Pa.
Jurkeliute, New York,P.

H. Miliauskiutė, New York,

300
S.

4-25
13-25 K.
8.50 P.
5-50 J.
1.50 J-
4-75 P.

J.
1-25 K
4-25
2.00 A.

$123.25

80.00

180.00

18.oo

30.0a 
12.00
4.00

33-00
13 00 « 
900

28.00
6.00

Pa....................................................  900
Gudas, Hartford, Conn. 106.00 
Kamarauskas, Girardville, 
'Pa. .fc. ....;... ........ 
Vasiliauskas, Newark, N. J. 
Krakauskas, Waterbury, 
Conn...........................................

Gulbinas, Divernon, Ill. 
Kriščiūnas, Worcester, 
Mass......... ..................................
Nekncdevičicnė, Ellsworth, 
Pa. ................... ;....
Malėla, Chicago, Ill. 
Naujokienė, Baltimore, Md. 
Marazas, Dorchester, Ill. 
Norvilą, Divernon, Ill. 
Ambrazas, Bentleyville, Pa. 
Šniutas, Inkerman, Pa.
Lukšienienė, Chicago, Hl.

72.00
22.50

15.00
7.00

12.00

P.

M.
J. Vaitkevičius, Phila., Pa. 

Karpienė, Nokomis, Ill. 
Bučinskas, Ind. Harbor, 
Ind........................................

Grigaravičienė, Minden, W. 
Va................................................

Žilinskas, Detroit, Mich.
Stašaitis, Mahanoy City, P. 
Grigaravičius, - Plymouth, P. 
Paškevičienč, Frackville, Pa.

Baltrušaitis, So. Omaha, 
Neb............................... .................

Kampavičius, Minersville, 
Pa. ................................................
Ekavičienė, Penns Station, 
Pa....................................... ..

M. Urbas, Binghamton, N. Y. 
Kazlauskas, Binghamton,

M.

M.

M.

M.

Gajauskas, Benton, Ill. 
Juškienė, Binghamton,

6.00 
12.00 
6.00 

12.00 
24.00 
42.00 
72.00 
14.00 
72.00 
1300

22.00

12.00
80.00
68.00
62.00

6.00

10.00

6.00

12.00
9.00

6.00
30.00

12.00
78.00

78.00
54-00

3150

J. Madakšienė, McAdoo, Pa. 
P. Stabingis, Grand Rapids, 

Mich.................................
A. Janulis, Lock No. 3, Pa. 
A. Labanauskas, Greenfield, 

Mass. ...........................
V. Kreivėnas, W. Frankfort, Hl. 6.00 
J. Madelackas, Seattle, Wash.
J. Volskas, New York, N. Y. 

Lumas, Hudson, Pa. 
Aušrienč, Coal Centre, Pa. 
Čiubienė, Braddock, Pa. 
Knizikevičius, Passaic, N. J. 
Drungiliene, W. Scranton, 
Pa........................... ...............
Simotaite, Phila., Pa. 
Šeškauskienė, Hartford, Ct. 
Jeraška, Edwardsville, Pa. 
Šaulinskas, Phila., Pa. 
Žilienė, Royalton, Ill. 
Vaičiulienė, Dorchester, Ill. 
Micevičius, Ashland, Wis. 
Jankevičius, Miners Mills, 
Pa.................................................
Sidoras, Oregon City, Ore
Laurinaitiene, Greenfield, 
Mass. .........................................
Paulokienė, Rumford, Me. 
Zarumbienė, Chicago, Ill. 
Mikužis, Divernon, Ill. 
Naujokas, Castle Shannon, 
Pa........................ .......................

Radišauskas, Hazleton, Pa. 
Uždavinis, Westville, Ill. 
Gucevičius, Benld, Ill. 
Miernikas, Bentleyville, Pa. 
Žemaitienė, Chicago, Ill. 
Talačka, Pittston, Pa. 
Jonavičius, Granville, Ill. 
Masiulienė, New Haven, 
Conn. .. .1...............................

Juška, Bridgeville, Pa. 
Mičiulis, Pana, Ill. 
Rūkas, Courtney, Pa.
Reškevičius, Chicago, Ill. 106.00 

Ruseckas, Edwardsville, Pa. 13.00 
Adomaitis, Brooklyn, N. Y. 40.50 
Utaitis, McAdoo, Pa. 21.00 
Milišauskicnė, Wilkes Barre, 
Pa. ...... .....................................

Gerve, Silver Creek, Pa. 
Zekaras, Benton, Ill. 
Slamiškis, Frackville, Pa. 
Žukiene, Kulpmont, Pa. 
Laugaudiene, Harvey, Ill. 
Naujelis, Grand Rapids, 
Mich..........................................

Linkunaitis, Edwardsville, 
Pa............................................ ..

Auškalnis, Worcester, Mass.
Mieldažis, Mahahoy City, 
Pa.................... .......................

Andruškevičius, Mahanoy 
City, Pa. ...... ....... ....

Ivoška, Worcester, Mass.

9.00 
72.00 
21.00

6.00
6.00 

18.00
O.

O.

P.

U.

O.

P.
D.

S.
E.

T:

P.

G.

T

S.

B.

98.50 
29.00 

6.00 
6.00

36.00
6.00 

12.00 
49-50

60.00
9.00

36.00
15-50
6.00

87-75

20.00 
22.00 
36.00 
12.00
35-00
6.00
7.00 

106.00

6.00
60.00
6.00

24.00

24.00 
11.00 
20.25 
10.00 
6.00 
9.00

20.00

44.00
ii.00

1500

16.50, 
18.00

S.

Iš

M.

N. Y.................... 141.70
K. Aušriute, New York,
N. Y........................................ 136.00
L. Ambrozaitė, New York, .

M.

N. Y.................... 144-00
Kačergiutč, New York,
N. Y..................................... . .138.00

E. Vitaitis, New York, 
NY ............... .. 270.OO
L. Vasil, New York, 
N Y ................... . 240.00

Žemantaitis, New tYork, 
NY .............. 228.00

Puteikis, New York, 
N Y ...................... ... 14.00

$2,328.03
N. ir N. fondo:
Zdanavičius, Stamford,
Conn ................................ 10.00
Petrikas, Buckner, Ill. 10.00

Klimiene, Worcester, Mass. 10.00

P.

10.00

O.
M.

J.
R.

Pa. .....................
M. Vekteris, Edwardsville, Pa. 

Nevulis, Steubenville, O. 
Papeivis, Auburn, Ill. 
Karaliūnas, Luzerne, Pa. 
Virbalas, Hudson, Pa. 
Jenuškcvičius, Jackson, 

Mich.............-................ ....
V. Lukošius, W. Scranton, Pa. 9.00 

Binkevičius, S. Omaha, Neb. 7.50 
Jonutis, Wilkes Barre, Pa. 57-oo

Milašienė, Dayton, O. 11.00
Rimkus, Castle Stanono, Pa. 60.00
Rubavičius, Manifold, Pa. 14-00

M.1 Laurušonienė, Oregon City, 
Ore........................................
Radimonas, Silver Creek, 
Pa........... ..................... .................
Pauliukonis, Worcester, 
Mass. .............................. ..........
Tafhulynas, Silver Creek* t*. 
IPerlis, Benton, Ill. 
Žukauskas, So. Bethlehem, 
Pa.................................................
Ivanauskas, Minersville, Pa. 
Paulauskienė, Westville, Ill. 
Guzevičius, Syracuse, N. Y. 
Lukošius, Taylor Springs, .
Ill. .............................................
Judickiene, Duryea, Pa. 
Pilipaitis, Brooklyn, N. Y. 
Gajauskas, Aliquippa, Pa. 
Laukevičius, Baltimore, Md.
Nieniuvienė, Wilkes Barre, 
Pa. ...........................................
Mankauskienė, Worcester, 
Mass...........................................
Razma, Westville, Ill. 
Bartulienė, Benld, Ill. 
Ratkus, Detroit, Mich. 
Brazaitis, Zeigler, Ill. 
Gotautas, Zeigler, Ill. 
Bražinskas, Castle Shannon, 
Pa.................................................

Švantneris, Seltzer City, Pa. 
Šilogalis, Hamilton, Ont.

R. Milinkevičienė, Dickson City,
Pa. ... 4........................ ............... 6.00

A. Kavaliūnas, Chicago, Ill. 7.00
M. Barauskienė, E. White Plains,

N. Y. ..............  32.00

108.00

M.

T.

E.
P.
P.

n.00

18.00

14.00
26.00

32.00
25.00 
58.00 
22.00

61.00 
6.00 

10.50 
24.00 
42.00

6.00

11.00
36.00

6.00
28.00

6.00
20.00

72.00.
21.00
51.00

M. Kačergiutč, New York,

Aleksiute, New York,

M.K. Aušriute, New York.

P.

S.

M.

Iš

K,

100.00

100.00

88.00
L. Ambrozaitė, New York,

Kačergiutč, New York, 
N. Y.....................................

E. Vitaitis, New York,

L. Vasil, New York,

Žemantaitis, New York,

92.00

180.00

160.00

N. Y. ..................................... 152.00
Puteikis, New York, N. Y. 84.00

$1,429.00

10.00

10.00

10.00
10.00

10.00
10.00

B.
P.

M.

E.

O.

P.

O.

P.
P.
E.

23.00
30.00

58.00

300

6.00
27.00

81.00

P.

28.00
12.00
6.00

50.00
60.00
20.00
72.00

24.00

K. Žilinskienė, Seltzer City, P.
M. Bendziniene, Springfield,

Ill. .................. T..............
J. Kcmežas, Cleveland, O.
M. Pakarklienė, Christopher,

Ill.......................................... ........
Žukauskas, Westville, Ill. ■
Klišis, Silver Creek, Pa.

Stankevičius, Setzer City, Pa. 5.00
Kurkauskas, Camdan, N. J. 5.00

M. Sabaliauskienė, Chicago, Ill. 5.00
F. Kaminskiene, Newark, N. J. 5.00

n^field,
10.00
10.00

O.

F.

J.

P.

10.00
6.00
5-oo

$101.00

„Tėv.” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New York,

N. Y........................................... 23.60
J. Joyce & Co., New York,

N. Y............................   67410
J. Žemantaitis (už extra darbą), 

New York, N. Y.......... 19-35
L.' Vasil, (už extra darbą) 
New York, N. Y.

Pajiega, šviesa, ctc.

M.
. 14.85

109.84

$841.74

Pašaliniai darbai:
Hollywood Paper Co., 

New York, N. Y.........
The Modern Press,

New York, N. Y............... ...
B. & C. Bookbinding, Co.,

New York, N. Y. ......
M. L. Vasil, (už (petra darbą)

New York, N. Y. ..
J. Žemantaitis, (už extra

New York,
Pajiega, šviesa,

30.50

6.90

4.00

etc.

..... 61.10 
darbą) 
......... 47.70

4.15

$154.35

19.50
49.00

V. Rimkevičius, Worcester, 
Mass...............................

P. Silvėnas, Detroit, Mich.
M. Vailionis, Mahanoy City, Pa. 8.00
J. Slavickas, Spring Valley, Ill. 72i5p 
P. Viltrakis, Harvey, Hl.
K. Kaušikas, Steubenville, O. 68.0b
V. Kreivėnas, W. Frankfort, Ill. 8.00
J. Naujalis, Bridgeville, Pa.
J. Katauskas, Virden, Ill.
J. Radvila, Harrisburg, Ill.
A. Laniauskas, Perth Amboy,
N. J.......................... ...........................
P. Klimauskas, Springfield, Hl.
K. Mičiuda, E. Chicago, Ind.
K. Kanapeckas, Alliance, O.
J. Kanapeckicne, Alliance, O.
I. Miškinis, Grand Rapids,

Mich................ .............................
M. Žibartas, Chester, Pa.
J. Norbutis, New York, N. Y. 6.00 
M. Jonaitis, Williamstown, 
A. Dragunaitis, Brooklyn,

23.00

11.00
18.00
13.00

18.00 
6.00 

23.00 
35-00 
14.00

12.00
17.00

Pa. 3450

1300
60.00

P.
M.
F.

I.

N, ir N. fondo:
Klimiene, Worcester, Mass.
Žilinskienė, Seltzer City, 
Pa. .............................................

M. Bendziniene, Springfield,
Ill..................................................

J. Kcmežas, Cleveland, O.
M. Pakarklienė, Christopher, 

Ill..........................................
Šneiderienė, Bridgeville, Pa.
Basanavičienė, Edwardsville,
pa.................................................. 10.00

Šupienis, Pana, Ill. 10.00
J. ir A. Žukauskams, Jackson, 
Mich...........................................

Skikienė, O’Fallon, Ill.
Stankevičius, Seltzer City, P.
Kurkauskas, Camden, N. J. 
Sabaliauskiene, Chicago, Hl. 
Kaminskienė, Newark, N. J. 
Brunzienė, Mt. Carmel, Pa. 
Miškinis, Grand Rapids, 
Mich..............................................

M. Čiapiene, Williamstown, Pa.

10.00 
10.00 
500 
5.00 
S-oo 
5.00 
500

500
500

$135-00

28.91

41.00
10.69

„Tev.” reikaluose:
N. Y. Edison Co.,

New York, N. Y. ...
B. & C. Bookbinding Co.

New York, N. Y. ..
Redakcijos išlaidos .
J. Joyce & Co.,

New York, N. Y............. .... 112.50
MAL Vasil, (už extra darbą)

New York, N. Y. ............... 45-90
J. Žemantaitis, (už extra darbą)

New York, N. Y.
Pajiega, šviesa, etc.

• • 54-15
105.52

Keliones ir sugaištis:
F. Matulaitis, M. D., 

Worcester, Mass. ....
J. M. Danielius, Brooklyn,

34-74

16.00
Gegužis, Mahanoy City, 

Pa. ...... .................................
Kamarauskas, Detroit, 
Mich. ......................................

F. Živatkauskas, Scranton, Pa. 18.40
T. Paukštis, Pittston, Pa.

S.
47-52

142.69

55.02

$314.37

Sugrąžintos mokestįs:
J. Kalvinskas, Gilberton, 
P. Pocienė, So. Chicago, Ill.
A. Kalinauskas, Maywood, Ill.
A. Beinoriene, Wilson, Pa.
J. Žemantauskas, Waterbury,

Pa. 4-23
2.98
6.78
3-93

Conn.....................................  1.89
Venckus, Chicago, Ill. 1.10

O. Baužienė, Shenandoah, Pa. 3.25
Klijuniene, So. Omaha, Neb. 6.55

O. Šimkienė, Worcester, Mąss. 4.20
SLA. 159 kp., Collinsville, Ill. 50

P.

P.

Kiti išmokėjimai:
Pav. daktarams
H. B. Van Dusen Co., 

(už SLA. ženk.) ......
Spaustuvės įtaisymai 
Raštines reikalai 
Insurance fees
Spauda, popiera, ctc. 
Krasa, ekspresai,, telefonai 
SLA. namo reikalai 
Literatūra
F. Matulaitis, M. D., 

Worcester, Mass. ..

$3541

1.00

... 298.00
12.70 
67-37 
25.00 
84-05 

etc. 91.44
170.94 

2.00

24.00

$776.50

Mass.........................................
Vaškevičius, Worcester, 
Mass..........................................
Bertulis, Livingston, Ill. 
Stankevičius, Tarriaqua, Pa. 
Kasiulis, Ellsworth, Pa. 
Kaknevičius, Pittston, Pa. 
Raubienė, Minersville, Pa.
Labanauskiene, Scranton, Pa. 6.00 
Petrauskas, Buckner, Ill.

Žopiene, Akron, O.
Stočkienė, Fayette City, Pa. 6.00

J. Naujokas, Coal Centre, Pa.
Benikienč, Curtis Bay, Md. 
Stanevičius, Wilkes Barre, 
Pa................................................
Degesiunienč, Worcester, 
Mass.............................................
Slcnčiauskienė, Zanesville, 
O.............................. .....................
Valiukonienė, Montreal, C. 
Baranauskienė, Detroit,
Mich................................................ 6.00

Stankevičius, Du Bois, Pa. 157.50 
Ragina, Benld, Ill.
Jačinskiute, Wilkes Barre, 
Pa..................................................

Paičius, Springfield, Hl. 
Misienė, Chicago, Ill. 
Juknienė, W. Pullman, Ill.

V. Kazokas, Luzerne, Pa. 
Erbrederis, Chicago, Ill. 
Perliene, West City, Ill. 
Maksvytis, E. Hammond, 
Ind.................. ..................

Kamarauskienė, Coal Centre, 
Pa. ...............................................

Kasparavičius, Benld, Ill. 
V. Ažbikaitis, Benld, Ill. 
J. Juodvitis, Christopher, Ill. 
J. Mičiulis, Benld, Ill. 
O. Brazaitienė, Cleveland, O. 
A. Katkauskas, Cleveland, O. 
J. Zakorka, Scranton, Pa.

Gudelaitis, So. Chicago, Ill. 9.00 
Geležienė, Inkerman, Pa. 
Daukšys, Pittston, Pa. 
Valašinicnė,- Inkerman, Pa. 
Kacilauskas, Alliance, O. 
Vilkas, Pittston, Pa. 
Kirickas, Osceola Mills, Pa. 
Bernotą, Benld, Ill. 
Žebrauskienė, Riverton, Ill. 
Jenulioniene, So. Omaha, 
Neb..............................................
Niderštrosa, Johnston City, 
Ill.................................................

Viencienė, Brooklyn, N. Y.
M. Šilingienė, Coal Centre, P. 102.00 

Miliauskas, Castle Shannon, 
Pa. ....................................

J. Čabatorius, Port Carbon, P. 
Sarcevičius, Phila., Pa. 
Pečiulis, Rockford, Ill. 
Lapinskienė, Jackson, Mich. 6.00 
Podžiunas, Long Island City,

12.00 
97-50 
20.00 
12.00 
6.00 

36.00

45-00
24.00
86.00
38.00
36.00
6.00

22.00
6.00

P.
P.

O.
M.

E.

E.

S.

J.

D.

M.
E.

21.00
1700
6.00 

43-00
8.00 

39-00 
12.00 
22.00

60.00

36.00
6.00

30.00 
12.00 
18.OO 
42.00

18.00

J. Talačka, Du Bois, Pa.
Savickienė, Lundale, W. Va. 6.00 
Gerulis, Chicago, Ill. 
Bartkus, Brooklyn, N. Y. 
Auškalnienė, Worcester, 
M^ass. .........................................
Stankevičienė, Coal Centre, 
Pa...................................................

Pūkis, So. Milwaukee, Wis. 
Varpetis, Harvey, Ill. 
Žukauskienė, Carlinville, Ill. 
Ramanauskas, Zeigler, Ill. 
Mieldažis, Mahanoy City, 
Pa. .............................................

Valtis, Benld, Ill. 
Šūkis, Bridgeville, Pa. 
Poška, Westville, Ill. 

Rėkus, Pittston, Pa.
K. Mažukna, Allegheny, Pa. 

Papeika, Nokomis, Ill. 
Juknevičius, Tolleston, Ind. 
Anušis, Westville, Ill.. 
Mažeitis, Pittsburgh, Pa. 
Blazgis, Clinton, Ind. 
Grakulskas, Ledford, Ill.

P. Kubilskienė, Coal Centre, 
K., Stadulis, Plymouth, Pa.

Parnerauskas, Westville, Ill. 8.00 
Survilas, Chicago, Ill. 
Zokas, Grand Rapids, Mich. 
Milašienė, Dayton, O. 
Mbrkienė, Johnston City, 
Ill. ...... ............................ .

Bielskis, Harrisburg, Ill.
Gadeikienė, Clifford, Ill.

A. Liubinas, Detroit, Mich.
I. Cepronas, Worcester, Mass.
E. Kulikauskienė, So. Boston, 

Mass. ............ .....................
J. Balsis, Chicago, Ill.
K. Kinderevičius, Lowell,

Mass....................................... ..
V. Šcdlakienė, So. Fork, Pa. 
A. Spulginas, Chicago, Ill. 
P. Rimkus, Spring Valley, Ill.
J. .Aleksiunas, Grand Rapids, 

Mich...................... ..
V. Bartkus, Aurora, Ill.
A. Krikščiūniene, Luzerne, 
J. Radzevičienė, E. White 

Plains, N. Y.............

$398.67

144.00
14.00
7-50 

102.00 
24.00 
22.00

E.

R.

J.

P.

B.

S.

A.
I.

o.

50.00
19.00

6.00

9.00 
10.50 
36.00 
6. .00 

108.00

6.00 
16.00 
12.00 
6.00
6.00

14.00 
87.00 
71.00 
30.00
16.00
42.50

6.00
P. 9.00 

10.00

27.00
66.00

5.50

11.00
12.00

108.00
16.50
86.00

6.00
1.00

32.00
6.00

72.00
24,00

.. 82.50
30.00

Pa. 6.00

. 72.00

$2,904.00

Atlyginta organizatoriams: 
Kjarkauskas, Mahanoy City, 

Pa...................................
Lastauskas, Zeigler, Ill. 
Šnuolis, Detroit, Mich. 

Guzevičius, Benld, Ill. 
Gelčis, Bridgeville, Pa. 
Verbickas, Washington, 
Kubilskis, Coal Centre,

Z.

Pašaliniai darbai:
Hollywood Paper Co.r

New York, N. Y.............. 56.96
M. L. Vasil, (už extra darbą)

New York, N. Y.
Pajiega, šviesa, etc.

28-35
1.68

$86.99

Sugrąžintos mokestįs:
J. Dulskas, Mahanoy City, Pa. 

Višniauskięrič, So. Boston, 
Mass....................................

4-95
M.

3-55

Petrauskas, Manifold, Pa. 
Varkalas, St. Clair, Pa. 
Ramanienė, Chicago, Ill. 
Paulaitienė, Chicago, Ill. 
Seilius, Wilkes Barre, Pa. 
Meškoms, Hartshorne, 
Okla, ........ ..............................

M. Talandzavičius, E. Hartford. 
Conn..................................

J. Valtis, Benld, HI. 
M. Utara, Kincaid, III.
J. Vaikšnoris, Bridgeville, Pa. 
S. Navickas, Shenandoah, Pa.
J. Pilius, Brooklyn, N. Y.
M. Stašauskienė, New Kensington, 

Pa. .....................................
P. Būdvietis, Worcester, Mass.
K. Minelga, Cedar Rapids, la. 
F. Ivinskas, Springfield, Ill.

Matulevičius, Edwardsville, 
Pa.................................................

Navickas, Shenandoah, Pa. 
Kergė, Westville, III. 
Ukanis, Herrin, Ill. 
Biliūnas, Benld, Ill. 
Bagdonienė, Brooklyn, N. Y 
Vaina, Wilmerding Pa. 
Lašas, Scranton, Pa. 
Klenauskas, Brooklyn,

24.00 
17-00 
33 00 
48.00

S.

P.

28.00

7.00
89.50
41.00

13-00
34.00

12.00
$8.50

Kiti išmokėjimai:
W. H. Gould, New York,

451.45
300.00Paskola moksleiviams

J. S. Lopatto, Wilkes Barre, 
Pa. ______

Spaustuvės pataisy 
Raštinės reikalai 
Insurance fees 
Spauda, popiera, 
Krasa, telefonai, ekspresai, 
SLA. namo reikalai 
F. Matulaitis, M. D.,

Worcester, Mass.................... 37-50
Intertype Corp., Brooklyn,

N.

.. 100.00
31.50
60.95
42.80

211.30
etc. 65.88

102.05

1540

$1,418.83

Viso vas. men. $9,095.24

Jankauskas, Worcester, 
Mass................................. ..........

Kurnėta, Bridgeville, Pa.
Požemdčkienė, Bridgeville, 
Pa.........................................

Juknaitis, Maryville, III.
O. Radauskienė, Baltimore, 

Md.................. ..:..............
O. Stankaitiene, H!art, Mich.

Jonavičius, Granville, Ill.-
Sendrauskienė, Brooklyn,

P.

o.

p.

6.00
58.00

. 12.00
16.OO

12.00
6.00

20.00

28.00
127.50K. Juškauskas, Tamaqua, Pa.

J. Venslovas, Spring Valley, Ill- 5-00 
J. Senkus, E. St. Louis, Ill. 
M. Medžiukauskas, Danbury, 

Conn.; ............... ..
M. Puniškienč, Worcester, 

Mass................................. ..
J. Luzinas, Fayette City, Pa. 

Landsbergienė, Chicago, 
Ill.......................................
Jočius, Westville, Ill. 
Kuliunas, ^Worcester, Mass. 
Rygelienė, Luzerne, Pa.

146.25

36.OQ

12.00
144.00

O.
108.00
16.00
70.00
6.00

Kovo men.
Pomirtiniu (žiūrėk mirusių 

atskaitą) .................
Pašalpos ligoje:
J. Madelackas, Seattle, Wash. 4.00 
P. Urbonas, Sioux City, la. 108.00 
A. Viščius, Donora, Pa. 7.00
A. Čižauskas, Pana, III. 24.00 
A. Karazienč, Worcester, Mass. 6.00 
M. Bacevičienė, Monessen, Pa. 38.00.

Lubeckienė, Allegheny, Pa. 12.00 
Gribauskas, Forest City, Pa. 2.00 
Petryla, Phila., Pa.
Pomeraitis, Minersville, 
Gailevičius, Springfield, 
Balčius, Penns Station, 
Čelkis, Great Neck, N.
Kampavičius, Minersville, P. 6.00 

Zienius, Minersville, Pa. 
Dambrauskas, Brooklyn, 
N. Y............ .............................

Dargis, Tolleston, Ind.
Kundrotas, Chicago, Ill.
Jakštienė, W. t Fitchburg,

$4,050.00

S.
E.

$3.928.75

E.

B.
Pa.
III.
Pa.

24.OO
46.50 
28.00 
16.00
6.00

Atlyginta organizatoriams:
Adomavičius, Granville, 
Jasaitis, Boston, Mass. 
Petrauskas, Rockford, Ill. 
Deveikis, Cicero, Ill. 
Klimavičius, Kincaid, Ill. 
Kuzminskas, Wilson, Pa.

M. Franckunas, Pierce, W. Va. 
A. Statkus, W. Pullman, Ill.
J. Rimavičius, Plymouth, Pai
J. Klaskaitis, St. Louis, Mo.

Kazlauskas, Philadelphia, Pa. 
Valatkevičius, Milwaukee, 
Wis................................................
Sedlickas, Syracuse, N. Y. 
Stira, Brooklyn, N. Y. 
Laigonas, Coaldale, Pa.

S.
K.

Ill. 5-2$ 
17-75 
9.00 
6.50 
4-50 
1.50 
2-75 

20.7s 
7-75 
2.75« 
3.00P.

.. 18.00 M.
17.25 S.
10.75 A.
10.00
8.00 J.

Pa. 6.00 V.
Pa. 5 00 M.

! i

108.00

28.00 
f 16.50 
108.00

1.S0
2.25
3-00
3-75

S.
$4,184.00 Viso sausio nxen. $14,064.15 $92.00t :9619

į •A %<3



T Ė V Y N D
$

108.00
M. Kačergiutė, New York,

100.00
P. Aleksiute, New York, .

100.00
M. K. Ausriutė, New York

P.
96.00

Kačergiutė, New York,
92.00

S.

160.00
Žemantaitis, New York,

$1,548.00

Iš

k

500

500

JOHN S. LOPATTO$13500

GEORGE MATULEWICHDr.

$738.51
p.

III.
Skausmus ir gėlimus nutildo

s.$28.84

p.
1.00

DRAUGAS REIKALE

Watkink 2142.Tetef.

$379-16

Viso kovo men. $10,700.26

33,85965

Lieka — $282,727.09

3

&

lž

10.00
10.00

10.00
10.00

43-50
26.17

10.00 
10.00

Phones:
Bell — Kensington 5316

Viso — $316,586.74 
aus* vas., ir kovo 
\ išmokėta

$326,705.83
P. Jurgeliutė, 

SLA. Sekretorė.

•• 9-45
128.55

Attorney and Cotinseler-at-Law 
SLA. Advokatas-PatareJas,

308-9-10 Coal Exchange Building
WIKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market.

„Tgv.” reikaluose:
Nf Y. Edison Co., New York, 
/ N. Y........................................ 3x 05

PRIEGLAUDOS NAMO 
KOMISIJA:

A. Dėdynas, — 85 Millbury St., 
Worcester, Mass.

M. A. Raginskas, — 326 R. R. St., 
Plymouth, Pa.

V. M. Čekanauskas, 2 Vernon Sq., .
Worcester, Mass.

Pribunu ypatiškai vesti 
ant pa- 

Taipgi duodu patari-

N. Y....................................... 152.00
Puteikis, New York, N. Y. 84.00

ATTORNEY-AT-LAW
Room 810

National State Bank Building,
810 Broad Str., Newark, N. J.

E. Vitaitis, New York, 
N. Y................................

M. L. Vasil, New York,

Viso — $33.859-65
31 d. gruod., 1920 m., pinigų 

buvo ...................... 269,187.03
Saus., vas. ir kovo įėjo 47.399-71

N. Y.......................................... 96.00
L. Ambrozaitė, New York,

Algos:
P. Jurgeliutė, New York, 

N. Y................................ 180.00
H.‘ Miliauskiutė, New York,

PAIN-EXPELLER
Vfcizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofiso.

3 M Ji

‘E

8AIX1C STATI

Manadžierius.

3

1>2 

t

y***

SLA. Pildomosios Tarybos 
ir Komisijų Adresai.

PILDOMOJI TARYBA: 
Prezidentas — St. Gegužis, Maha- 

noy City, Pa. 
Vice-Prez. — V. Kamarauskai,

177 Slocum St., Edwardsville, Pa.
Sekretorė — P. Jurgeliutė, 307 W.

30-th St., New York, N. Y. 
Iždininkas — T. Paukštis, 13 Mill 

St., Pittston, Pa. 
Iždo Glob. — M. A. Raginskas,

326 R. R. St., Plymouth, Pa.
180.00' Iždo Glob. — J. M. Danielius,

’ 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Dr.-Kvotčjas — Dr. F. Matulaitis, 

17 Millbury St., Worcester, Mass.

KANKINIŲ KOMISIJA:
D. šatkus, — 213 Kensington Ave., 

Chicago, Ill.
A. Mikalauskas, — 14 Spring St., 

New Britain, Conn.
J. Žalimas, — 104 Ward St.,

, Worcester, Mass.
SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 

KOMISIJA.
P. A. J&tulevičius, — 23 Millbury 

St., Worcester, Mass.
J. Sekevičius, — 101 Oak St., ' . 

Lawrence, Mass.
J. Ambraziejus, — 168 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

KAZYS KRAUCUNAS
ADVOKATAS IR NOTARAS 

403 LYOM BUILDING, 
SEATTLE, WASH.

Turiu pilnas tiesas' visuose tei 
smuose.
provas į kitas valstijas 
kvietimo, 
mus per laiškus.

LIETUVIS ’GYDYTOJAS
Priėmimo valandos: 
9—ic /alandai ryte. 
6—8 valandai vakare.
2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

Bell Phone—Dickinson 1x98 W

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo valandos:

Nuo 10 išfyto, 
2—3 PO pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

NAPRAPATH.
Gydau be vaistų ir operacijos. 
Priėmimo valandos:

Nuo 9:30 ryto iki 1 vai. po 
pietų. Nuo 2:30 iki 5:30 vai. 
dieną, išskirent ketvergą. Va­
karais pagal susitarimą.

528 S. Ashland Blvd., Cor.
Harrison St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJAI
J. Neviackas, — 249 Millbury St., 

Worcester, Mass.
F. Živatkauskas, 1102 Pierce St., 

Scranton, Pa.
J. Kačergius, — 219 Madison St., 

Hoboken, N. J. toasted r.N. ir N. fondo:
J. Klimienė, Worcester, Mass.
K. Žilinskienė, Seltzer City, P.
M. Bendzinienė, Springfield,

Ill..............................................
J. Kemežas, Cleveland, O.
M. Pakarklienė, Christopher,

Ill..............................................
J. Šneiderienė, Bridgeville, Pa.
A. Basanavičienė, Edwardsville,

Pa.............................................. xo.oo
A. šupienis, Pana, Ill. xo.oo
O. J. ir A. Žukauskams, Jackson,

Mich.......................................... 10.00
F. Skikienė, O’Fallon, Ill. 10.00
J. Stankevičius, Seltzer City, P. 5.00
P. Kurkauskas, Camden, N. J. 5.00 
M. Sabaliauskienė, Chicago, Ill. 5.00 
F. Kaminskienė, Newark, N. J. 5 00 
A. Brunzienė, Mt. Carmel, Pa.
I. Miškinis, Grand Rapids,

Mich. .......................................
A. čiapienė, Williamstown, Pa. 5.00

J. Joyce & Co., 
New York, N. Y........ 552.76

J. Žemantaitis, (už extra darbą) 
New York, N. Y.......... 16.70

M. L. Vasil, (už extra darbą) 
N$w York, N. Y. .. 

Pajiega, šviesa, etc.

Sugrąžintos mokestįs:
A. Bainorienė, Wilson, Pa.
K. Bajarunas, W. Pullman,
O. Žalienė, Phila., Pa.
J. LukaseVičius, Springfield, Ill.

* M. šarakojienė, Springfield, Ill.
P. Noreika, Shenandoah, Pa.

Kiti išmokėjimai: 
Pav. daktarams 
Fidelity & Casualty Co., 

(už kuopų kaucijas) 
A, a. Astramsko vainikas 
Raštinės Reikalai 
Insurance fees 
Spauda, popiera, etc.
Krasa, ekspresai, telefonai, etc. 
SLA. Namo reikalai 
F. Matulaitis, M. D.,

Worcester, Mass..................
Spaust, ir rašt. įtaisymai

1.30 
6-45 
5-95 
3 76 
4.62 
6.76

• 91-23
20.00
45-99
15-00

5-38
82.77
48.10

APŠVTETOS KOMISIJA:
Dr. M. L. Graičiunas, — 3310 So. 

Halsted St., Chicago, HL 
Dr. L Bronušas, — 615 Columbia

Ave., Baltimore, Md.
Jurgelionis, — 3133 Emerald 

Ave., Chicago, Ill.

ĮSTATŲ KOMISIJA:
Gugis, — 3323 So. Halsted St, 

Chicago, Hl.
Puišiutė, — 6 Whitney St., 

Worcester, Mass.
Lopatto, Coal Exchange Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

FINANSŲ KOMISIJA:
Jurgeliunas, — 377 Broadway 

So. Boston, Mass.
Ivaškevičius, — X622 Columbia

Rd., So. Boston, Mass.
Varašius, — c/o All Nations 

Deposit Bank, Pittsburgh, Pa.

SVEIKATOS KOMISIJA:
Dr. A Montvidas, — 2117 Washing­

ton Blvd., Chicago, Ill.
Dr. J. Mikolaitis, — 90 Lawrence 

St., Lawrence, Mass.
J. Jonikaitis, — 175 Green St., 

Worcester, Mass.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Bakanas, — Box 493, Bridge­

ville, Pa.
Jurgeliutė, — 307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
T. Jasaitis, Bo^c 207, 

Valparaiso, Ind.

0'
I

LUCKY 
STRIKE 
CIGARETTE
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Tegul Jusq pinigai
jums dirba

gimusių iš ateivių tėvų.Taupumo ir taupymo įpročiai yra įgimti daugumo amerikonų,
Jie kas metai sutaupina milionus dolarių. Tačiau sutaupinti pinigus neužtenka. Jie turi būti 
įdėti (investyti) į ne abejotinos vertės įstaigas, taip kad jie dirbtų jums diena ir naktį ir nuola­
tos didintų jūsų turtų.

PRALOBIMO PASLAPTIS
Tūkstančiai Tamstos tautiečių sužinojo šitų pralobimo paslaptį, įdėdami savo sutaupintus. 

pinigus į saugias ir pelningas vietas. Arti $5.000,000,000.00 jau dabar yra jų įdėti į, Suvienytų 
Valstijų valdžios popieras ir tūkstančiai milionų dolarių yra sudėta į užsienio indėlius visokių 
rūšių, kurie paeina iš jų gimtinių'kraštų. Nekurie iš jų buvo nelaimingi, nes jie nebuvo užtekti­
nai. atsargus pasirinkime saugių vietų. Jie įpuolė į rankas apgavikų ir prarado savo pinigus.

HENRY L. DOHERTY & COMPANY
Žinodama šitai ir jausdama kad svetimomis kalbomis kalbantieji žmonės džiaugsis gavę 

progos įdėti savo sutaupintus pinigus į įstaiga, kuri yra patikrintos vertės ir neabejotino pasto­
vumo ir čielybės. HENRY L. DOHERTY & COMPANY yra viena didžiausių ir patikriniau- 
sių investinimo bankų, visose Suvienytose Valsti jose, kuri įsteigė SPECIALI DEPARTMENT^ 
tuo tikslu, kad davus progos svetimų valstybių ateiviams investyti savo pinigus į saugias ir pel­
ningas įstaigas.

SVETIMŠALIŲ INVESTINIMO DEPARTAMENTAS
Šitas departamentas yra vadinamas: „Foreign Language Investor; Department”, kurio 

ofisas randasi sekančiu adresu: 12 Pearl St., New York City, ir kuris bus vedamas p. Hans Rieg, 
pirmiau dirbusio Suvienytų Valstijų Iždo Departamente ir buvusio vedėju penkių valdžios ka­
rės paskolų vajaus tarpe amerikonų gimusių svetimose šalyse ar iš ateivių tėvų.

PATARNAVIMAS VISOMS TAUTOMS
I-mo BERTAINIO IŠMOKĖJIMŲ 

SUTRAUKA.
Pomirtinių ......... ..............
Pašalpos ligoje ..................
Ktlyginta organizatoriams
Algos .................................
Iš N. ir N. fondo ............
„Tėv.” rekaluose ..............
Pašaliniai darbai ..............
Sugrąžintos mokestįs ...
Kelionės “ir sugaištis ....
Kiti išmokėjimai ............ .

. i 1,912.50 
. 11,016.75 

281.50
.. 5.O96.O3 
.. >. 371.00 
.. 1,978.92 
.... 241.34 
........ 72-75 
.... 314.37 
.. 2,574.49

KAPITALAS $250.000.00
Vienintelis Lietuvių Valstijinis Bankas New Yorke.

SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON perlaidomis ir 
kablegramais pigiausiu kursu, greitai ir teisingai.

PRIIMAME PINIGUS DEPOZITAMS ir mokame 4%. .
ABELNAS SLA. TURTAS:

SLA. namas .......................... 30,000.00
Mortgage (Paskolos) .... 70,000.00
Liberty Bonds ................
Penn. R.. R. Bonds ..........
Inventorius (spaust, ir tt.)
Pinigai bankose ..................
Pas SLA. administratorę
Paskola moksleiviams ....

130,000.00
10,000.00
12,528.74
72,227.09

500.00
. 1,450.00

Nuošimčiai kas mėnuo priskaitomi prie sumos. 
Pinigus pasidėjimui galima siųsti paštu. Musų Banke 
laiko pinigus. New Yorko Valstija, N. Y. Valstijos Ban­
kų Departamentas ir didžiosios Lietuvių Organizacijos.
PERSAMD0ME SAUGOS DĖŽUTES, $5 metams.
PARDUODAME LAIVAKORTES Į LIETUVĄ ir iš 
Lietuvos. Keleiviams parduodame Draftus, Keleivių 
Čekius ir Kredito Laiškus.

Phone — Calvert 3210

LB. BRONUSHAS, M. D.
Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų.

615 COLUMBIA AVE., 
BALTIMORE, MD.

VISOKIAIS BANKINIAIS REIKALAIS Patarnaujame 
teisingai, greitai ir draugiškai.
KREIPKITĖS Į MUS — NEPASIGAILĖSITE. <
BANKO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 3 v. p. p. Užsienių 
Skyrius atdaras kasdien nuo 9 v. ryte iki 5 vai. Sūbatomis iki 
7 v. vakare.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., Kamp. 25 gatv., New York.

Bus p. Bieg’ui didelis malonumas, kuomet jis galės nurodyti bile vienam, norinčiam įdėti 
savo pinigus pelningai. Jisai suorganizavo būrį patyrusių pagelbininkų, kurie sudaro įvairiom 
kalbom kalbančias grupes, taip, kad kiekvienas ieškantis patarimo, pirmiausiai* galės gauti in­
formacijas savo prigimtoje kalboje.

Indėliai, dabar jums pasiūlomi Henry L. Doherty ir Kompanijos, turi sekančius užtikrini­
mus : ‘ ’

ŠITIE INDELIAI YRA PIRMOS RŪŠIES KIEKVIENU ŽVILGSNIU.
JIE YRA UŽTIKRINTI PELNINGU NEW YORKO NEJUD0MU TURTU.
JIE NEŠA ŠEŠTĄ NUOŠIMTĮ,^ KURIS YRA IŠMOKAMAS KAS MENESIS.
JIE NEŠA EKSTRA DIVIDENDUS NUO UŽDARBIO ANT ^NUOSAVYBĖS, 
KURI NEŠĖ PELNĄ PER METŲ-METUS.

ŠITA YRA AUKSINĖ PROGA
Pasinaudokite ja NIEKO NELAUKDAMI ir bukite pirmutiniu iš atsišaukiančių. Išpil 

dykite žemiau telpantį kuponų ir pasiųskite į

FOREIGN LANGUAGE INVESTOR DEPARTMENT
HENRY L. DOHERTY & COMPANY

No. 12 PEARL STREET, NEW YORK.

PASIRAŠYKITE IR

PRISIŲSKITE SI

KUPONĄ

FOREIGN LANGUAGE INVESTOR DEPARTMENT 
HENRY L. DOHERTY & COMPANY, 

12 Pearl Street, New York.

Be jokių iškaščių man, malonėkite prisiųsti smulkmeniš­
kus paaiškinimus jūsų Auksinės Progos” Indėlių propozicijos.

Vardas
Gatvė
Miestas
Valstija

(„Tėvynė”)

i

9
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KURSAS NUPUOLĖ.

Tai geriausia proga daug auk­
sinų į Lietuvą nusiųsti. Greitu­
me nusiuntimo pinigų nieks su 
manim negal lenktyniuoti; vi­
siems pinigų siuntėjams pristatau 
kvitas su parašais priėmiėjų pi­
nigų.

Laivakorčių agentūra į Liepojų, 
Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto Mo­

ney Order. Rašydami pridėkite 
|2c. štampą ir visados adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

Nuga-Tone

AMERICAN LINE

Sugrąžina man sveikatą Ir pajle- 
gas, saka Ponas Matusevlcis

Dalzell, Ill.
“Ištariu savą neaprubežioutą padekavojimą 

už jusu vaistus, Nuga-Tone, kurios duoda 
tvirtumą visam kunui. Jos duoda, naują 
gyvybę. Buvau labai nusilpnėtas ir išdaviau 
daug pinigu už visokius vaistus bet nieką ne 
gelbieje. Kaip tik pradiejau imti Nuga-Tone, 
atgavau savą sveikatą ir pajiegas. Jie numeti 
man lazdą ir davi energiję ir tvirtumą. Galiu 
dabar atlikti trys sykius daugiaus darba negut 
pirmiaus ir ne jaučiu pavargimo ir par tai galiu 
pasakyti, jog Nuga-Tone yra geriausis vaistas 
ir geriausis atgaivitois sveikatos. Lenkiu savą 
'-aivą preš tuos, kurie sutaisą tuos vaistus ir 
kožnam patariu Nuga-Tone.”

PETRAS MATUSEVICIS.
Nuga-Tone priduoda didesni veiklumą ir 

tvirtumą visiems gyvybes pajiegoms, yra 
stebuklingas vaistas Jei silpnu, nervuotu, 
sunaikintu vyru ir moterių. Duoda naują 
gyvybę jaknoms ir žarnoms, atgaivln 
inkštus, išmeta nuodingas atmatas, praša- 
lin gazus ir išpūtimus, nepriimną kvapą ir , 
išvala liežuvio apvilkimus. Duoda puiku 
apetitą, gierą gruomulavimą, nuolatinius 
nervus ir tvirtą, pastiprinanti miega.

Kožna bonkuti Nuga-Tone talpirf-'pilh'ą 
vieną mėnesi gydymą, o prekė yraMl.OO. 
Gaukite bonkuti šiandien pas sava aptie- 
koriaus, imkite per 20 dienų ir jeigu ino 
busite visai užganėdinti, aptiekorius sugrąžis 
jums jusu pinigus. Jeigu negalite gauti pas 
nptiekoriaus, siuskite mums $1.00 o gausite 
pilną mčnesi gvarantuotą gydymą, opnio- 
kietą pačtą. NATIONAL LABORATORY, 
537 So. Dearborn St., Chicago, Ill.
.....lz. ____  .. * -- —-

VINCAS AMBRAZEVIČIUS
AGENTAS LAIVAKORČIŲ IR
* PINIGŲ SIUNTIMO.

Išdirbai pasportus j Lietuvą va- 
žiuojantiemsir padarau paliudijimus 
(affidavitus) iš Lietuvos atvažiuo­
jantiems. Taipgi legalizuoju viso­
kius dokumentus (daviernastis) kai­
po Notaras Lietuvos valdžios užtvir­
tintas.

Laivakortės ant geriausių laivų.
Pinigų siuntimas užtvirtintas.

V. AMBRAZEVIČIUS
SLA.

178 Ferrv St.,

Tel. Market 5599

Narys - 
Newark.

M.

N, J
'W

UC HMIjflklI STEAMSHIP __ _ Cri -/—Iki IM COMPANY, l«
Generališki agentai del CENTRALES ir RYTINĖS EUROPOS 

North German Lloyd Bremek. 
IŠ NEW YORKO tiesiai į BREMEN—DANZIG—LIBAU 
Laivai plaukia j LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy- 

mas nuo laivo ant laivo.
SUSQUEHANNA .................. Birželio 8, Liepos 23 ir Rugsėjo 7.
J OTOMAC (buv. ANTIGONE) išpl. Birž. 15, Liep. 28 ir Rugs. 14. 
HUDSON ........................ . ....................... Liep. 13, Rugp. 30, Spalio 15

Iš New Yorko tiesiai į CHERBOURG—BREMEN
AMERICA išplaukia .... Birželio 22, Liepos 23 ir Rugpiučio 24. 
GEORGE WASHINGTON .... Liep os 30, rugp. 27 ir Rugs. 24.

Kreipkitės į 45 Broadway, New York ir į vietinius agentus.

PINIGAI IR LAIVAKORTĖS
Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu kitos 

ištaigos. Parduodame Laivakortes ant visų linijų didžiausių laivu. 
Padarome pašportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame gimi­
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Patinkam keleivius ant visų New 
Yorko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami laiva­
kortę visuomet išpirkit Money Orderį ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975 (SLA. Nariai.)

ra
¥

®-------------------------------------------------------------- ®
Į LIETUVĄ, IR K LIETUVOS Tel. Market 4867

VISAS KELIAS I LIETUVĄ $104.60.

Tiesus patarnavimas iš 
Yorko į Hamburgą.

Patogiausias važiavimas 
Rusų ir Lietuvių.

Didžiausi modemiškų d 
Sriubų garlaiviai. 
Laivas Mongolia 
išplaukia birželio --------- 16
Laivas Minnekahda (naujas) 
3-čia liesos ^asflžieriams 
išplaukia birželio 30

RED STAR LINE
Iš New Yorko į flamburgą, 

Liepojų, Danzigą.
Laivas Gothland 
išplaukia birželio 
Laivas Samland 
išplaukia liepos .

3-čios kliasos pasažieriams.
Kreipkitės į Kompanijos ofi­

są 9 Broadway, New York 
arba prie vietinių agentų.

“-i CUNARD-ANCHOR
del 1

d.

d.

18 d.

16 d.

LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 
ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausia LIETU­
VIŠKĄ agentą G. KUNAŠAUSKĄ.

PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems į 
LIETUVĄ.

Pamėginkite naujo

Sd\užr«gi«truotu vąisbaženkliuSuv. Valst. 
PftUaUl .Biuro.

Naujame mėlyname pakelyje.
įsos tvirtos, gemalus užmušan­

čios Ypatybės Siame vaiste įdėtos, 
su jemaiša priimniai švelnaus

Didžiausi, greičiausi garlai­
viai pasaulyje. Puikus patarna­
vimas pasažieriams. Yra vie­
tinis agentas jūsų mieste ar 
artimoje ąpielinkėje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją 
ir kitas Baltijos^ valstijas per 
Hamburgą:
„SAXONIA” išplauks birž. 9 d.

2-ra
$125.
taksų.

Per
toną, Liverpool arba GlasgoyT 
Albania (naujas)

išplaukia birželio__ 7
Mauretania išplaukia birž. 9 
Aquitania išplaukia biržei. 14 
Germania išplaukia birž. 15 
Columbia išplaukia birž.

kliasa $180, 
Pridedant

3-čia kliasa 
$5.00 kares

Cherbourgą,

18

d. 
d. 
d.
d. 
d.

ftuffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojasį kurią 

patiks kad 
ir ga^njaUw 
'šiai ypatai.

U.S.PATCNf OFF.RE G.

ALCOHOL4OX.

STOPS DANDRUFF
, PROMOTES Z

HEALTH Y-SCALP
LUXURIANT HAIR

Southamp-

CONTENTS.5 FIUIO OZS

F.AD.RICHTER&CO 
PUSH TERMINAL BLDG 5 

BROOKLYN- 
NEW YORK.

Atvažiuojančius i§ kirų miestų parinKu nnr

I Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kur­
są.

Aptiekoso 
parsiduoda, 
po 656. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusimo 
per pašty 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalaut 
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

'ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet iš­
mainau,Jeigu kas klausia.

Kreipkitės ypatiškai arba per laišką pas

G. KUNASHEVSKY,
m E. 3-rd Street; ♦ Nėw Ydrk, N. Y!

Parduodu laivakor­
tes geriausiais ir grei­
čiausiais laivais į Lie­
tuvą ir iš Lietuvos už 
žemiausias kainas. 
Partraukiu gimines iš 
Lietuvos, parūpinu 
pasportus keliaujan­
tiems j Lietuvą, o 
taipgi įvairius doku­

mentus: įgaliojimus, (daviernastis) pirkimo ir pardavimo aktus ir tt. 
Dykai duodu patarimus ypatiškai ir per laiškus kaip geriausiai 

yra galima čia minimus ir kitus reikalus atlikti.
Visokiais reikalais adresuokite:

A.S. TREČIOKAS,
195 ADAMS STREET, NEWARK, N. J.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦ AUTOMOBILIU tURSAI t

SILPNI, LIGOTI IR NERVUOTI ŽMONES
KREIPKITĖS Į TEN KUR GAUSITE TEISINGĄ, RODĄ IR 

GYDYMĄ PER NAUJAUSIĄ IR GERIAUSIĄ BUDĄ.
Mano pasekmė kaipo specialistas, paeina nuo to kad tuojaus 

atrandu teisingą priežastį jūsų ligos.

Išmokiname pilnai automobilių mechanizmą kiekvieną ypatą: 
išardymą, pataisymą, su­

statymą, važinėjimą, viso­
kių pienų, taipgi duodame 
lekcijas apie elektriką. 
Mokiname Hetuviškoje ir 
angliškoje
struktoriai paženklinti eks­
pertai L 

ir diplomą.

NEW YORK, N. Y.
ČIUS ir kiti. Gvarantuojame laisnius

kalbose. tn-

Balzol

W. F. SEVERĄ CO. T;? 
CEDAR^RAi»|i>SyiOWA

. Severos

parodyti 
PASEKMINGĄ BUDĄ GY 
JŪSŲ DUSULIO.
ekzaminavimas yra pasek- 

ir moksliškas. Jeigu esate

“ Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau | lovą.”

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy­
čiui bereikalingą nes- 
magumą.

Ar yra jusu 
liežuvis apvilktas?

293 AVĖ. B, COR. 17-th ST

TYCHNEVI

Jeigu
katarą nosies, 

inkstų, 
nusilpnėjimą, du- 
ir šlapumo ligas, 

nepaisant ko-

kepenų

pašaliną šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta jiII Jie prašo 
daugiaus. Aptiekose parsiduoda po 50c. arba norint, kad pri- 
siųstumėm per paštą, tai reikia siųsti 60c. į

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York City.

SUSTOK, ŽIŪRĖK IR KLAUSYK!
Štai Negirdėtas Pasiūlymas—

ŠEŠI DALYKAI TIKTAI Už $6.00.

5

REIKALAUKITE ŠIANDIEN viršui parodyto rinkinio iš šešių da­
lyką ir kuomet jį aplaikysite, tad parodykite savo kaimynams, draugams 
ir tt. ir tegul jie sprendžia apie jų aukotą vertę.

Jei jus norite patyrti tą didelę vertybę šitų dalykų, tad pasistengki- 
te būti pirmutiniais pasinaudojime šito pelningo pasiūlymo ir jus busite 
,musų atstovu.

Pasiūlymas yra taip lengvai atliekamas, todėl jus neprivalote abejoti. 
Tik iškirpkite šitą iliustraciją, parašykite AIŠKIAI savo vardą, pavar­
dę ir adresą, įdėkite 35c. pašto markėmis ar kitaip persiuntimo lėšoms 
apmokėti ir prisiųskite mums, o mes tuojaus jums išsiųsime lygiai to­
kius dalykus kaip aukščiau parodyta, o žemiau išvardyta.

I. Aukštos vertės Kukų Laikrodis, padarytas iš brangiausio ir tvir- 
čiausio medžio, su rankų darbo išmarginimais, kas padaro jį daug bran­
gesniu. Geriausiai atliktas darbas ir taip nustatytas, kad visuomet laiko 
teisingą laiką,.nes yra reguliuojamas su svarstyklėm ir garantuojama vi­
sam jūsų amžiui.

2. Automatiška mašinukė plaukų kirpimui. Galima nusikirpti pačiam 
savo plaukus lygiai kaip jus sušukuojate juos.

3. Geležinkeliečių styliaus laikrodėlis sidabruoto nikelio lukštais pui­
kiai nušlifuotais ir išmargintais. Jo nikeliniai viduriai taip nustatyti, kad 
visuomet laikys teisingą laiką ir yra garantuojamas ant daugelio metų.

4. Paauksuotas žiedas su jūsų inicialais.
5. Barometras, naujai pagerintas išradimas, kuris nurodo oro per- 

, mainas viena diena ankščiau. Parodymui giedraus oro išeina laukan lė-
liukė-moteris, o lietingą orą parodo vyras-leliukė išeidamas laukan su 
lietsargiu. Ant sienos viduje yra Termometras, kuris parodo tempera­
tūrą. Yra toks parankus dalykas, be kurio nei vienas neprivalėtų būti.

6. Puiki užrašų knygutė, apdaryta gražia skūra su veidrodėliu apda­
ruose. Yra reikalingiausias dalykas, be kurio nei vienas žmogus negali

Nei vienas iš šių šešių dalykų nebus parduodama atskirtum, nes mes 
darome šitą pusdyki pasiūlymą tokia žema kaina vien tuo tikslu, kad pa­
tiekus kuodaugiau žmonių. Jei jus atrastumėte, kad minėti dalykai nėra 
dukart daugiau ar nors jus pinigų verti, tai sugrąžinsime jūsų pinigus. 

■ZSitas rinkinys aukščiau minėtų dalyku patrauks ir jūsų draugus ir\jie 
norės jj gauti taipgi gal. ir jus patys norėsite gauti iki tą tokj pati rinki­
ni, todėl VEIKITE TUOJAUS!

UNION SALES CO., DEPT. 486.
«7S W. MADISON 8T., CHICAGO, ILL.

Jeigy teip, tai yra tas persergėjimų. 
Apvilktas liežuvis su baltą ar rusvą., 
pleiskaną paprastai rodą apei ne- 
twarkumo jaknu ir virinimo maito 
aparatų.

Severa’s

(pirmiau vadintas Severo Gyvybes 
Balzamas) ir Balzol plyskelei —su­
jungimas skystimu ir plyskeliu, su­
taisą tos netvarkumus, sutaisą jak- 
nas, paragin apetitą ir pastiprin vi­
rinimo maisto. Tam tikras vaistas 
dėl priprasto žarnų užsikimšimo. 
Prekė 85 centai. Aptiekosė visur.

DAKTARAS I. W. HODGENS, 
Specialistas užsisenėjusių ir kroniš- 
kų ligų. praktikavęs didžiausiuose 

ligonbučiuose Philadelphia.
ASTHMA arba dusulis ir baisiau­
siais kent ėjimais yra liga, kurios 
kožnas mainicris bijo. Nelaukite 
kolei busite priversti ieškoti pagal­
bos, kolei ne galėsite miegoti per 
kosulį ir trumpo kvapo ir gal busi­
te priversti sustoji dirbę. Dr. Hod- 

’genš norėtų turėti progą 
jums jo 
DYME

Mano 
mingas

dlpni, nervuoti, ligoti, ne darykite 
klaidos ką kiti darė, bet ateikite pas 
inane ypatiškai ir paslaptai pasikal­
bėsime. Laukti yra pavojinga.

Visos kroniškos ligos yra pasek­
mingai gydomos per mane.
turite užkietėjimą, 
gerklės, vidurių ar 
netvarką, nervuoti, 
sulį, ronas, pūsles
kreipkitės pas mane 
kiam padėjime esate. Daug ligų iš- 
gydžiau ką kiti daktarai atsisakė 
gydyti.

PILES, arba išsikišusią žarnukę, 
išgydyta ant visados. Daug žmonių 
serga šitai liga ir kenčia neišpasaky­
tą skausmą ir kitokias panašias li­
gas bijodami operacijos ar piausti- 
rno, bet linksma bus žinoti tokiems 
žmonėms kad aš 'tokias ligas gydau 
be peilio ir skausmingų operacijų.

NERVIŠKOS LIGOS nuo kurių 
paeina trotis minties, silpnumas, ne­
ramumas, nemiegis, stoka energijos 
ir taip toliaus išgydomi po gvaran- 
cija. Informacijos ir slaptingas pa­
sikalbėjimas DYKAI.

DOCTOR HODGENS, SPECIALIST.
Ofiso valandos: 9 ryte ligi 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryte ligi 

i po pietų. Ant viršiaus Chestus drabužių krautuvės. Durys iš deši­
nės pusės, 2 aukštas.
60 South Main Street, Wilkes Barre, Pa

Septyiii Svarbus Dalykai
Išpopulerizuoja Mazolą

nuo 
olive

tamIškepus vieną valgį, galima kepti kitą 
pačią Mazolą

Septyni svarbus dalykai išpopulerizuoja Mazolą.
Tyras- ir sveikas daržovių aliejus.
Lygi su olive aliejum iš visų atžvilgių ir sutaisyta daugelio 

patyrusių virėjų.
Amerikos išdirbinys, kas reiškia, kad Mazola yra liuosa 

augštų įvežimo mokesčių, kurie turi būti užmokėti už įvežimą 
aliejaus.

Gerumu lygi sviestui; geresnė už taukus.
Valgis išverda greitai be įsigėrimo aliejaus į jį.
Labai ekonomiška.

pačiam’ aliejuj be jokio permainymo valgio kvapsnio. Tą 
perkošus galima vartoti keiksų kepimui.

Visados šviežia ir neatsimaino prie jokių oro bei 
atmainų, užtaigi nereikia laįkyti ant ledo.

Nusipirk blėšinę Mazolos šiandien ir persitikrinsi, 
reiškimai yra teisingi. 4

Kiekvienoj geresnėj groserio ir delikatesseno krau­
tuvėj parsiduoda Mazola po pusę kvortos, kvortą, pusę 
galiono ir galioną mieros blėšinėse.

temperatūros

jogei šie pa-

UŽTIKRINAME

CORN PRODUCTS REFINING 
COMPANY 

17 Battery Place, New York.

1 Jeigu jūs nebūsite galutinai už­
ganėdinti kokybe ir ekonomiškumu 
Mazolos, jūsų krautuvninkas sugrą­
žins jums pinigus.

A PU«E

t J. SKRITULSKAS t
J NOTARAS IR AGENTAS ♦

Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų Ii- Y 
a nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi- J 
J nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių Y 

pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus dalių iri 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaukau svetainę mi- j 

tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

T 26 Broad Street, New Britain, Conn.
Telephone 550 X

Tiesi Kelione Be Persedimo IS NEW YORKO 
Per LIBAVĄ Arba HA^BURGĄ-EITKUNUS

I LIETUVĄ 
Laivai iSplauks kas x<-ta diena.

DIDELI DVIEJŲ ŠRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS: 
„ESTONIA” birž. 22 „LITUANJA” liep. 20

„POLONIA” liepos 6 „ESTONIA” rugp. 3
Visi laivai turi puikius kambarius trečios kliasba keleiviams.

Ii Kreipkitės prie musų agentų jūsų miešie.

UNITED AMERICAN CINE®
Tiesiog tarpe NEW YORKO-HAMBURGO

Trnmniancisci <211 cici mirimu <5 viisnm Halim CfmtraliriTrumpiausias susisiekimas su visom dalim Centralinės 

s. s. Amount clay
S. „MOUNT CARROLL”
S. „MOUNT CLINTON”
Laivai iš New Yorko išplaukia nuo Pier 

North River — gale West 46-th St.

Laivai „HANSA” (Ex-Deutsch- 
iand), „BAYERN” (naujas) ir 
„WUERTTEMBERG” (naujas) 
bus paleisti veikmėn birželio mė- 
v nesyje.

o
s.
s.

Europos.
išplaukia birželio 23 d. 

(naujas) birželio 30 d. 
(naujas) liepos 7 d.

No. 86,

Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant visų šių laivų. Specialiai 
valgymui, rūkymui ir sėdėjimui kambariai ir visi pasi- - 
vaikščiojimui deniai skiriami tiktai trečios klesės pasa­

žieriams.
Užsiregistravimui vietos raSykite i bile agentą arba

39 BROADWAY, NEW YORK CITY.
WITH WITH

HAMBURG AMERICAN CINE

MKD

LAIVAKORTES JAP^T
Nėra ofiso visoj Amerikoj kur pigiau gautumėt šipkor- 
tes stačiai j Hamburgą, Eitkūnus, Liepojų ar Kauną. 
Pašportus kožnam gaunam. Pinigus siunčiam Lietuvon 
pigiausiai ir išmokam greičiausiai. Kas tik lietuvis ar 
lietuvaitė kreipkitės tuojaus šiuo antrašu:

LITHUANIAN
TRAVEL BUREAU

136 E. 42-nd Street 
NEW YORK, N, Y.

PINIGUS SIŲSKITE 
TELEGRAFU


